
             ESTADO DA BAHIA 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
              GABINETE DO PREFEITO 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

End. Praça da Independência, s/n – centro, São Francisco do Conde – BA 
CEP: 43.900-000  -  Tel.: (0**71) 3651-8000 

http://saofranciscodoconde.ba.gov.br 

 
 

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
2 - Ano II - Nº 468

Leis



�
�

����
�

����������	�
����
�
������
��������������������
�����������������
��	����������
�������
�

�
�

�������
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��������	�
���
��������
�����������������
����
�

���������
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

3 - Ano II - Nº 468



 
 
 

LEI NO 371/2014 , DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014   
 
 

Estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento 
Anual do Município de São Francisco do Conde, 
para o exercício financeiro de 2015. 

 
 
 O Prefeito Municipal de SÃO FRANCISCO DO CONDE, ESTADO DA BAHIA, faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 
 
 

TÍTULO I 
DO CONTEÚDO DA LEI ORÇAMENTÁRIA 

 
 Art. 1o. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do Município de 
São Francisco do Conde, para o exercício financeiro de 2015, nos termos das disposições 
constitucionais, compreendendo: 
 
 I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos, 
entidades e fundos da administração direta e indireta.  
 
 II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela 
vinculados, bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público. 
 
 

TÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 
CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 
 
 Art. 2o. A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é no 
valor de R$ 461.253.995,39 (quatrocentos e sessenta e um milhões duzentos e cinquenta e três 
mil, novecentos e noventa e cinco reais e trinta e nove centavos). 
 
 Art. 3o. A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições e outras receitas 
correntes e de capital, previstos na legislação vigente e estimadas com o seguinte 
desdobramento: 
 
 
_ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

 

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
4 - Ano II - Nº 468



      Art. 4o. A Receita será realizada com base na arrecadação direta das transferências 
constitucionais, das transferências voluntárias e de outras rendas na forma da legislação em 
vigor, de acordo com os códigos, denominações e detalhamentos da Receita  Pública, 
instituídos pelas Portarias do Secretário do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda,  que
aprova o Manual de Procedimentos da Receita Pública. 
 
 

CAPÍTULO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 
 Art. 5o. A Despesa total fixada é no valor de R$ 461.253.995,39 (quatrocentos e 
sessenta e um milhões duzentos e cinquenta e três mil, novecentos e noventa e cinco reais e 
trinta e nove centavos) desdobrada nos seguintes orçamentos: 
 
 I - orçamento fiscal em R$ 340.144.061,14; 
 
 II - orçamento da seguridade social em R$ 121.109.934,25. 
 
 Art. 6o. A Despesa fixada à conta dos recursos previstos neste capítulo, observado a 
programação anexa a esta Lei, apresenta o seguinte desdobramento: 
_ 

 

TÍTULOS  TOTAL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

  RECEITAS CORRENTES 441.842.984,29 
  RECEITA TRIBUTÁRIA 71.464.472,57 
  RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5.323.000,00 
  RECEITA PATRIMONIAL 6.819.500,00 
  RECEITA DE SERVIÇOS 600.000,00 
  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 356.037.912,66 
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.598.099,06 
  SUB-TOTAL  441.842.984,29 

  RECEITAS DE CAPITAL 4.818.011,10 
  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 4.818.011,10 
  SUB-TOTAL  4.818.011,10 

   

RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIA CORRENTE 14.593.000,00 
TOTAL GERAL 461.253.995,39 

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

5 - Ano II - Nº 468



 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

DISCRIMINAÇÃO  FISCAL  SEGURIDADE  TOTAL  

   I - por Órgãos:  

  CÂMARA MUNICIPAL 27.844.000,00  27.844.000,00 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 3.545.696,00  3.545.696,00 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 25.515.305,00 12.131.100,00 37.646.405,00 
  SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 97.877.760,58  97.877.760,58 
  SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  68.498.462,56 68.498.462,56 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

4.257.300,00 28.133.589,17 32.390.889,17 
  SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 3.625.000,00  3.625.000,00 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 8.328.000,00  8.328.000,00 
  SEC. MUNIC. DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁR

10.325.918,90  10.325.918,90 
  ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO 3.017.000,00  3.017.000,00 
  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 2.190.000,00  2.190.000,00 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 23.847.100,10  23.847.100,10 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 22.900.146,83  22.900.146,83 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 16.056.714,29  16.056.714,29 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 4.965.000,00  4.965.000,00 
  SECRETARIA ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DE 
GEST

1.440.000,00  1.440.000,00 
  GABINETE DA PREFEITA E DO VICE-PREFEITO 10.440.000,00  10.440.000,00 
  SECRETARIA MUNICIPAL D0 MEIO AMBIENTE 3.738.000,00  3.738.000,00 
  SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E PESCA 4.432.650,23  4.432.650,23 
  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 11.834.949,77  11.834.949,77 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 3.090.000,00  3.090.000,00 
  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 8.815.000,00  8.815.000,00 
  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.402.500,00  3.402.500,00 
TOTAL GERAL  301.488.041,70 108.763.151,73 410.251.193,43 

DISCRIMINAÇÃO  FISCAL  SEGURIDADE  TOTAL  

 
   II - por funções:  

  LEGISLATIVA 27.844.000,00  27.844.000,00 
  ESSENCIAL À JUSTIÇA 3.137.000,00  3.137.000,00 
  ADMINISTRAÇÃO 95.457.415,61  95.457.415,61 
  SEGURANÇA PÚBLICA 305.000,00  305.000,00 
  ASSISTÊNCIA SOCIAL  28.133.589,17 28.133.589,17 
  PREVIDÊNCIA SOCIAL  12.131.100,00 12.131.100,00 
  SAÚDE  68.498.462,56 68.498.462,56 
  TRABALHO 905.000,00  905.000,00 
  EDUCAÇÃO 97.877.760,58  97.877.760,58 
  CULTURA 14.837.714,29  14.837.714,29 
  DIREITOS DA CIDADANIA 220.000,00  220.000,00 
  URBANISMO 31.326.100,10  31.326.100,10 
  HABITAÇÃO 6.138.918,90  6.138.918,90 
  SANEAMENTO 740.000,00  740.000,00 
  GESTÃO AMBIENTAL 1.186.000,00  1.186.000,00 
  AGRICULTURA 1.320.650,23  1.320.650,23 
  INDÚSTRIA 150.000,00  150.000,00 
  COMÉRCIO E SERVIÇOS 767.000,00  767.000,00 
  ENERGIA 2.130.000,00  2.130.000,00 
  TRANSPORTE 517.981,99  517.981,99 

 

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
6 - Ano II - Nº 468



CAPÍTULO III 
DAS AUTORIZAÇÕES  

 
      Art. 7o. Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a: 
  
      I - Abrir créditos suplementares nos limites e com os recursos abaixo indicados: 

 
a) decorrentes de superávit financeiro até o limite de 100 % (cem por cento) do mesmo, de

acordo com o estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso I e § 2º da Lei 4.320/64; 
 

b) decorrentes do excesso de arrecadação até o limite de 100 % (cem por cento) do 
mesmo, conforme estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 4.320/64; 

 
c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações na forma definida na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias 2015, até o limite de 100 % (por cento) das mesmas, conforme
o estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso III da Lei 4.320/64, e com base no Art. 167, Inciso 
VI da Constituição Federal. 

 
 

 
_ 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

DISCRIMINAÇÃO  TOTAL  

   III - por órgãos e fontes:  

  CÂMARA MUNICIPAL 27.844.000,00 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 3.545.696,00 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 37.646.405,00 
  SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 97.877.760,58 
  SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 68.498.462,56 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 32.390.889,17 
  SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 3.625.000,00 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 8.328.000,00 
  SEC. MUNIC. DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 10.325.918,90 
  ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO 3.017.000,00 
  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 2.190.000,00 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 23.847.100,10 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 22.900.146,83 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 16.056.714,29 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 4.965.000,00 
  SECRETARIA ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO 1.440.000,00 
  GABINETE DA PREFEITA E DO VICE-PREFEITO 10.440.000,00 
  SECRETARIA MUNICIPAL D0 MEIO AMBIENTE 3.738.000,00 
  SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E PESCA 4.432.650,23 
  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 11.834.949,77 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 3.090.000,00 
  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 8.815.000,00 
  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.402.500,00 
TOTAL_  410.251.193,43 

  

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

7 - Ano II - Nº 468



d) decorrentes da  anulação da Reserva de Contingência, em conformidade com o 
disposto no inciso III, art. 5º da Lei Complementar nº 101 – Lei de  
Responsabilidade Fiscal, de 4 de maio de 2000, e na forma que dispuser a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2015. 

 
      II - Efetuar operações de créditos por antecipação da receita,  nos limites fixados pelo 

Senado Federal e na forma do disposto no art. 38 da Lei Complementar nº 101/2000. 
 
 Art. 8o. Esta Lei vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2015. 

 
 
 
 
 
São Francisco do Conde, 27 de Novembro de 2014   
 
 

 
EVANDRO SANTOS ALMEIDA 

Prefeito 
 

MARIVALDO CRUZ DO AMARAL 
Secretário da Fazenda e Orçamento  

 
SILMAR CARMO DA PAIXÃO 

Secretária de Planejamento  
 

 
 
_ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

  

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
8 - Ano II - Nº 468



 
 
               

 

 

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
GABINETE DO PREFEITO 

 

LEI N° 371/2014, de 27 de novembro de 2014.  Estima a Receita e 
fixa a Despesa do Orçamento Anual do Município de SÃO 
FRANCISCO DO CONDE, para o exercício financeiro de 2015. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

9 - Ano II - Nº 468



 
 
               

 

 

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 
 
 
ANEXO I: SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA 
DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO (LDO) .................................... 1 à 3 de 77 
  
ANEXO II: DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA 
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS (Anexo 01, Lei nº 
4.320/64) .......................................................................................................... 4 de 77 
  
ANEXO III: DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO SUA 
NATUREZA E FONTE DE RECURSOS (Anexo 02, Lei nº 4.320/64) .... 5 à 15 de 77 
  
ANEXO V: PROGRAMA DE GOVERNO (Anexo 06, Lei nº 4320/64) ..   16 à 48 de 77 
  
ANEXO VI: PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO – 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS E ATIVIDADES (Anexo 07, Lei nº 4320/64) ................ 49 à 58 de 77 
  
ANEXO VII: DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, 
SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM 
OS RECURSOS (Anexo 08, Lei nº 4320/64) .............................................. 59 à 68 de 77 
  
ANEXO VIII: DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E 
FUNÇÕES (Anexo 09, Lei nº 4320/64) ........................................................ 69 à 72 de 77 
  
ANEXO IX: DESPESA POR ÓRGÃO (LDO) ............................................. 73 de 77 
  
ANEXO X: DESPESA POR PROGRAMA .................................................. 74 de 77 
  
ANEXO XI: DESPESA POR FUNÇÃO ....................................................... 75 de 77 
  
ANEXO XII: DESPESA POR SUB-FUNÇÃO ............................................. 76 e 77 de 77 
  
ANEXO XIII: DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA 
NOS ÚLTIMOS TRÊS ANOS E A SUA PROJEÇÃO PARA OS DOIS 
SEGUINTES ÀQUELE A QUE SE REFERIREM (LDO) ........................... 78 à 87 
  
ANEXO XIV: RECEITA POR FONTE ......................................................... 88 
  
ANEXO XV: METODOLOGIA DA PROJEÇÃO ....................................... 89 

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
10 - Ano II - Nº 468



 
 
               

 

 

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 
 
  
ANEXO XVI: METAS ADMINISTRATIVAS ............................................ 90 à 139 
  
ANEXO XVII: ANEXO DE METAS FISCAIS ............................................ 140 à 147 
  
ANEXO XVIII: RISCOS FISCAIS ................................................................. 148 
  
ANEXO XIX: LIMITES CONSTITUCIONAIS – LEGISLATIVO ............. 150 
  
ANEXO XX: LIMITES CONSTITUCIONAIS – EDUCAÇÃO ................. 151 
  
ANEXO XXI: LIMITES CONSTITUCIONAIS – SAÚDE ......................... 152 
  
ANEXO XXII: LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL ............. 153 
  
ANEXO XXIII: COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DA LOA 
E DO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO (Art. 5º, Lei 101/00) ....... 

 
154 
 

ANEXO XXV: DÍVIDA FUNDADA E FLUTUANTE ............................. 155 
 

 
 

 

 

 

 

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

11 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Orçamento 2015
Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

    FONTES VALOR VALOR

    RECEITAS CORRENTES 441.842.984,29
      RECEITA TRIBUTÁRIA 71.464.472,57
      RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5.323.000,00
      RECEITA PATRIMONIAL 6.819.500,00
      RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00
      RECEITA INDUSTRIAL 0,00
      RECEITA DE SERVIÇOS 600.000,00
      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 356.037.912,66
      OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.598.099,06
    RECEITAS DE CAPITAL 4.818.011,10
      OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00
      ALIENAÇÃO DE BENS 0,00
      AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00
      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 4.818.011,10
      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00
    RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE 14.593.000,00
      RECEITA INTRA- ORÇAMENTÁRIA DE CONTRIBUIÇÕES 14.593.000,00
      RECEITA INTRA- ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS 0,00
      RECEITA DA DÍVIDA ATIVA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00
    RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CAPITAL 0,00

461.253.995,39  TOTAL

CÂMARA MUNICIPAL
LEGISLATIVA 29.000.000,00

TOTAL      29.000.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
ESSENCIAL À JUSTIÇA 37.000,00
ADMINISTRAÇÃO 2.591.712,74

TOTAL      2.628.712,74
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
ADMINISTRAÇÃO 27.059.168,46

TOTAL      27.059.168,46
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
PREVIDÊNCIA SOCIAL 15.303.500,00

TOTAL      15.303.500,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO 12.835.680,72

TOTAL      12.835.680,72
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO 111.987.020,00

TOTAL      111.987.020,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SAÚDE 80.394.141,13

TOTAL      80.394.141,13
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ADMINISTRAÇÃO 4.267.479,22

TOTAL      4.267.479,22
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ESSENCIAL À JUSTIÇA 45.000,00
ADMINISTRAÇÃO 35.000,00

Pag.: 1 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
12 - Ano II - Nº 468



ASSISTÊNCIA SOCIAL 25.294.293,12
DIREITOS DA CIDADANIA 67.000,00

TOTAL      25.441.293,12
FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
ASSISTÊNCIA SOCIAL 118.000,00

TOTAL      118.000,00
SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
ADMINISTRAÇÃO 2.841.000,00
TRABALHO 810.000,00
INDÚSTRIA 3.000.000,00
COMÉRCIO E SERVIÇOS 580.000,00

TOTAL      7.231.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
ADMINISTRAÇÃO 5.058.000,00
DESPORTO E LAZER 5.523.000,00

TOTAL      10.581.000,00
SEC. MUNIC. DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
ADMINISTRAÇÃO 3.503.000,00

TOTAL      3.503.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
HABITAÇÃO 7.792.781,51
SANEAMENTO 1.632.000,00

TOTAL      9.424.781,51
ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO
ESSENCIAL À JUSTIÇA 2.726.000,00

TOTAL      2.726.000,00
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
ADMINISTRAÇÃO 2.536.000,00

TOTAL      2.536.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
ADMINISTRAÇÃO 5.217.000,00
URBANISMO 13.340.000,00

TOTAL      18.557.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
ADMINISTRAÇÃO 14.440.000,00
SEGURANÇA PÚBLICA 425.000,00
URBANISMO 9.081.818,49
ENERGIA 2.010.000,00
TRANSPORTE 404.800,00

TOTAL      26.361.618,49
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
ADMINISTRAÇÃO 2.991.000,00
CULTURA 9.969.000,00

TOTAL      12.960.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
ADMINISTRAÇÃO 78.000,00
CULTURA 939.000,00

TOTAL      1.017.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
ADMINISTRAÇÃO 3.009.000,00
CULTURA 2.390.000,00
COMÉRCIO E SERVIÇOS 451.000,00

TOTAL      5.850.000,00
SECRETARIA ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO
ADMINISTRAÇÃO 1.445.000,00

TOTAL      1.445.000,00
GABINETE DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO
ADMINISTRAÇÃO 11.582.000,00
COMUNICAÇÃO 760.000,00

Pag.: 2 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

13 - Ano II - Nº 468



TOTAL      12.342.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
ADMINISTRAÇÃO 3.037.000,00
GESTÃO AMBIENTAL 2.024.000,00

TOTAL      5.061.000,00
FUNDO SOCIOAMBIENTAL
ADMINISTRAÇÃO 18.000,00

TOTAL      18.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E PESCA
ADMINISTRAÇÃO 3.069.000,00
TRABALHO 31.000,00
AGRICULTURA 1.392.000,00
INDÚSTRIA 413.000,00
COMÉRCIO E SERVIÇOS 325.000,00

TOTAL      5.230.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO
ADMINISTRAÇÃO 12.167.100,00

TOTAL      12.167.100,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
ADMINISTRAÇÃO 3.304.000,00

TOTAL      3.304.000,00
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ENCARGOS ESPECIAIS 5.490.000,00

TOTAL      5.490.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.414.500,00

TOTAL      6.414.500,00
TOTAL GERAL       461.253.995,39

  FUNÇÕES VALOR

    LEGISLATIVA 29.000.000,00
    ESSENCIAL À JUSTIÇA 2.808.000,00
    ADMINISTRAÇÃO 108.248.460,42
    SEGURANÇA PÚBLICA 425.000,00
    ASSISTÊNCIA SOCIAL 25.412.293,12
    PREVIDÊNCIA SOCIAL 15.303.500,00
    SAÚDE 80.394.141,13
    TRABALHO 841.000,00
    EDUCAÇÃO 124.822.700,72
    CULTURA 13.298.000,00
    DIREITOS DA CIDADANIA 67.000,00
    URBANISMO 22.421.818,49
    HABITAÇÃO 7.792.781,51
    SANEAMENTO 1.632.000,00
    GESTÃO AMBIENTAL 2.024.000,00
    AGRICULTURA 1.392.000,00
    INDÚSTRIA 3.413.000,00
    COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.356.000,00
    COMUNICAÇÃO 760.000,00
    ENERGIA 2.010.000,00
    TRANSPORTE 404.800,00
    DESPORTO E LAZER 5.523.000,00
    ENCARGOS ESPECIAIS 5.490.000,00
    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.414.500,00
  TOTAL 461.253.995,39

Pag.: 3 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
14 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
DO CONDE

Orçamento 2015

Anexo II - Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Anexo 01, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

RECEITAS DESPESAS

    RECEITAS CORRENTES 441.842.984,29       DESPESAS CORRENTES 403.588.628,72
      RECEITA TRIBUTÁRIA 71.464.472,57         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 207.206.108,58
      RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 5.323.000,00         JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 115.000,00
      RECEITA PATRIMONIAL 6.819.500,00         OUTRAS DESPESAS CORRENTES 196.267.520,14
      RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00
      RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00
      RECEITA DE SERVIÇOS 600.000,00 0,00
      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 356.037.912,66 0,00
      OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.598.099,06 0,00

    SUPERAVIT 38.254.355,57

TOTAL  R$  441.842.984,29 TOTAL R$  441.842.984,29

  SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 38.254.355,57
    RECEITAS DE CAPITAL 4.818.011,10       DESPESAS DE CAPITAL 51.250.866,67
      OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00
      ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00
      AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00
      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 4.818.011,10         INVESTIMENTOS 48.709.866,67
      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00         INVERSOES FINANCEIRAS 0,00

0,00         AMORTIZACAO DA DIVIDA 2.541.000,00
0,00       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.414.500,00

    RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 14.593.000,00       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.414.500,00

TOTAL  R$  57.665.366,67 TOTAL R$  57.665.366,67

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 441.842.984,29
RECEITAS DE CAPITAL 4.818.011,10

TOTAL 461.253.995,39

DESPESAS CORRENTES 403.588.628,72
DESPESAS DE CAPITAL 51.250.866,67

TOTAL 461.253.995,39

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 6.414.500,00
RECEITA INTRA 14.593.000,00

Pag.: 4 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

15 - Ano II - Nº 468



 ESPECIFICAÇÃO ID GDR FT PFCÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

DDR OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
    RECEITAS CORRENTES 1.0.0.0.00.00.00.00 441.842.984,29
      RECEITA TRIBUTÁRIA 1.1.0.0.00.00.00.00 71.464.472,57
        IMPOSTOS 1.1.1.0.00.00.00.00 70.892.356,84
          IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E RENDA 1.1.1.2.00.00.00.00 12.411.760,55
            IPTU 1.1.1.2.02.00.00.00 2.851.989,82
              IPTU - RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P 1.1.1.2.02.00.00.00 0000 1.711.193,89
              IPTU - 25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P 1.1.1.2.02.00.00.00 0010 712.997,45
              IPTU - 15% - SAÚDE 6 1 02 P 1.1.1.2.02.00.00.00 0020 427.798,47
            IMPOSTO S/RENDA  E PROVENTOS DE
QUALQUER NATUREZA

 1.1.1.2.04.00.00.00
9.484.891,34

              IRRF S/RENDIMENTOS DO TRABALHO 1.1.1.2.04.31.00.00 3.319.711,97
                IRRF S/RENDIMENTOS DO TRABALHO -
RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.1.1.2.04.31.00.00
0000 1.991.827,18

                IRRF S/RENDIMENTOS DO TRABALHO - 25% -
EDUCAÇÃO 7 1 01 P

 1.1.1.2.04.31.00.00
0010 829.927,99

                IRRF S/RENDIMENTOS DO TRABALHO - 15% -
SAÚDE 6 1 02 P

 1.1.1.2.04.31.00.00
0020 497.956,80

              IRRF S/OUTROS RENDIMENTOS 1.1.1.2.04.34.00.00 6.165.179,37
                IRRF S/OUTROS RENDIMENTOS -
RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.1.1.2.04.34.00.00
0000 3.699.107,62

                IRRF S/OUTROS RENDIMENTOS - 25% -
EDUCAÇÃO 7 1 01 P

 1.1.1.2.04.34.00.00
0010 1.541.294,84

                IRRF S/OUTROS RENDIMENTOS - 15% -
SAÚDE 6 1 02 P

 1.1.1.2.04.34.00.00
0020 924.776,91

            ITBI- IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO DE BENS
IMÓVEIS

 1.1.1.2.08.00.00.00
74.879,39

              ITBI- IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO DE BENS
IMÓVEIS - RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.1.1.2.08.00.00.00
0000 44.927,63

              ITBI- IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO DE BENS
IMÓVEIS - 25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P

 1.1.1.2.08.00.00.00
0010 18.719,85

              ITBI- IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO DE BENS
IMÓVEIS - 15% - SAÚDE 6 1 02 P

 1.1.1.2.08.00.00.00
0020 11.231,91

          IMPOSTO S/PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO 1.1.1.3.00.00.00.00 58.480.596,29
            ISS - IMPOSTO S/SERVIÇO DE QUALQUER
NATUREZA

 1.1.1.3.05.00.00.00
58.360.596,29

              ISS - IMPOSTO S/SERVIÇO DE QUALQUER
NATUREZA

 1.1.1.3.05.01.00.00
58.360.596,29

                ISS HOMOLOGAÇÃO 1.1.1.3.05.01.01.00 34.330.867,68
                  ISS HOMOLOGAÇÃO - RECURSOS
ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.1.1.3.05.01.01.00
0000 20.598.520,61

                  ISS HOMOLOGAÇÃO - 25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P 1.1.1.3.05.01.01.00 0010 8.582.716,92
                  ISS HOMOLOGAÇÃO - 15% - SAÚDE 6 1 02 P 1.1.1.3.05.01.01.00 0020 5.149.630,15
                ISS RETIDO NA FONTE 1.1.1.3.05.01.02.00 23.999.728,61

Pag.: 5 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
16 - Ano II - Nº 468



 ESPECIFICAÇÃO ID GDR FT PFCÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

DDR OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
                  ISS RETIDO NA FONTE - RECURSOS
ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.1.1.3.05.01.02.00
0000 14.399.837,17

                  ISS RETIDO NA FONTE - 25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P 1.1.1.3.05.01.02.00 0010 5.999.932,15
                  ISS RETIDO NA FONTE - 15% - SAÚDE 6 1 02 P 1.1.1.3.05.01.02.00 0020 3.599.959,29
                ISS AUTÔNOMO 1.1.1.3.05.01.03.00 10.000,00
                  ISS AUTÔNOMO - RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P 1.1.1.3.05.01.03.00 0000 6.000,00
                  ISS AUTÔNOMO - 25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P 1.1.1.3.05.01.03.00 0010 2.500,00
                  ISS AUTÔNOMO - 15% - SAÚDE 6 1 02 P 1.1.1.3.05.01.03.00 0020 1.500,00
                ISS AUTO DE INFRAÇÃO 1.1.1.3.05.01.04.00 10.000,00
                  ISS AUTO DE INFRAÇÃO - RECURSOS
ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.1.1.3.05.01.04.00
0000 6.000,00

                  ISS AUTO DE INFRAÇÃO - 25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P 1.1.1.3.05.01.04.00 0010 2.500,00
                  ISS AUTO DE INFRAÇÃO - 15% - SAÚDE 6 1 02 P 1.1.1.3.05.01.04.00 0020 1.500,00
                ISS SUBSTITUIÇÃO 1.1.1.3.05.01.05.00 10.000,00
                  ISS SUBSTITUIÇÃO - RECURSOS
ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.1.1.3.05.01.05.00
0000 6.000,00

                  ISS SUBSTITUIÇÃO - 25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P 1.1.1.3.05.01.05.00 0010 2.500,00
                  ISS SUBSTITUIÇÃO - 15% - SAÚDE 6 1 02 P 1.1.1.3.05.01.05.00 0020 1.500,00
            ISS - SIMPLES NACIONAL 1.1.1.3.06.00.00.00 120.000,00
              ISS - SIMPLES NACIONAL - RECURSOS
ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.1.1.3.06.00.00.00
0000 72.000,00

              ISS - SIMPLES NACIONAL - 25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P 1.1.1.3.06.00.00.00 0010 30.000,00
              ISS - SIMPLES NACIONAL - 15% - SAÚDE 6 1 02 P 1.1.1.3.06.00.00.00 0020 18.000,00
        TAXAS 1.1.2.0.00.00.00.00 572.115,74
          TAXAS P/EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 1.1.2.1.00.00.00.00 565.500,84
              TAXA FISCALIZAÇÃO VIGILÂNCIA SANITÁRIA -
RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.1.2.1.17.00.00.00
0000 46.600,00

              TAXA DE FUNC. ESTAB
COMERC/INDÚST/PREST SERV - RECURSOS
ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.1.2.1.25.00.00.00

0000 17.375,28
              TAXA DE LICENÇA P/ EXECUÇÃO DE OBRAS -
RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.1.2.1.29.00.00.00
0000 18.258,09

            OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER
DE POLÍCIA

 1.1.2.1.99.00.00.00
483.267,47

                OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER
DE POLÍCIA - RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.1.2.1.99.01.00.00
0000 37.000,00

                TAXA DE FISCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO
(TFF) - RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.1.2.1.99.02.00.00
0000 446.267,47

          TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 1.1.2.2.00.00.00.00 6.614,90
              TAXA DE CEMITÉRIOS - RECURSOS
ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.1.2.2.28.00.00.00
0000 1.250,00

            OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS

 1.1.2.2.99.00.00.00
5.364,90

Pag.: 6 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

17 - Ano II - Nº 468



 ESPECIFICAÇÃO ID GDR FT PFCÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

DDR OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
                OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS - RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.1.2.2.99.01.00.00
0000 5.364,90

      RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 1.2.0.0.00.00.00.00 5.323.000,00
        CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.2.1.0.00.00.00.00 5.323.000,00
          CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME
PRÓPRIO

 1.2.1.0.29.00.00.00
5.323.000,00

            CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL 1.2.1.0.29.07.00.00 5.267.000,00
                CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL -
CONTRIB.PRÓPR.DE PREV 0 2 03 P

 1.2.1.0.29.07.01.00
0030 5.267.000,00

              CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR INATIVO
CIVIL - CONTRIB.PRÓPR.DE PREV 0 2 03 P

 1.2.1.0.29.09.00.00
0030 55.000,00

              CONTRIBUIÇÕES DE PENSIONISTA CIVIL -
CONTRIB.PRÓPR.DE PREV 0 2 03 P

 1.2.1.0.29.11.00.00
0030 1.000,00

      RECEITA PATRIMONIAL 1.3.0.0.00.00.00.00 6.819.500,00
        RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 1.3.2.0.00.00.00.00 6.819.500,00
          REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 1.3.2.5.00.00.00.00 6.029.500,00
            Remun de Depósitos Bancários Rec Vinc à
Educação

 1.3.2.5.52.00.00.00
461.500,00

                Remun de Depósitos Bancários Rec Vinc à
Educação - FUNDEB - FUNDEB 60% 0 1 18 F

 1.3.2.5.52.01.00.00
0180 170.000,00

                Remun de Depósitos Bancários Rec Vinc à
Educação - MDE - 25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 F

 1.3.2.5.52.02.00.00
0010 165.000,00

                Remun de Depósitos Bancários Rec Vinc à
Educação - QSE - SALÁRIO EDUCAÇÃO 0 1 04 F

 1.3.2.5.52.03.00.00
0040 60.000,00

                Remun de Depósitos Bancários Rec Vinc à
Educação - Convênios - TRANSF. CONV.-EDUC 0 1 22 F

 1.3.2.5.52.04.00.00
0220 1.000,00

                Remun de Depósitos Bancários Rec Vinc à
Educação - Alienação de Bens - ALIENAÇÃO DE BENS 0 1 92 F

 1.3.2.5.52.05.00.00
0920 500,00

                Remun de Depósitos Bancários - Outros
Vinculadosà Educação - RECURSOS FNDE 0 1 15 F

 1.3.2.5.52.99.00.00
0150 65.000,00

            Remun de Depósitos Bancários Rec Vinc à Saúde 1.3.2.5.53.00.00.00 130.000,00
                Remun de Depósitos Bancários - Saúde FMS -
Aplicação 15% - 15% - SAÚDE 6 1 02 F

 1.3.2.5.53.01.00.00
0020 50.000,00

                Remun de Depósitos Bancários - Transferências
SUS - RECURSOS SUS 0 1 14 F

 1.3.2.5.53.02.00.00
0140 80.000,00

            Remun de Depósitos Bancários Rec Vinc à
Assistência Social

 1.3.2.5.54.00.00.00
152.000,00

                Remun de Depósitos Bancários - Transferências
do FNAS - RECURSOS FNAS 0 1 29 F

 1.3.2.5.54.01.00.00
0290 140.000,00

                Remun de Depósitos Bancários - Outros
Vinculados à Assist Soc - FEAS - FEAS 0 1 28 F

 1.3.2.5.54.99.00.00
0280 12.000,00

            Remun de Depósitos Bancários - Convênios
Diversos

 1.3.2.5.55.00.00.00
2.000,00

                Remun de Depósitos Bancários - Convênios
Diversos - TRANSF. CONV.-OUTROS 0 1 24 F

 1.3.2.5.55.01.00.00
0240 2.000,00

Pag.: 7 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
18 - Ano II - Nº 468



 ESPECIFICAÇÃO ID GDR FT PFCÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

DDR OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
            Remun de Depósitos Bancários - Recursos
Vinculados

 1.3.2.5.56.00.00.00
1.248.000,00

                Rec Remun Depósitos Bancários Recursos Vinc
- ROYALTIES - ROYALTIES / FUND. ESP/ COMPENS. 0 1 42 F

 1.3.2.5.56.01.00.00
0420 800.000,00

                Rec Remun Depósitos Bancários Recursos Vinc
- CIDE - RECURSOS CIDE 0 1 16 F

 1.3.2.5.56.02.00.00
0160 25.000,00

                Rec Remun Depósitos Bancários Recursos Vinc
- FIES - RECURSOS FIES 0 1 30 F

 1.3.2.5.56.03.00.00
0300 160.000,00

                Rec Remun Depósitos Bancários Recursos Vinc
- ALIENAÇÃO DE BENS - ALIENAÇÃO DE BENS 0 1 92 F

 1.3.2.5.56.04.00.00
0920 3.000,00

                Receita de Remun de Depósitos de poupança -
IPM - CONTRIB.PRÓPR.DE PREV 0 1 03 P

 1.3.2.5.56.05.00.00
0030 10.000,00

                Rec Remun Depósitos Bancários Recursos Vinc
- FCBA - FCBA 0 1 10 p

 1.3.2.5.56.06.00.00
0100 250.000,00

            Remun de Depósitos Bancários - Recursos Não
Vinculados

 1.3.2.5.57.00.00.00
4.036.000,00

                Remun de Depósitos Bancários - Recursos do
Tesouro - RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 F

 1.3.2.5.57.01.00.00
0000 3.985.000,00

                Remun de Depósitos Bancários - Recursos do
Tesouro - Poupança - RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 F

 1.3.2.5.57.02.00.00
0000 50.000,00

                Demais Remun Dep Bancários - REM. DE DEP.
BANC 0 1 94 F

 1.3.2.5.57.03.00.00
0940 1.000,00

          Remun dos Investimentos do RPPS 1.3.2.8.00.00.00.00 790.000,00
              Remun dos Investimentos do RPPS - Renda Fixa
- CONTRIB.PRÓPR.DE PREV 0 1 03 F

 1.3.2.8.10.00.00.00
0030 780.000,00

              Remun dos Investimentos do RPPS - Renda
Variável - CONTRIB.PRÓPR.DE PREV 0 1 03 F

 1.3.2.8.20.00.00.00
0030 10.000,00

      RECEITA DE SERVIÇOS 1.6.0.0.00.00.00.00 600.000,00
        SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 1.6.0.0.13.00.00.00 600.000,00
            SERVIÇOS INSCRIÇÃO EM CONCURSOS
PÚBLICOS - RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 F

 1.6.0.0.13.01.00.00
0000 600.000,00

      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.7.0.0.00.00.00.00 356.037.912,66
        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 1.7.2.0.00.00.00.00 356.037.912,66
          TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 1.7.2.1.00.00.00.00 68.326.336,85
            PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 1.7.2.1.01.00.00.00 15.170.945,44
              COTA-PARTE DO FPM 1.7.2.1.01.02.00.00 18.960.181,80
                COTA-PARTE DO FPM - RECURSOS
ORDINÁRIOS 9 1 00 P

 1.7.2.1.01.02.00.00
0000 11.376.109,08

                COTA-PARTE DO FPM - 25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P 1.7.2.1.01.02.00.00 0010 4.740.045,45
                COTA-PARTE DO FPM - 15% - SAÚDE 6 1 02 P 1.7.2.1.01.02.00.00 0020 2.844.027,27
                DEDUÇÃO DE RECEITA DO FPM - FUNDEB -
25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P

 9.7.2.1.01.02.00.00
0010 -3.792.036,36

              COTA-PARTE DO ITR 1.7.2.1.01.05.00.00 3.500,00

Pag.: 8 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

19 - Ano II - Nº 468



 ESPECIFICAÇÃO ID GDR FT PFCÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

DDR OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
                COTA-PARTE DO ITR - RECURSOS
ORDINÁRIOS 9 1 00 P

 1.7.2.1.01.05.00.00
0000 2.100,00

                COTA-PARTE DO ITR - 25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P 1.7.2.1.01.05.00.00 0010 875,00
                COTA-PARTE DO ITR - 15% - SAÚDE 6 1 02 P 1.7.2.1.01.05.00.00 0020 525,00
                DEDUÇÃO DE RECEITA DO ITR - 25% -
EDUCAÇÃO 7 1 01 P

 9.7.2.1.01.05.00.00
0010 -700,00

            TRANSFERÊNCIA.COMP.FINANCEIRA PELA
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

 1.7.2.1.22.00.00.00
45.870.000,00

                COTA PARTE ROYALTIES-COMP FINANC
PROD PETRÓLEO LEI Nº 7.990/89 - ROYALTIES / FUND.
ESP/ COMPENS. 9 1 42 P

 1.7.2.1.22.30.00.00

0420 45.600.000,00
                COTA PARTE FUNDO ESPECIAL
PETRÓLEO-FEP - ROYALTIES / FUND. ESP/ COMPENS. 9 1 42 P

 1.7.2.1.22.70.00.00
0420 270.000,00

            TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS 1.7.2.1.33.00.00.00 4.068.260,88
                  PAB FIXO - RECURSOS SUS 9 1 14 P 1.7.2.1.33.52.01.00 0140 787.197,96
                  SAÚDE DA FAMÍLIA - SF - RECURSOS SUS 9 1 14 P 1.7.2.1.33.52.02.00 0140 823.260,00
                  AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS
- RECURSOS SUS 9 1 14 P

 1.7.2.1.33.52.03.00
0140 912.600,00

                  SAÚDE BUCAL - SB - RECURSOS SUS 9 1 14 P 1.7.2.1.33.52.04.00 0140 227.460,00
                  NÚCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMÍLIA -
NASF - RECURSOS SUS 9 1 14 P

 1.7.2.1.33.52.05.00
0140 480.000,00

                  SAMU (192)MAC - RECURSOS SUS 9 1 14 P 1.7.2.1.33.54.02.00 0140 619.500,00
                  PISO FIXO VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PFVISA
- RECURSOS SUS 9 1 14 P

 1.7.2.1.33.55.01.00
0140 30.000,00

                  PISO FIXO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE -
PFVS - RECURSOS SUS 9 1 14 P

 1.7.2.1.33.55.02.00
0140 188.242,92

            TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNAS 1.7.2.1.34.00.00.00 686.285,12
                PBF - CRAS - RECURSOS FNAS 9 1 29 P 1.7.2.1.34.01.00.00 0290 100.800,00
                IGD - BF - RECURSOS FNAS 9 1 29 P 1.7.2.1.34.04.00.00 0290 187.812,48
                IGD - SUAS - RECURSOS FNAS 9 1 29 P 1.7.2.1.34.05.00.00 0290 15.740,64
                FMAS - PVBII - RECURSOS FNAS 9 1 29 P 1.7.2.1.34.06.00.00 0290 78.000,00
                SCFV - PISO BÁSICO VARIÁVEL - RECURSOS
FNAS 9 1 29 P

 1.7.2.1.34.07.00.00
0290 258.000,00

                BPC NA ESCOLA - RECURSOS FNAS 9 1 29 P 1.7.2.1.34.08.00.00 0290 3.200,00
                ACESSUAS TRABALHO - RECURSOS FNAS 0 1 29 P 1.7.2.1.34.09.00.00 0290 42.732,00
            TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 1.7.2.1.35.00.00.00 2.068.485,40
                TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
- SALÁRIO EDUCAÇÃO 9 1 04 P

 1.7.2.1.35.01.00.00
0040 936.000,00

                PDDE - RECURSOS FNDE 9 1 15 P 1.7.2.1.35.02.00.00 0150 18.460,00
              TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE
REFERENTE AO PNAE

 1.7.2.1.35.03.00.00
812.540,00

                  PNAE - FUNDAMENTAL - RECURSOS FNDE 9 1 15 P 1.7.2.1.35.03.01.00 0150 371.460,00
                  PNAE - PNAC CRECHE - RECURSOS FNDE 9 1 15 P 1.7.2.1.35.03.02.00 0150 74.200,00

Pag.: 9 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
20 - Ano II - Nº 468



 ESPECIFICAÇÃO ID GDR FT PFCÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

DDR OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
                  PNAE - EJA - RECURSOS FNDE 9 1 15 P 1.7.2.1.35.03.03.00 0150 21.780,00
                  PNAE - PNAP PRE ESCOLA - RECURSOS
FNDE 9 1 15 P

 1.7.2.1.35.03.04.00
0150 158.100,00

                  PNAEQ - ALIMENTAÇÃO QUILOMBOLA -
RECURSOS FNDE 9 1 15 P

 1.7.2.1.35.03.05.00
0150 66.400,00

                  PNAE - MAIS EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL -
RECURSOS FNDE 9 1 15 P

 1.7.2.1.35.03.06.00
0150 90.240,00

                  PNAE - MAIS EDUCAÇÃO QUILOMBOLA -
RECURSOS FNDE 9 1 15 P

 1.7.2.1.35.03.07.00
0150 30.360,00

              TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE
REFERENTE AO PNATE

 1.7.2.1.35.04.00.00
301.485,40

                  PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR NO
ENSINO INFANTIL - RECURSOS FNDE 9 1 15 P

 1.7.2.1.35.04.01.00
0150 38.734,40

                  PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR NO
ENSINO MEDIO - RECURSOS FNDE 9 1 15 P

 1.7.2.1.35.04.02.00
0150 63.625,20

                  PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR NO
ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS FNDE 9 1 15 P

 1.7.2.1.35.04.03.00
0150 199.125,80

            ICMS L.C. Nº 87/96 1.7.2.1.36.00.00.00 100.000,00
              ICMS L.C. Nº 87/96 - RECURSOS ORDINÁRIOS 9 1 00 P 1.7.2.1.36.00.00.00 0000 60.000,00
              ICMS L.C. Nº 87/96 - 25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P 1.7.2.1.36.00.00.00 0010 25.000,00
              ICMS L.C. Nº 87/96 - 15% - SAÚDE 6 1 02 P 1.7.2.1.36.00.00.00 0020 15.000,00
              DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO
FUNDEB - LEI COMP 87/96 - 25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P

 9.7.2.1.36.00.00.00
0010 -20.000,00

            OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 1.7.2.1.99.00.00.00 382.360,01
                ICMS EXPORTAÇÃO - FEX - RECURSOS
ORDINÁRIOS 9 1 00 P

 1.7.2.1.99.01.00.00
0000 10.000,00

                APOIO FINANCEIRO AO MUNICÍPIO -
RECURSOS ORDINÁRIOS 9 1 00 P

 1.7.2.1.99.02.00.00
0000 372.360,01

          TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS 1.7.2.2.00.00.00.00 263.689.252,26
            PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 1.7.2.2.01.00.00.00 262.454.244,26
              COTA-PARTE DO ICMS 1.7.2.2.01.01.00.00 323.485.265,56
                COTA-PARTE DO ICMS - RECURSOS
ORDINÁRIOS 8 1 00 P

 1.7.2.2.01.01.00.00
0000 142.333.516,85

                COTA-PARTE DO ICMS - 25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P 1.7.2.2.01.01.00.00 0010 119.689.548,26
                COTA-PARTE DO ICMS - 15% - SAÚDE 6 1 02 P 1.7.2.2.01.01.00.00 0020 61.462.200,46
                DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO
FUNDEB - ICMS - 25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P

 9.7.2.2.01.01.00.00
0010 -64.697.052,96

              COTA-PARTE DO IPVA 1.7.2.2.01.02.00.00 746.987,67
                COTA-PARTE DO IPVA - RECURSOS
ORDINÁRIOS 8 1 00 P

 1.7.2.2.01.02.00.00
0000 448.192,60

                COTA-PARTE DO IPVA - 25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P 1.7.2.2.01.02.00.00 0010 186.746,92
                COTA-PARTE DO IPVA - 15% - SAÚDE 6 1 02 P 1.7.2.2.01.02.00.00 0020 112.048,15

Pag.: 10 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

21 - Ano II - Nº 468



 ESPECIFICAÇÃO ID GDR FT PFCÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

DDR OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
                DEDUÇÃO DA RECEITA DO IPVA - 25% -
EDUCAÇÃO 7 1 01 P

 9.7.2.2.01.02.00.00
0010 -149.397,53

              COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 1.7.2.2.01.04.00.00 3.810.551,91
                COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO -
RECURSOS ORDINÁRIOS 8 1 00 P

 1.7.2.2.01.04.00.00
0000 2.286.331,15

                COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO -
25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P

 1.7.2.2.01.04.00.00
0010 952.637,98

                COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO -
15% - SAÚDE 6 1 02 P

 1.7.2.2.01.04.00.00
0020 571.582,79

                DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO
FUNDEB - IPI EXPORTAÇÃO - 25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P

 9.7.2.2.01.04.00.00
0010 -762.110,38

                COTA-PARTE DA CIDE - RECURSOS CIDE 8 1 16 P 1.7.2.2.01.13.00.00 0160 20.000,00
            TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO ESTADO
PARA PROGRAMAS DE SAÚDE

 1.7.2.2.33.00.00.00
468.000,00

                INCENTIVO ESTADUAL PSF - RECURSOS
SUS 8 1 14 P

 1.7.2.2.33.01.00.00
0140 180.000,00

                INCENTIVO ESTADUAL -SAMU - RECURSOS
SUS 8 1 14 P

 1.7.2.2.33.02.00.00
0140 288.000,00

            OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 1.7.2.2.99.00.00.00 767.008,00
                TRANSFERÊNCIA FCBA - FCBA 8 1 10 P 1.7.2.2.99.02.00.00 0100 675.000,00
                OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS
ESTADOS - RECURSOS ORDINÁRIOS 8 1 00 P

 1.7.2.2.99.06.00.00
0000 1.000,00

              TRANSFERÊNCIA FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

 1.7.2.2.99.08.00.00
91.008,00

                  CRAS - FEAS 8 1 28 P 1.7.2.2.99.08.01.00 0280 18.900,00
                  BENEFÍCIO EVENTUAL - FEAS 8 1 28 P 1.7.2.2.99.08.04.00 0280 6.720,00
                  CREAS - FEAS 8 1 28 P 1.7.2.2.99.08.05.00 0280 43.200,00
                  SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - FEAS 8 1 28 P

 1.7.2.2.99.08.06.00
0280 22.188,00

          TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 1.7.2.4.00.00.00.00 24.022.323,55
            TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 1.7.2.4.01.00.00.00 16.454.896,27
              FUNDEB - PARCELA - FPM 1.7.2.4.01.01.00.00 7.725.000,00
                FUNDEB - PARCELA - FPM - FUNDEB 60% 9 1 18 P 1.7.2.4.01.01.00.00 0180 7.647.750,00
                FUNDEB - PARCELA - FPM - FUNDEB 40% 9 1 19 P 1.7.2.4.01.01.00.00 0190 77.250,00
              FUNDEB - PARCELA LC 87/96 1.7.2.4.01.02.00.00 150.000,00
                FUNDEB - PARCELA LC 87/96 - FUNDEB 60% 9 1 18 P 1.7.2.4.01.02.00.00 0180 148.500,00
                FUNDEB - PARCELA LC 87/96 - FUNDEB 40% 9 1 19 P 1.7.2.4.01.02.00.00 0190 1.500,00
              FUNDEB - PARCELA ICMS 1.7.2.4.01.03.00.00 7.955.000,00
                FUNDEB - PARCELA ICMS - FUNDEB 60% 9 1 18 P 1.7.2.4.01.03.00.00 0180 7.875.450,00
                FUNDEB - PARCELA ICMS - FUNDEB 40% 9 1 19 P 1.7.2.4.01.03.00.00 0190 79.550,00
              FUNDEB - PARCELA IPI 1.7.2.4.01.04.00.00 131.000,00
                FUNDEB - PARCELA IPI - FUNDEB 60% 9 1 18 P 1.7.2.4.01.04.00.00 0180 129.690,00

Pag.: 11 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
22 - Ano II - Nº 468



 ESPECIFICAÇÃO ID GDR FT PFCÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

DDR OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
                FUNDEB - PARCELA IPI - FUNDEB 40% 9 1 19 P 1.7.2.4.01.04.00.00 0190 1.310,00
              FUNDEB - PARCELA ITR 1.7.2.4.01.06.00.00 3.475,02
                FUNDEB - PARCELA ITR - FUNDEB 60% 9 1 18 P 1.7.2.4.01.06.00.00 0180 3.440,27
                FUNDEB - PARCELA ITR - FUNDEB 40% 9 1 19 P 1.7.2.4.01.06.00.00 0190 34,75
              FUNDEB - PARCELA IPVA 1.7.2.4.01.07.00.00 471.206,98
                FUNDEB - PARCELA IPVA - FUNDEB 60% 9 1 18 P 1.7.2.4.01.07.00.00 0180 466.494,91
                FUNDEB - PARCELA IPVA - FUNDEB 40% 9 1 19 P 1.7.2.4.01.07.00.00 0190 4.712,07
              FUNDEB - PARCELA ITCMD 1.7.2.4.01.08.00.00 19.214,27
                FUNDEB - PARCELA ITCMD - FUNDEB 60% 9 1 18 P 1.7.2.4.01.08.00.00 0180 19.022,13
                FUNDEB - PARCELA ITCMD - FUNDEB 40% 9 1 19 P 1.7.2.4.01.08.00.00 0190 192,14
            TRANSFERÊNCIA DE REC. DA
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB

 1.7.2.4.02.00.00.00
7.567.427,28

              TRANSFERÊNCIA DE REC. DA
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - FUNDEB
60% 9 1 18 P

 1.7.2.4.02.00.00.00

0180 7.491.753,01
              TRANSFERÊNCIA DE REC. DA
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - FUNDEB
40% 9 1 19 P

 1.7.2.4.02.00.00.00

0190 75.674,27
      OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.9.0.0.00.00.00.00 1.598.099,06
        MULTAS E JUROS DE MORA 1.9.1.0.00.00.00.00 945.599,06
          MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 1.9.1.1.00.00.00.00 377.620,38
            MULTAS JUROS MORA SOBRE IPTU 1.9.1.1.38.00.00.00 2.160,00
              MULTAS JUROS MORA SOBRE IPTU -
RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.1.1.38.00.00.00
0000 1.296,00

              MULTAS JUROS MORA SOBRE IPTU - 25% -
EDUCAÇÃO 7 1 01 P

 1.9.1.1.38.00.00.00
0010 540,00

              MULTAS JUROS MORA SOBRE IPTU - 15% -
SAÚDE 6 1 02 P

 1.9.1.1.38.00.00.00
0020 324,00

              MULTAS JUROS MORA SOBRE ITBI -
RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.1.1.39.00.00.00
0000 1.000,00

            MULTAS JUROS MORA S/ ISS 1.9.1.1.40.00.00.00 363.460,38
              MULTAS JUROS MORA S/ ISS - RECURSOS
ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.1.1.40.00.00.00
0000 218.076,23

              MULTAS JUROS MORA S/ ISS - 25% -
EDUCAÇÃO 7 1 01 P

 1.9.1.1.40.00.00.00
0010 90.865,10

              MULTAS JUROS MORA S/ ISS - 15% - SAÚDE 6 1 02 P 1.9.1.1.40.00.00.00 0020 54.519,06
            MULTAS JUROS MORA OUTROS TRIBUTOS 1.9.1.1.99.00.00.00 11.000,00
                MULTAS JUROS MORA OUTRAS TAXAS -
RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.1.1.99.03.00.00
0000 11.000,00

          MULTAS JUROS MORA DÍVIDA ATIVA DOS
TRIBUTOS

 1.9.1.3.00.00.00.00
564.425,15

            MULTAS JUROS MORA DÍVIDA DO IPTU 1.9.1.3.11.00.00.00 80.000,00

Pag.: 12 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

23 - Ano II - Nº 468



 ESPECIFICAÇÃO ID GDR FT PFCÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

DDR OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
              MULTAS JUROS MORA DÍVIDA DO IPTU -
RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.1.3.11.00.00.00
0000 48.000,00

              MULTAS JUROS MORA DÍVIDA DO IPTU - 25% -
EDUCAÇÃO 7 1 01 P

 1.9.1.3.11.00.00.00
0010 20.000,00

              MULTAS JUROS MORA DÍVIDA DO IPTU - 15% -
SAÚDE 6 1 02 P

 1.9.1.3.11.00.00.00
0020 12.000,00

              MULTAS JUROS MORA DÍVIDA DO ITBI -
RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.1.3.12.00.00.00
0000 1.000,00

            MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA
DO ISS

 1.9.1.3.13.00.00.00
20.000,00

              MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA
DO ISS - RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.1.3.13.00.00.00
0000 12.000,00

              MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA
DO ISS - 25% - EDUCAÇÃO 7 1 01 P

 1.9.1.3.13.00.00.00
0010 5.000,00

              MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA
DO ISS - 15% - SAÚDE 6 1 02 P

 1.9.1.3.13.00.00.00
0020 3.000,00

            MULTAS JUROS MORA DÍVIDA ATIVA DE
OUTROS TRIBUTOS

 1.9.1.3.99.00.00.00
463.425,15

                MULTAS E JUROS MORA DÍVIDA ATIVA DE
OUTRAS TAXAS - RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.1.3.99.02.00.00
0000 15.000,00

                MULTAS E JUROS MORA DÍVIDA ATIVA DE
TLL - RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.1.3.99.03.00.00
0000 5.000,00

                MULTAS E JUROS MORA DÍVIDA ATIVA DE
TFF - RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.1.3.99.04.00.00
0000 443.425,15

          MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 1.9.1.9.00.00.00.00 3.553,53
            OUTRAS MULTAS 1.9.1.9.99.00.00.00 3.553,53
                MULTAS TCM - RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P 1.9.1.9.99.01.00.00 0000 2.499,72
                MULTAS IMPOSTAS - PREFEITURA -
RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.1.9.99.02.00.00
0000 1.053,81

        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.9.2.0.00.00.00.00 106.000,00
          INDENIZAÇÕES 1.9.2.1.00.00.00.00 3.000,00
            OUTRAS INDENIZAÇÕES 1.9.2.1.99.00.00.00 3.000,00
                ROYALTIES - RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P 1.9.2.1.99.01.00.00 0000 3.000,00
          RESTITUIÇÕES 1.9.2.2.00.00.00.00 103.000,00
            OUTRAS RESTITUIÇÕES 1.9.2.2.99.00.00.00 103.000,00
                OUTRAS RESTITUIÇÕES - IPM -
CONTRIB.PRÓPR.DE PREV 0 2 03 P

 1.9.2.2.99.01.00.00
0030 1.000,00

                OUTRAS RESTITUIÇÕES - FMS - 15% - SAÚDE 6 1 02 P 1.9.2.2.99.02.00.00 0020 1.000,00
                OUTRAS RESTITUIÇÕES - FME - 25% -
EDUCAÇÃO 7 1 01 P

 1.9.2.2.99.03.00.00
0010 1.000,00

                OUTRAS RESTITUIÇÕES - RECURSOS
ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.2.2.99.99.00.00
0000 100.000,00

        RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 1.9.3.0.00.00.00.00 542.500,00
          RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 1.9.3.1.00.00.00.00 517.500,00

Pag.: 13 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
24 - Ano II - Nº 468



 ESPECIFICAÇÃO ID GDR FT PFCÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

DDR OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 1.9.3.1.11.00.00.00 110.000,00
              RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU -
RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.3.1.11.00.00.00
0000 66.000,00

              RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU - 25% -
EDUCAÇÃO 7 1 01 P

 1.9.3.1.11.00.00.00
0010 27.500,00

              RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU - 15% -
SAÚDE 6 1 02 P

 1.9.3.1.11.00.00.00
0020 16.500,00

              RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI -
RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.3.1.12.00.00.00
0000 2.000,00

            RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS 1.9.3.1.13.00.00.00 2.000,00
              RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS -
RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.3.1.13.00.00.00
0000 1.200,00

              RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS - 25% -
EDUCAÇÃO 7 1 01 P

 1.9.3.1.13.00.00.00
0010 500,00

              RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS - 15% -
SAÚDE 6 1 02 P

 1.9.3.1.13.00.00.00
0020 300,00

            RECEITA DÍVIDA ATIVA OUTROS TRIBUTOS 1.9.3.1.99.00.00.00 403.500,00
                RECEITA DÍVIDA ATIVA OUTRAS TAXAS -
RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.3.1.99.04.00.00
0000 500,00

                RECEITA DÍVIDA ATIVA TLL - RECURSOS
ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.3.1.99.05.00.00
0000 2.000,00

                RECEITA DÍVIDA ATIVA TFF - RECURSOS
ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.3.1.99.06.00.00
0000 401.000,00

          RECEITA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 1.9.3.2.00.00.00.00 25.000,00
              RECEITA DA DIVIDA ATIVA - MULTAS TCM -
RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.3.2.16.00.00.00
0000 25.000,00

        RECEITAS DIVERSAS 1.9.9.0.00.00.00.00 4.000,00
          OUTRAS RECEITAS 1.9.9.0.99.00.00.00 4.000,00
              OUTRAS RECEITAS DIVERSAS - IPM -
CONTRIB.PRÓPR.DE PREV 0 1 03 P

 1.9.9.0.99.01.00.00
0030 1.000,00

              OUTRAS RECEITAS DIVERSAS - PREF -
RECURSOS ORDINÁRIOS 0 1 00 P

 1.9.9.0.99.02.00.00
0000 1.000,00

              OUTRAS RECEITAS DIVERSAS - SAÚDE - 15% -
SAÚDE 6 1 02 P

 1.9.9.0.99.03.00.00
0020 1.000,00

              OUTRAS RECEITAS DIVERSAS - EDUC - 25% -
EDUCAÇÃO 7 1 01 P

 1.9.9.0.99.04.00.00
0010 1.000,00

    RECEITAS DE CAPITAL 2.0.0.0.00.00.00.00 4.818.011,10
      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2.4.0.0.00.00.00.00 4.818.011,10
        TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 2.4.2.0.00.00.00.00 4.818.011,10
          TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 2.4.2.1.00.00.00.00 4.818.011,10
            TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
DESTINADOS A PROG DE EDUCAÇÃO

 2.4.2.1.02.00.00.00
4.818.011,10

                PAC 2 PROINFANCIA - CRECHE DO GURUGÉ
- RECURSOS FNDE 0 1 15 P

 2.4.2.1.02.51.00.00
0150 872.828,79

Pag.: 14 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

25 - Ano II - Nº 468



 ESPECIFICAÇÃO ID GDR FT PFCÓDIGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

DDR OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
                QUADRA COBERTA - ESCOLA DUQUE DE
CAXIAS - RECURSOS FNDE 1 15 P

 2.4.2.1.02.52.00.00
1500 509.941,53

                QUADRA COBERTA - ESCOLA JUVENAL
EUGÊNIO QUEIROZ - RECURSOS FNDE 0 1 15 P

 2.4.2.1.02.53.00.00
1500 509.941,53

                QUADRA COBERTA - ESCOLA IROMAR
NOGUEIRA - RECURSOS FNDE 0 1 15 P

 2.4.2.1.02.54.00.00
0150 494.076,11

                PAR INFRAESTRUTURA ESCOLAR -
RECURSOS FNDE 0 1 15 P

 2.4.2.1.02.55.00.00
0150 10.000,00

                CONTRUÇÃO DA ESCOLA DE CAMPINAS -
RECURSOS FNDE 0 1 15 P

 2.4.2.1.02.56.00.00
0150 1.018.838,43

                CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DE SANTA ELISA -
RECURSOS FNDE 0 1 15 P

 2.4.2.1.02.57.00.00
0150 1.018.838,43

                AMPLIAÇÃO DA ESCOLA BARTOLOMEU -
RECURSOS FNDE 0 1 15 P

 2.4.2.1.02.58.00.00
0150 70.578,07

                AMPLIAÇÃO DA CRECHE CASULO -
RECURSOS FNDE 0 1 15 P

 2.4.2.1.02.59.00.00
0150 222.962,87

                AMPLIAÇÃO DA ESCOLA JOSÉ DE ARAGÃO -
RECURSOS FNDE 0 1 15 P

 2.4.2.1.02.60.00.00
0150 90.005,34

    RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE 7.0.0.0.00.00.00.00 14.593.000,00
      RECEITA INTRA- ORÇAMENTÁRIA DE
CONTRIBUIÇÕES

 7.2.0.0.00.00.00.00
14.593.000,00

        CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA 7.2.1.0.00.00.00.00 14.593.000,00
          CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA 7.2.1.0.29.00.00.00 14.593.000,00
              CONTRB. PATRONAL DO SERVIDOR ATIVO
CIVIL AO IPM - CONTRIB.PRÓPR.DE PREV 0 2 03 P

 7.2.1.0.29.01.00.00
0030 14.573.000,00

            CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA 7.2.1.0.29.99.00.00 20.000,00
                Contribuição Previdenciária ao IPM -
CONTRIB.PRÓPR.DE PREV 0 2 03 P

 7.2.1.0.29.99.01.00
0030 10.000,00

                Contribuição Previdenciária Regime de
Parcelamento ao IPM - CONTRIB.PRÓPR.DE PREV 0 2 03 P

 7.2.1.0.29.99.15.00
0030 10.000,00

TOTAL:      461.253.995,39

Pag.: 15 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
26 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
  01.000.000.0.000   LEGISLATIVA 29.000.000,00
  01.031.000.0.000       AÇÃO LEGISLATIVA 29.000.000,00
  01.031.001.0.000           FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA. 29.000.000,00

               MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 27.595.000,00  01.031.001.2.001
               MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO 1.405.000,00  01.031.001.6.012

29.000.000,00

Pag.: 16 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

27 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.03.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
  03.000.000.0.000   ESSENCIAL À JUSTIÇA 37.000,00
  03.092.000.0.000       REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 37.000,00
  03.092.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 37.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFENSORIA PÚBLICA 37.000,00  03.092.017.6.036
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 2.591.712,74
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.591.712,74
  04.122.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 2.591.712,74

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 2.591.712,74  04.122.017.2.151
2.628.712,74

Pag.: 17 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
28 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.04.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 27.059.168,46
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.659.168,46
  04.122.007.0.000           SÃO FRANSCISCO DO CONDE, MELHOR PARA TODOS 890.000,00

               CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 890.000,00  04.122.007.1.053
  04.122.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 24.769.168,46

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD 24.009.168,46  04.122.017.2.074
               REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO E PROCESSOS SELETIVOS 500.000,00  04.122.017.3.050
               GESTÃO DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL 260.000,00  04.122.017.4.050

  04.126.000.0.000       TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.300.000,00
  04.126.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 1.300.000,00

               ESTRUTURAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONHECIMENTO 1.300.000,00  04.126.017.6.094
  04.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 100.000,00
  04.128.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 100.000,00

               CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS 100.000,00  04.128.017.6.009
27.059.168,46

Pag.: 18 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

29 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.04.50 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
  09.000.000.0.000   PREVIDÊNCIA SOCIAL 15.303.500,00
  09.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.881.000,00
  09.122.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 1.881.000,00

               CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DO IPM 200.000,00  09.122.017.3.003
               GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO IPM 1.681.000,00  09.122.017.4.030

  09.272.000.0.000       PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 13.422.500,00
  09.272.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 13.422.500,00

               GESTÃO DAS ATIVIDADES DE PREVIDÊNCIA SOCIAL E BENEFÍCIOS A CARGO DO IPM 13.422.500,00  09.272.017.4.020
15.303.500,00

Pag.: 19 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
30 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
  12.000.000.0.000   EDUCAÇÃO 12.835.680,72
  12.361.000.0.000       ENSINO FUNDAMENTAL 451.000,00
  12.361.015.0.000           EDUCA CHICO 451.000,00

               Gestão do Programa Aprender Brincando - Ensino Fundamental 451.000,00  12.361.015.6.013
  12.362.000.0.000       ENSINO MÉDIO 4.569.682,24
  12.362.015.0.000           EDUCA CHICO 4.569.682,24

               Desenvolvimento das Ações do Ensino Médio e Pré-Vestibular 4.569.682,24  12.362.015.2.103
  12.364.000.0.000       ENSINO SUPERIOR 6.413.998,48
  12.364.016.0.000           PROGRAMA DE INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR 6.413.998,48

               Gerenciamento das Ações do Ensino Superior 6.413.998,48  12.364.016.2.115
  12.365.000.0.000       EDUCAÇÃO INFANTIL 301.000,00
  12.365.015.0.000           EDUCA CHICO 301.000,00

               Gestão do Programa Aprender Brincando - Ensino Infantil 301.000,00  12.365.015.6.014
  12.392.000.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 1.100.000,00
  12.392.015.0.000           EDUCA CHICO 1.100.000,00

               Realização de Eventos de caráter Cívico, Literário, Recreativo e Educacional 1.100.000,00  12.392.015.2.110
12.835.680,72

Pag.: 20 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

31 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.05.35 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
  12.000.000.0.000   EDUCAÇÃO 111.987.020,00
  12.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 22.129.213,88
  12.122.015.0.000           EDUCA CHICO 22.129.213,88

               Avaliação e Adequação do Plano Municipal de Educação 500.000,00  12.122.015.1.088
               Gestão das Ações do Fundo Municipal de Educação - FME 21.629.213,88  12.122.015.2.028

  12.126.000.0.000       TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 220.000,00
  12.126.015.0.000           EDUCA CHICO 220.000,00

               Gestão das Ações da Qualidade Tecnológica em educação 220.000,00  12.126.015.6.038
  12.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000.000,00
  12.128.014.0.000           GESTÃO ESCOLAR DEMOCRÁTICA 2.000.000,00

               Formação Continuada dos Profissionais da Educação e de Apoio 2.000.000,00  12.128.014.2.109
  12.131.000.0.000       COMUNICAÇÃO SOCIAL 311.000,00
  12.131.015.0.000           EDUCA CHICO 311.000,00

               Promoção e Divulgação das Ações da Seduc 311.000,00  12.131.015.6.015
  12.306.000.0.000       ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 4.412.689,28
  12.306.015.0.000           EDUCA CHICO 4.412.689,28

               Gestão das Ações da Alimentação Escolar 4.412.689,28  12.306.015.2.113
  12.361.000.0.000       ENSINO FUNDAMENTAL 68.469.011,72
  12.361.015.0.000           EDUCA CHICO 68.469.011,72

               Construção e Ampliação de Unidades do Ensino Fundamental 6.551.636,00  12.361.015.1.087
               Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental 50.334.421,45  12.361.015.2.100
               Gestão do Transporte Escolar 6.854.494,27  12.361.015.2.111
               Reforma e Manutenção de Unidades do Ensino Fundamental 1.210.000,00  12.361.015.5.039
               Fortalecer as Ações do Mais Educação - Educa Chico 3.518.460,00  12.361.015.6.128

  12.365.000.0.000       EDUCAÇÃO INFANTIL 14.153.105,11
  12.365.015.0.000           EDUCA CHICO 14.153.105,11

               Desenvolvimento das Ações do Ensino Infantil 8.928.658,87  12.365.015.2.101
               Construção e Ampliação de Unidades do Ensino Infantil 4.414.446,24  12.365.015.5.030
               Reforma e Manutenção de Unidades do Ensino Infantil 810.000,00  12.365.015.5.040

  12.366.000.0.000       EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 90.000,00
  12.366.015.0.000           EDUCA CHICO 90.000,00

               Manutenção das Ações da Educação de Jovens e Adultos 90.000,00  12.366.015.2.105
  12.367.000.0.000       EDUCAÇÃO ESPECIAL 183.000,00
  12.367.015.0.000           EDUCA CHICO 183.000,00

               Gestão das Ações do Ensino Especial 183.000,00  12.367.015.2.104
  12.368.000.0.000       EDUCAÇÃO BÁSICA 19.000,00
  12.368.015.0.000           EDUCA CHICO 19.000,00

               Apoio ao Transporte Escolar para a educação Básica - Caminho da Escola 10.000,00  12.368.015.6.052
               Infraestrutura para a Educação Básica 9.000,00  12.368.015.6.053

Pag.: 21 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
32 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO
111.987.020,00

Pag.: 22 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

33 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.06.30 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
  10.000.000.0.000   SAÚDE 80.394.141,13
  10.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.571.145,78
  10.122.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 30.571.145,78

               GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 30.446.145,78  10.122.005.6.011
               IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO NUCLEO DE APOIO A PESQUISA E EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE 80.000,00  10.122.005.6.022
               GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 45.000,00  10.122.005.6.075

  10.131.000.0.000       COMUNICAÇÃO SOCIAL 330.000,00
  10.131.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 330.000,00

               PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DA SESAU 330.000,00  10.131.005.6.016
  10.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 450.000,00
  10.244.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 450.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - SAÚDE 450.000,00  10.244.005.6.040
  10.301.000.0.000       ATENÇÃO BÁSICA 14.842.308,87
  10.301.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 14.842.308,87

               GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 13.010.308,87  10.301.005.2.170
               CONSTRUÇÃO, REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 1.832.000,00  10.301.005.5.005

  10.302.000.0.000       ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 31.843.377,53
  10.302.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 31.843.377,53

               IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA 170.000,00  10.302.005.1.013
               Gestão das Ações do Centro de Reabilitação 740.000,00  10.302.005.2.014
               GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA À SAÚDE DA MULHER - CRESAM 260.000,00  10.302.005.2.057
               GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DA REGULAÇÃO EM SAÚDE 4.068.417,53  10.302.005.4.052
               AMPLIAÇÃO, READEQUAÇÃO E REEQUIPAMENTO DO HOSPITAL DO MUNICÍPIO 270.000,00  10.302.005.5.009
               GESTÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL 22.480.000,00  10.302.005.6.019
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE BUCAL 717.460,00  10.302.005.6.020
               GESTÃO DO SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 192 3.137.500,00  10.302.005.6.024

  10.303.000.0.000       SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 845.000,00
  10.303.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 845.000,00

               Gestão Organizada da Assistência Farmacêutica 475.000,00  10.303.005.2.054
               GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL SOCIAL-CAPS 370.000,00  10.303.005.2.058

  10.304.000.0.000       VIGILÂNCIA SANITÁRIA 532.568,92
  10.304.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 532.568,92

               Implementação das Ações da Vigilância Sanitária e Ambiental 532.568,92  10.304.005.2.047
  10.305.000.0.000       VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 979.740,02
  10.305.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 979.740,02

               Implantação da Vigilância à Saúde do Trabalhador 40.000,00  10.305.005.1.025
               GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 939.740,02  10.305.005.2.102

80.394.141,13

Pag.: 23 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
34 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.08.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 4.267.479,22
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.267.479,22
  04.122.002.0.000           APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS 4.267.479,22

               Gestão das Ações Administrativas da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES 4.267.479,22  04.122.002.2.156
4.267.479,22

Pag.: 24 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

35 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.08.32 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  03.000.000.0.000   ESSENCIAL À JUSTIÇA 45.000,00
  03.091.000.0.000       DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 45.000,00
  03.091.018.0.000           EMANCIPA CHICO 45.000,00

               Gestão das Ações do balcão de Justiça 45.000,00  03.091.018.4.054
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 35.000,00
  04.123.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 35.000,00
  04.123.018.0.000           EMANCIPA CHICO 35.000,00

               Manutenção do Banco do Povo 35.000,00  04.123.018.6.150
  08.000.000.0.000   ASSISTÊNCIA SOCIAL 25.294.293,12
  08.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 647.268,42
  08.122.002.0.000           APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS 647.268,42

               Gerenciamento das ações do FMAS/ Proteção Social 597.000,00  08.122.002.2.042
               Qualificação dos Serviços do SUAS 50.268,42  08.122.002.6.057

  08.131.000.0.000       COMUNICAÇÃO SOCIAL 125.000,00
  08.131.002.0.000           APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS 125.000,00

               Gestão das Ações de Promoção e Divulgação das atividades 125.000,00  08.131.002.6.023
  08.241.000.0.000       ASSISTÊNCIA AO IDOSO 130.000,00
  08.241.003.0.000           ACOLHE CHICO 130.000,00

               Ampliação e Reforma do Espaço Viver - Serv de Convivência e Fortalecimento de Vinculos 130.000,00  08.241.003.5.056
  08.242.000.0.000       ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 13.200,00
  08.242.018.0.000           EMANCIPA CHICO 13.200,00

               Gestão das Ações do BPC Escola 13.200,00  08.242.018.4.055
  08.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 23.766.092,70
  08.244.003.0.000           ACOLHE CHICO 134.200,00

               Gestão das Ações do CREAS 134.200,00  08.244.003.6.045
  08.244.004.0.000           CHICO TRANSPARENTE 45.106,59

               Manutenção das Ações dos Conselhos Municipais de Assistência social 45.106,59  08.244.004.6.092
  08.244.018.0.000           EMANCIPA CHICO 23.586.786,11

               Programa de Acolhimento social - PAS 20.402.000,00  08.244.018.2.121
               Gestão das Ações do Bolsa Família 186.178,11  08.244.018.2.162
               Gestão das Ações do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 334.188,00  08.244.018.4.056
               GESTÃO DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS AO PESCADOR PROFISSIONAL 911.000,00  08.244.018.6.035
               Gestão das Ações do CRAS 180.700,00  08.244.018.6.043
               GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 466.720,00  08.244.018.6.044
               Gestão das Ações do Programa Bolsa Aluguel 1.106.000,00  08.244.018.6.093

  08.306.000.0.000       ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 560.000,00
  08.306.018.0.000           EMANCIPA CHICO 560.000,00

               Gestão das Ações do programa de Segurança Alimentar 560.000,00  08.306.018.2.120
  08.334.000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 52.732,00

Pag.: 25 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
36 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  08.334.018.0.000           EMANCIPA CHICO 52.732,00
               Gestão do Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho - ACESSUAS TRABALHO 52.732,00  08.334.018.6.141

  14.000.000.0.000   DIREITOS DA CIDADANIA 67.000,00
  14.422.000.0.000       DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 67.000,00
  14.422.003.0.000           ACOLHE CHICO 37.000,00

               Manutenção do Nucleo de Atendimento a Mulher - NAM 37.000,00  14.422.003.6.149
  14.422.018.0.000           EMANCIPA CHICO 30.000,00

               Gestão das Ações de Programas de Promoção, Inclusão e Igualdade Etnico racial 30.000,00  14.422.018.4.053
25.441.293,12

Pag.: 26 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

37 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.08.33 - FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
  08.000.000.0.000   ASSISTÊNCIA SOCIAL 118.000,00
  08.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 118.000,00
  08.122.003.0.000           ACOLHE CHICO 118.000,00

               Gerenciamento das Ações do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 118.000,00  08.122.003.2.158
118.000,00

Pag.: 27 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
38 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.12.12 - SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 2.841.000,00
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.841.000,00
  04.122.011.0.000           MICRO E MACROECONOMIA LOCAIS SUSTENTAV E INCLUSIVAS 2.841.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE DESENV ECONÔMICO - SEDEC 2.511.000,00  04.122.011.2.153
               CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 330.000,00  04.122.011.5.057

  11.000.000.0.000   TRABALHO 810.000,00
  11.334.000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 810.000,00
  11.334.011.0.000           MICRO E MACROECONOMIA LOCAIS SUSTENTAV E INCLUSIVAS 810.000,00

               APOIO À FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA POPULAÇÃO 570.000,00  11.334.011.2.142
               IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 240.000,00  11.334.011.5.031

  22.000.000.0.000   INDÚSTRIA 3.000.000,00
  22.661.000.0.000       PROMOÇÃO INDUSTRIAL 3.000.000,00
  22.661.011.0.000           MICRO E MACROECONOMIA LOCAIS SUSTENTAV E INCLUSIVAS 3.000.000,00

               PROGRAMA DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS - PAINVEST 3.000.000,00  22.661.011.5.038
  23.000.000.0.000   COMÉRCIO E SERVIÇOS 580.000,00
  23.334.000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 155.000,00
  23.334.011.0.000           MICRO E MACROECONOMIA LOCAIS SUSTENTAV E INCLUSIVAS 155.000,00

               INSTALAÇÃO DA CASA DO EMPREENDEDOR 155.000,00  23.334.011.5.048
  23.691.000.0.000       PROMOÇÃO COMERCIAL 425.000,00
  23.691.011.0.000           MICRO E MACROECONOMIA LOCAIS SUSTENTAV E INCLUSIVAS 425.000,00

               INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO LOCAL 425.000,00  23.691.011.2.143
7.231.000,00

Pag.: 28 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

39 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.14.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 5.058.000,00
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.058.000,00
  04.122.013.0.000           CHICO ESPORTIVO 5.058.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET MUN DE ESPORTE E LAZER - SECEL 5.058.000,00  04.122.013.2.157
  27.000.000.0.000   DESPORTO E LAZER 5.523.000,00
  27.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 650.000,00
  27.122.013.0.000           CHICO ESPORTIVO 650.000,00

               APOIO E INCENTIVO AOS EVENTOS LIGADOS AO ESPORTE E LAZER 650.000,00  27.122.013.4.058
  27.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 90.000,00
  27.128.013.0.000           CHICO ESPORTIVO 90.000,00

               CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES LIGADOS AO ESPORTE 90.000,00  27.128.013.3.056
  27.334.000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 100.000,00
  27.334.013.0.000           CHICO ESPORTIVO 100.000,00

               CAPACITAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO DOS AGENTES E ENTIDADES LIGADOS AO ESPORTE E LAZER 100.000,00  27.334.013.3.070
  27.812.000.0.000       DESPORTO COMUNITÁRIO 4.683.000,00
  27.812.007.0.000           SÃO FRANSCISCO DO CONDE, MELHOR PARA TODOS 2.610.000,00

               CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER 2.430.000,00  27.812.007.1.040
               REFORMA, MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 180.000,00  27.812.007.3.057

  27.812.013.0.000           CHICO ESPORTIVO 2.073.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA ATLETA 303.000,00  27.812.013.2.126
               GESTÃO DAS AÇÕES DE INCLUSÃO E INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 1.770.000,00  27.812.013.4.057

10.581.000,00

Pag.: 29 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
40 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.15.15 - SEC. MUNIC. DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 3.503.000,00
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.503.000,00
  04.122.012.0.000           MORADIA DIGNA PARA TODOS 3.503.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEHARF 3.503.000,00  04.122.012.2.096
3.503.000,00

Pag.: 30 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

41 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.15.31 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
  16.000.000.0.000   HABITAÇÃO 7.792.781,51
  16.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 29.000,00
  16.128.012.0.000           MORADIA DIGNA PARA TODOS 29.000,00

               APERFEIÇOAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL 29.000,00  16.128.012.3.058
  16.482.000.0.000       HABITAÇÃO URBANA 7.763.781,51
  16.482.012.0.000           MORADIA DIGNA PARA TODOS 7.763.781,51

               CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS EM LOTES URBANIZADOS 449.600,00  16.482.012.1.026
               CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS EM LOTES DISTINTOS 3.334.181,51  16.482.012.1.027
               MELHORIAS DE UNIDADES HABITACIONAIS - TA REBOCADO 3.060.000,00  16.482.012.1.028
               REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 920.000,00  16.482.012.5.002

  17.000.000.0.000   SANEAMENTO 1.632.000,00
  17.512.000.0.000       SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.632.000,00
  17.512.012.0.000           MORADIA DIGNA PARA TODOS 1.632.000,00

               CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS DOMICILIARES 1.632.000,00  17.512.012.2.141
9.424.781,51

Pag.: 31 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
42 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.17.17 - ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO
  03.000.000.0.000   ESSENCIAL À JUSTIÇA 2.726.000,00
  03.092.000.0.000       REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2.726.000,00
  03.092.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 2.726.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO - AJUR 2.726.000,00  03.092.017.2.002
2.726.000,00

Pag.: 32 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

43 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.20.20 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 2.536.000,00
  04.124.000.0.000       CONTROLE INTERNO 2.536.000,00
  04.124.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 2.536.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - COGEM 2.536.000,00  04.124.017.2.032
2.536.000,00

Pag.: 33 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
44 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.21.21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 5.217.000,00
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.217.000,00
  04.122.007.0.000           SÃO FRANSCISCO DO CONDE, MELHOR PARA TODOS 5.217.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINF 5.217.000,00  04.122.007.6.065
  15.000.000.0.000   URBANISMO 13.340.000,00
  15.451.000.0.000       INFRA-ESTRUTURA URBANA 12.670.000,00
  15.451.007.0.000           SÃO FRANSCISCO DO CONDE, MELHOR PARA TODOS 12.670.000,00

               PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA URBANA 8.430.000,00  15.451.007.6.064
               DESENVOLVIMENTO URBANO 650.000,00  15.451.007.6.067
               CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICO 2.190.000,00  15.451.007.6.068
               ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE INFRAESTRUTURA 1.400.000,00  15.451.007.6.132

  15.543.000.0.000       RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 670.000,00
  15.543.007.0.000           SÃO FRANSCISCO DO CONDE, MELHOR PARA TODOS 670.000,00

               AÇÕES DE PREVENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DE RISCO 670.000,00  15.543.007.6.066
18.557.000,00

Pag.: 34 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

45 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.22.22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 14.440.000,00
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 13.755.000,00
  04.122.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 13.755.000,00

               REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS 32.000,00  04.122.006.3.060
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET MUN DE SERV PÚBLICOS - SESP 13.723.000,00  04.122.006.6.070

  04.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 45.000,00
  04.128.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 45.000,00

               CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES DA SESP 45.000,00  04.128.006.3.059
  04.181.000.0.000       POLICIAMENTO 150.000,00
  04.181.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 150.000,00

               ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL  DE SEGURANÇA PÚBLICA 150.000,00  04.181.006.6.078
  04.512.000.0.000       SANEAMENTO BÁSICO URBANO 490.000,00
  04.512.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 490.000,00

               ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 490.000,00  04.512.006.3.061
  06.000.000.0.000   SEGURANÇA PÚBLICA 425.000,00
  06.182.000.0.000       DEFESA CIVIL 425.000,00
  06.182.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 425.000,00

               REESTRUTURAÇÃO, REEQUIPAMENTO E MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL 425.000,00  06.182.006.5.050
  15.000.000.0.000   URBANISMO 9.081.818,49
  15.452.000.0.000       SERVIÇOS URBANOS 9.081.818,49
  15.452.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 9.081.818,49

               REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 200.000,00  15.452.006.4.060
               GESTÃO E EXECUÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 8.281.818,49  15.452.006.6.072
               MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 600.000,00  15.452.006.6.073

  25.000.000.0.000   ENERGIA 2.010.000,00
  25.752.000.0.000       ENERGIA ELÉTRICA 2.010.000,00
  25.752.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 2.010.000,00

               AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.010.000,00  25.752.006.6.071
  26.000.000.0.000   TRANSPORTE 404.800,00
  26.782.000.0.000       TRANSPORTE RODOVIÁRIO 404.800,00
  26.782.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 404.800,00

               ESTRUTURAÇÃO E GESTÃO DO TRANSPORTE E TRÂNSITO 404.800,00  26.782.006.6.069
26.361.618,49

Pag.: 35 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
46 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.23.23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 2.991.000,00
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.966.000,00
  04.122.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 2.966.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET MUNIC DE CULTURA - SECULT 2.925.000,00  04.122.008.6.111
               GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 41.000,00  04.122.008.6.122

  04.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 25.000,00
  04.128.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 25.000,00

               CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PARA OS SERVIDORES LIGADOS À CULTURA 25.000,00  04.128.008.6.109
  13.000.000.0.000   CULTURA 9.969.000,00
  13.334.000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 141.000,00
  13.334.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 141.000,00

               QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO PARA PRODUTORES CULTURAIS 141.000,00  13.334.008.6.125
  13.391.000.0.000       PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTISTÍCO E ARQUEOLÓGICO 2.420.000,00
  13.391.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 2.420.000,00

               RECUPERAÇÃO E REFORMA DO PATRIMÔNIO RELIGIOSO, HISTÓRICO E CULTURAL 2.050.000,00  13.391.008.5.052
               CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS 160.000,00  13.391.008.6.084
               MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 210.000,00  13.391.008.6.096

  13.392.000.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 7.230.000,00
  13.392.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 7.230.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA ARTÍSTICA CULTURAL 100.000,00  13.392.008.4.061
               FOMENTO, DIFUSÃO E MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL 300.000,00  13.392.008.4.062
               GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DE FESTEJOS POPULARES 4.730.000,00  13.392.008.6.086
               GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DE FESTEJOS RELIGIOSOS 2.100.000,00  13.392.008.6.087

  13.573.000.0.000       DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 178.000,00
  13.573.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 178.000,00

               AÇÕES PARA IMPLANTAÇÃO DO PÓLO DE CULTURA DIGITAL 178.000,00  13.573.008.6.095
12.960.000,00

Pag.: 36 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

47 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.23.35 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 78.000,00
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 78.000,00
  04.122.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 78.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 78.000,00  04.122.008.6.121
  13.000.000.0.000   CULTURA 939.000,00
  13.391.000.0.000       PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTISTÍCO E ARQUEOLÓGICO 490.000,00
  13.391.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 490.000,00

               REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS 490.000,00  13.391.008.3.063
  13.392.000.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 449.000,00
  13.392.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 449.000,00

               INCENTIVO, FOMENTO, APOIO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL 449.000,00  13.392.008.6.123
1.017.000,00

Pag.: 37 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
48 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.24.24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 3.009.000,00
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.737.000,00
  04.122.010.0.000           PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 2.737.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE TURISMO - SETUR 2.737.000,00  04.122.010.6.110
  04.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 32.000,00
  04.128.010.0.000           PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 32.000,00

               CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES LIGADOS AO TURISMO 32.000,00  04.128.010.6.091
  04.695.000.0.000       TURISMO 240.000,00
  04.695.010.0.000           PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 240.000,00

               ESTUDOS DE VIABILIDADE PARA IMPLANTAÇÃO DE ATRATIVOS TURÍSTICOS 240.000,00  04.695.010.3.064
  13.000.000.0.000   CULTURA 2.390.000,00
  13.391.000.0.000       PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTISTÍCO E ARQUEOLÓGICO 2.390.000,00
  13.391.007.0.000           SÃO FRANSCISCO DO CONDE, MELHOR PARA TODOS 2.070.000,00

               CONSTRUÇÃO,  REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO  DE ESPAÇOS TURÍSTICOS 2.070.000,00  13.391.007.6.083
  13.391.010.0.000           PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 320.000,00

               DESENVOLVIMENTO DE ATRATIVOS TURÍSTICOS COM A COMUNIDADE 320.000,00  13.391.010.6.108
  23.000.000.0.000   COMÉRCIO E SERVIÇOS 451.000,00
  23.334.000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 76.000,00
  23.334.010.0.000           PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 76.000,00

               CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS PARA O TURISMO 76.000,00  23.334.010.6.088
  23.695.000.0.000       TURISMO 375.000,00
  23.695.010.0.000           PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 375.000,00

               DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS TURÍSTICOS 375.000,00  23.695.010.6.089
5.850.000,00

Pag.: 38 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

49 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.25.25 - SECRETARIA ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 1.445.000,00
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.445.000,00
  04.122.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 1.445.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO - SEAG 1.445.000,00  04.122.017.6.117
1.445.000,00

Pag.: 39 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
50 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.26.26 - GABINETE DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 11.582.000,00
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.391.000,00
  04.122.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 6.391.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO 4.946.000,00  04.122.017.6.076
               GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE EVENTOS - ASSEV 1.445.000,00  04.122.017.6.085

  04.131.000.0.000       COMUNICAÇÃO SOCIAL 5.191.000,00
  04.131.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 5.191.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 1.531.000,00  04.131.017.6.077
               PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DE GOVERNO 3.660.000,00  04.131.017.6.081

  24.000.000.0.000   COMUNICAÇÃO 760.000,00
  24.573.000.0.000       DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 760.000,00
  24.573.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 760.000,00

               IMPLANTAÇÃO DO CANAL DA CIDADANIA 760.000,00  24.573.017.5.058
12.342.000,00

Pag.: 40 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

51 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.27.27 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 3.037.000,00
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.007.000,00
  04.122.009.0.000           SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 3.007.000,00

               Gestão das ações da Secretaria Mun do Meio Ambiente - SEMA 2.983.000,00  04.122.009.6.107
               FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUN DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA 24.000,00  04.122.009.6.114

  04.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 30.000,00
  04.128.009.0.000           SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 30.000,00

               CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES DA SEMA 30.000,00  04.128.009.3.069
  18.000.000.0.000   GESTÃO AMBIENTAL 2.024.000,00
  18.541.000.0.000       PRESERVAÇÃO  E CONSERVAÇÃO  AMBIENTAL 1.966.000,00
  18.541.009.0.000           SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 1.966.000,00

               IMPLANTAÇÃO DO HORTO MUNICIPAL 42.000,00  18.541.009.3.065
               IMPLANTAÇÃO DO PROJETO GUARDIÕES AMBIENTAIS 40.000,00  18.541.009.3.066
               AÇÕES DE PROMOÇÃO DO SANEAMENTO AMBIENTAL 40.000,00  18.541.009.3.067
               CONCEPÇÃO DO INVENTÁRIO DA BIODIVERSIDADE 57.000,00  18.541.009.3.068
               GESTÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 60.000,00  18.541.009.6.102
               AÇÕES DE ARBORIZAÇÃO, JARDINAGEM E PAISAGISMO 540.000,00  18.541.009.6.112
               CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM E RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS 1.060.000,00  18.541.009.6.113
               PROMOÇÃO DA FISCALIZAÇÃO 20.000,00  18.541.009.6.142
               PROMOÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL 20.000,00  18.541.009.6.143
               AÇÕES DE COMBATE AOS ILÍCITOS AMBIENTAIS 40.000,00  18.541.009.6.144
               AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE COLETA SELETIVA DO MUNICÍPIO 47.000,00  18.541.009.6.145

  18.543.000.0.000       RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 58.000,00
  18.543.009.0.000           SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 58.000,00

               PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 58.000,00  18.543.009.6.103
5.061.000,00

Pag.: 41 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
52 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.27.37 - FUNDO SOCIOAMBIENTAL
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 18.000,00
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 18.000,00
  04.122.009.0.000           SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 18.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO SOCIOAMBIENTAL - FUSAM 18.000,00  04.122.009.6.116
18.000,00

Pag.: 42 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

53 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.28.28 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E PESCA
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 3.069.000,00
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.069.000,00
  04.122.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 3.069.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE AGRICULTURA E PESCA - SEAP 3.069.000,00  04.122.019.6.106
  11.000.000.0.000   TRABALHO 31.000,00
  11.334.000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 31.000,00
  11.334.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 31.000,00

               CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE PRODUTORES E TRABALHADORES DA AGRICULTURA E PESCA 31.000,00  11.334.019.6.104
  20.000.000.0.000   AGRICULTURA 1.392.000,00
  20.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 125.000,00
  20.244.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 125.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CAMPO PARA TODOS 125.000,00  20.244.019.6.115
  20.608.000.0.000       PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 915.000,00
  20.608.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 915.000,00

               IMPLANTAÇÃO DE VIVEIROS ESCAVADOS 100.000,00  20.608.019.3.071
               AÇÕES PARA IMPLANTAÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL 405.000,00  20.608.019.3.072
               IMPLANTAÇÃO DE HORTAS ESCOLARES E PLANTAS MEDICINAIS 80.000,00  20.608.019.6.101
               AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA A AGRICULTURA E PESCA 280.000,00  20.608.019.6.105
               MANUTENÇÃO DE VIVEIROS DE PRODUÇÃO DE MUDAS FRUTÍFERAS 50.000,00  20.608.019.6.147

  20.691.000.0.000       PROMOÇÃO COMERCIAL 352.000,00
  20.691.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 352.000,00

               IMPLANTAÇÃO DE ENTREPOSTO MODULAR PARA BENEFICIAMENTO DO PESCADO 100.000,00  20.691.019.5.044
               CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS DE FARINHA 200.000,00  20.691.019.5.046
               IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE BENEFICIAMENTO DOS PRODUTOS DERIVADOS DA AGRICULTURA 52.000,00  20.691.019.6.100

  22.000.000.0.000   INDÚSTRIA 413.000,00
  22.605.000.0.000       ABASTECIMENTO 215.000,00
  22.605.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 215.000,00

               REVITALIZAÇÃO DO CENTRO PRODUTOR DE ALIMENTOS 215.000,00  22.605.019.5.045
  22.661.000.0.000       PROMOÇÃO INDUSTRIAL 112.000,00
  22.661.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 112.000,00

               INCENTIVO À PRODUÇÃO E CULTIVO DE ALGAS 112.000,00  22.661.019.5.053
  22.662.000.0.000       PRODUÇÃO INDUSTRIAL 86.000,00
  22.662.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 86.000,00

               IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE APROVEITAMENTO DOS RESÍDUOS DA PESCA 86.000,00  22.662.019.5.059
  23.000.000.0.000   COMÉRCIO E SERVIÇOS 325.000,00
  23.691.000.0.000       PROMOÇÃO COMERCIAL 325.000,00
  23.691.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 325.000,00

               REVITALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE 145.000,00  23.691.019.5.054
               REALIZAÇÃO DE EVENTOS PROMOCIONAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR, AQUICULTURA E PESCA 80.000,00  23.691.019.6.146

Pag.: 43 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
54 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

               INCENTIVO À PRODUÇÃO E CULTIVO DE GUAIAMUM 100.000,00  23.691.019.6.148
5.230.000,00

Pag.: 44 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

55 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.29.29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 12.167.100,00
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.982.100,00
  04.122.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 11.982.100,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET MUN DA FAZENDA E ORÇAMENTO - SEFAZ 11.452.100,00  04.122.017.6.118
               MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA 530.000,00  04.122.017.6.134

  04.123.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 185.000,00
  04.123.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 185.000,00

               AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO CONTÁBIL 185.000,00  04.123.017.6.119
12.167.100,00

Pag.: 45 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
56 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.30.30 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 3.304.000,00
  04.121.000.0.000       PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.304.000,00
  04.121.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 3.304.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO - SEPLAN 3.304.000,00  04.121.017.6.098
3.304.000,00

Pag.: 46 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

57 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.88.88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  28.000.000.0.000   ENCARGOS ESPECIAIS 5.490.000,00
  28.846.000.0.000       OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 5.490.000,00
  28.846.888.0.000           ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO 5.490.000,00

               ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO 5.490.000,00  28.846.888.8.888
5.490.000,00

Pag.: 47 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
58 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
  99.000.000.0.000   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.414.500,00
  99.997.000.0.000       RESERVA PARA O RPPS 5.414.500,00
  99.997.999.0.000           RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.414.500,00

               RESERVA PARA O RPPS - IPMSFC 5.414.500,00  99.997.999.9.007
  99.999.000.0.000       RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.000.000,00
  99.999.999.0.000           RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00

               RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00  99.999.999.9.999
6.414.500,00

Pag.: 48 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

59 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

  01.000.000.0.000   LEGISLATIVA 29.000.000,0029.000.000,00
  01.031.000.0.000       AÇÃO LEGISLATIVA 29.000.000,0029.000.000,00
  01.031.001.0.000           FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA. 29.000.000,0029.000.000,00

               MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 27.595.000,00  01.031.001.2.001 27.595.000,00
               MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO 1.405.000,00  01.031.001.6.012 1.405.000,00

  03.000.000.0.000   ESSENCIAL À JUSTIÇA 2.808.000,002.808.000,00
  03.091.000.0.000       DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 45.000,0045.000,00
  03.091.018.0.000           EMANCIPA CHICO 45.000,0045.000,00

               Gestão das Ações do balcão de Justiça 45.000,00  03.091.018.4.054 45.000,00
  03.092.000.0.000       REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2.763.000,002.763.000,00
  03.092.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 2.763.000,002.763.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO - AJUR 2.726.000,00  03.092.017.2.002 2.726.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFENSORIA PÚBLICA 37.000,00  03.092.017.6.036 37.000,00

  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 108.248.460,422.557.000,00105.691.460,42
  04.121.000.0.000       PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.304.000,003.304.000,00
  04.121.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 3.304.000,003.304.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO - SEPLAN 3.304.000,00  04.121.017.6.098 3.304.000,00
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 94.585.460,421.752.000,0092.833.460,42
  04.122.002.0.000           APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS 4.267.479,224.267.479,22

               Gestão das Ações Administrativas da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES 4.267.479,22  04.122.002.2.156 4.267.479,22
  04.122.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 13.755.000,0032.000,0013.723.000,00

               REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS 32.000,00  04.122.006.3.060 32.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET MUN DE SERV PÚBLICOS - SESP 13.723.000,00  04.122.006.6.070 13.723.000,00

  04.122.007.0.000           SÃO FRANSCISCO DO CONDE, MELHOR PARA TODOS 6.107.000,00890.000,005.217.000,00
               CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 890.000,00  04.122.007.1.053 890.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINF 5.217.000,00  04.122.007.6.065 5.217.000,00

  04.122.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 3.044.000,003.044.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET MUNIC DE CULTURA - SECULT 2.925.000,00  04.122.008.6.111 2.925.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 78.000,00  04.122.008.6.121 78.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 41.000,00  04.122.008.6.122 41.000,00

  04.122.009.0.000           SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 3.025.000,003.025.000,00
               Gestão das ações da Secretaria Mun do Meio Ambiente - SEMA 2.983.000,00  04.122.009.6.107 2.983.000,00
               FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUN DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA 24.000,00  04.122.009.6.114 24.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO SOCIOAMBIENTAL - FUSAM 18.000,00  04.122.009.6.116 18.000,00

  04.122.010.0.000           PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 2.737.000,002.737.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE TURISMO - SETUR 2.737.000,00  04.122.010.6.110 2.737.000,00

  04.122.011.0.000           MICRO E MACROECONOMIA LOCAIS SUSTENTAV E INCLUSIVAS 2.841.000,00330.000,002.511.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE DESENV ECONÔMICO - SEDEC 2.511.000,00  04.122.011.2.153 2.511.000,00
               CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 330.000,00  04.122.011.5.057 330.000,00

Pag.: 49 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
60 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

  04.122.012.0.000           MORADIA DIGNA PARA TODOS 3.503.000,003.503.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEHARF 3.503.000,00  04.122.012.2.096 3.503.000,00

  04.122.013.0.000           CHICO ESPORTIVO 5.058.000,005.058.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET MUN DE ESPORTE E LAZER - SECEL 5.058.000,00  04.122.013.2.157 5.058.000,00

  04.122.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 47.178.981,20500.000,0046.678.981,20
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD 24.009.168,46  04.122.017.2.074 24.009.168,46
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 2.591.712,74  04.122.017.2.151 2.591.712,74
               REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO E PROCESSOS SELETIVOS 500.000,00  04.122.017.3.050 500.000,00
               GESTÃO DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL 260.000,00  04.122.017.4.050 260.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO 4.946.000,00  04.122.017.6.076 4.946.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE EVENTOS - ASSEV 1.445.000,00  04.122.017.6.085 1.445.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO - SEAG 1.445.000,00  04.122.017.6.117 1.445.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET MUN DA FAZENDA E ORÇAMENTO - SEFAZ 11.452.100,00  04.122.017.6.118 11.452.100,00
               MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA 530.000,00  04.122.017.6.134 530.000,00

  04.122.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 3.069.000,003.069.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE AGRICULTURA E PESCA - SEAP 3.069.000,00  04.122.019.6.106 3.069.000,00

  04.123.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 220.000,00220.000,00
  04.123.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 185.000,00185.000,00

               AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO CONTÁBIL 185.000,00  04.123.017.6.119 185.000,00
  04.123.018.0.000           EMANCIPA CHICO 35.000,0035.000,00

               Manutenção do Banco do Povo 35.000,00  04.123.018.6.150 35.000,00
  04.124.000.0.000       CONTROLE INTERNO 2.536.000,002.536.000,00
  04.124.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 2.536.000,002.536.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - COGEM 2.536.000,00  04.124.017.2.032 2.536.000,00
  04.126.000.0.000       TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.300.000,001.300.000,00
  04.126.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 1.300.000,001.300.000,00

               ESTRUTURAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONHECIMENTO 1.300.000,00  04.126.017.6.094 1.300.000,00
  04.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 232.000,0075.000,00157.000,00
  04.128.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 45.000,0045.000,00

               CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES DA SESP 45.000,00  04.128.006.3.059 45.000,00
  04.128.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 25.000,0025.000,00

               CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PARA OS SERVIDORES LIGADOS À CULTURA 25.000,00  04.128.008.6.109 25.000,00
  04.128.009.0.000           SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 30.000,0030.000,00

               CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES DA SEMA 30.000,00  04.128.009.3.069 30.000,00
  04.128.010.0.000           PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 32.000,0032.000,00

               CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES LIGADOS AO TURISMO 32.000,00  04.128.010.6.091 32.000,00
  04.128.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 100.000,00100.000,00

               CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS 100.000,00  04.128.017.6.009 100.000,00
  04.131.000.0.000       COMUNICAÇÃO SOCIAL 5.191.000,005.191.000,00
  04.131.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 5.191.000,005.191.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 1.531.000,00  04.131.017.6.077 1.531.000,00

Pag.: 50 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

61 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE
               PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DE GOVERNO 3.660.000,00  04.131.017.6.081 3.660.000,00

  04.181.000.0.000       POLICIAMENTO 150.000,00150.000,00
  04.181.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 150.000,00150.000,00

               ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL  DE SEGURANÇA PÚBLICA 150.000,00  04.181.006.6.078 150.000,00
  04.512.000.0.000       SANEAMENTO BÁSICO URBANO 490.000,00490.000,00
  04.512.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 490.000,00490.000,00

               ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 490.000,00  04.512.006.3.061 490.000,00
  04.695.000.0.000       TURISMO 240.000,00240.000,00
  04.695.010.0.000           PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 240.000,00240.000,00

               ESTUDOS DE VIABILIDADE PARA IMPLANTAÇÃO DE ATRATIVOS TURÍSTICOS 240.000,00  04.695.010.3.064 240.000,00
  06.000.000.0.000   SEGURANÇA PÚBLICA 425.000,00425.000,00
  06.182.000.0.000       DEFESA CIVIL 425.000,00425.000,00
  06.182.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 425.000,00425.000,00

               REESTRUTURAÇÃO, REEQUIPAMENTO E MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL 425.000,00  06.182.006.5.050 425.000,00
  08.000.000.0.000   ASSISTÊNCIA SOCIAL 25.412.293,12130.000,0025.282.293,12
  08.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 765.268,42765.268,42
  08.122.002.0.000           APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS 647.268,42647.268,42

               Gerenciamento das ações do FMAS/ Proteção Social 597.000,00  08.122.002.2.042 597.000,00
               Qualificação dos Serviços do SUAS 50.268,42  08.122.002.6.057 50.268,42

  08.122.003.0.000           ACOLHE CHICO 118.000,00118.000,00
               Gerenciamento das Ações do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 118.000,00  08.122.003.2.158 118.000,00

  08.131.000.0.000       COMUNICAÇÃO SOCIAL 125.000,00125.000,00
  08.131.002.0.000           APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS 125.000,00125.000,00

               Gestão das Ações de Promoção e Divulgação das atividades 125.000,00  08.131.002.6.023 125.000,00
  08.241.000.0.000       ASSISTÊNCIA AO IDOSO 130.000,00130.000,00
  08.241.003.0.000           ACOLHE CHICO 130.000,00130.000,00

               Ampliação e Reforma do Espaço Viver - Serv de Convivência e Fortalecimento de Vinculos 130.000,00  08.241.003.5.056 130.000,00
  08.242.000.0.000       ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 13.200,0013.200,00
  08.242.018.0.000           EMANCIPA CHICO 13.200,0013.200,00

               Gestão das Ações do BPC Escola 13.200,00  08.242.018.4.055 13.200,00
  08.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 23.766.092,7023.766.092,70
  08.244.003.0.000           ACOLHE CHICO 134.200,00134.200,00

               Gestão das Ações do CREAS 134.200,00  08.244.003.6.045 134.200,00
  08.244.004.0.000           CHICO TRANSPARENTE 45.106,5945.106,59

               Manutenção das Ações dos Conselhos Municipais de Assistência social 45.106,59  08.244.004.6.092 45.106,59
  08.244.018.0.000           EMANCIPA CHICO 23.586.786,1123.586.786,11

               Programa de Acolhimento social - PAS 20.402.000,00  08.244.018.2.121 20.402.000,00
               Gestão das Ações do Bolsa Família 186.178,11  08.244.018.2.162 186.178,11
               Gestão das Ações do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 334.188,00  08.244.018.4.056 334.188,00
               GESTÃO DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS AO PESCADOR PROFISSIONAL 911.000,00  08.244.018.6.035 911.000,00
               Gestão das Ações do CRAS 180.700,00  08.244.018.6.043 180.700,00

Pag.: 51 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
62 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE
               GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 466.720,00  08.244.018.6.044 466.720,00
               Gestão das Ações do Programa Bolsa Aluguel 1.106.000,00  08.244.018.6.093 1.106.000,00

  08.306.000.0.000       ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 560.000,00560.000,00
  08.306.018.0.000           EMANCIPA CHICO 560.000,00560.000,00

               Gestão das Ações do programa de Segurança Alimentar 560.000,00  08.306.018.2.120 560.000,00
  08.334.000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 52.732,0052.732,00
  08.334.018.0.000           EMANCIPA CHICO 52.732,0052.732,00

               Gestão do Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho - ACESSUAS TRABALHO 52.732,00  08.334.018.6.141 52.732,00
  09.000.000.0.000   PREVIDÊNCIA SOCIAL 15.303.500,00200.000,0015.103.500,00
  09.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.881.000,00200.000,001.681.000,00
  09.122.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 1.881.000,00200.000,001.681.000,00

               CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DO IPM 200.000,00  09.122.017.3.003 200.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO IPM 1.681.000,00  09.122.017.4.030 1.681.000,00

  09.272.000.0.000       PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 13.422.500,0013.422.500,00
  09.272.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 13.422.500,0013.422.500,00

               GESTÃO DAS ATIVIDADES DE PREVIDÊNCIA SOCIAL E BENEFÍCIOS A CARGO DO IPM 13.422.500,00  09.272.017.4.020 13.422.500,00
  10.000.000.0.000   SAÚDE 80.394.141,132.312.000,0078.082.141,13
  10.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.571.145,7830.571.145,78
  10.122.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 30.571.145,7830.571.145,78

               GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 30.446.145,78  10.122.005.6.011 30.446.145,78
               IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO NUCLEO DE APOIO A PESQUISA E EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE 80.000,00  10.122.005.6.022 80.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 45.000,00  10.122.005.6.075 45.000,00

  10.131.000.0.000       COMUNICAÇÃO SOCIAL 330.000,00330.000,00
  10.131.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 330.000,00330.000,00

               PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DA SESAU 330.000,00  10.131.005.6.016 330.000,00
  10.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 450.000,00450.000,00
  10.244.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 450.000,00450.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - SAÚDE 450.000,00  10.244.005.6.040 450.000,00
  10.301.000.0.000       ATENÇÃO BÁSICA 14.842.308,871.832.000,0013.010.308,87
  10.301.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 14.842.308,871.832.000,0013.010.308,87

               GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 13.010.308,87  10.301.005.2.170 13.010.308,87
               CONSTRUÇÃO, REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 1.832.000,00  10.301.005.5.005 1.832.000,00

  10.302.000.0.000       ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 31.843.377,53440.000,0031.403.377,53
  10.302.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 31.843.377,53440.000,0031.403.377,53

               IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA 170.000,00  10.302.005.1.013 170.000,00
               Gestão das Ações do Centro de Reabilitação 740.000,00  10.302.005.2.014 740.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA À SAÚDE DA MULHER - CRESAM 260.000,00  10.302.005.2.057 260.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DA REGULAÇÃO EM SAÚDE 4.068.417,53  10.302.005.4.052 4.068.417,53
               AMPLIAÇÃO, READEQUAÇÃO E REEQUIPAMENTO DO HOSPITAL DO MUNICÍPIO 270.000,00  10.302.005.5.009 270.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL 22.480.000,00  10.302.005.6.019 22.480.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE BUCAL 717.460,00  10.302.005.6.020 717.460,00

Pag.: 52 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

63 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE
               GESTÃO DO SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 192 3.137.500,00  10.302.005.6.024 3.137.500,00

  10.303.000.0.000       SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 845.000,00845.000,00
  10.303.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 845.000,00845.000,00

               Gestão Organizada da Assistência Farmacêutica 475.000,00  10.303.005.2.054 475.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL SOCIAL-CAPS 370.000,00  10.303.005.2.058 370.000,00

  10.304.000.0.000       VIGILÂNCIA SANITÁRIA 532.568,92532.568,92
  10.304.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 532.568,92532.568,92

               Implementação das Ações da Vigilância Sanitária e Ambiental 532.568,92  10.304.005.2.047 532.568,92
  10.305.000.0.000       VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 979.740,0240.000,00939.740,02
  10.305.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 979.740,0240.000,00939.740,02

               Implantação da Vigilância à Saúde do Trabalhador 40.000,00  10.305.005.1.025 40.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 939.740,02  10.305.005.2.102 939.740,02

  11.000.000.0.000   TRABALHO 841.000,00240.000,00601.000,00
  11.334.000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 841.000,00240.000,00601.000,00
  11.334.011.0.000           MICRO E MACROECONOMIA LOCAIS SUSTENTAV E INCLUSIVAS 810.000,00240.000,00570.000,00

               APOIO À FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA POPULAÇÃO 570.000,00  11.334.011.2.142 570.000,00
               IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 240.000,00  11.334.011.5.031 240.000,00

  11.334.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 31.000,0031.000,00
               CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE PRODUTORES E TRABALHADORES DA AGRICULTURA E PESCA 31.000,00  11.334.019.6.104 31.000,00

  12.000.000.0.000   EDUCAÇÃO 124.822.700,7213.486.082,24111.336.618,48
  12.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 22.129.213,88500.000,0021.629.213,88
  12.122.015.0.000           EDUCA CHICO 22.129.213,88500.000,0021.629.213,88

               Avaliação e Adequação do Plano Municipal de Educação 500.000,00  12.122.015.1.088 500.000,00
               Gestão das Ações do Fundo Municipal de Educação - FME 21.629.213,88  12.122.015.2.028 21.629.213,88

  12.126.000.0.000       TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 220.000,00220.000,00
  12.126.015.0.000           EDUCA CHICO 220.000,00220.000,00

               Gestão das Ações da Qualidade Tecnológica em educação 220.000,00  12.126.015.6.038 220.000,00
  12.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000.000,002.000.000,00
  12.128.014.0.000           GESTÃO ESCOLAR DEMOCRÁTICA 2.000.000,002.000.000,00

               Formação Continuada dos Profissionais da Educação e de Apoio 2.000.000,00  12.128.014.2.109 2.000.000,00
  12.131.000.0.000       COMUNICAÇÃO SOCIAL 311.000,00311.000,00
  12.131.015.0.000           EDUCA CHICO 311.000,00311.000,00

               Promoção e Divulgação das Ações da Seduc 311.000,00  12.131.015.6.015 311.000,00
  12.306.000.0.000       ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 4.412.689,284.412.689,28
  12.306.015.0.000           EDUCA CHICO 4.412.689,284.412.689,28

               Gestão das Ações da Alimentação Escolar 4.412.689,28  12.306.015.2.113 4.412.689,28
  12.361.000.0.000       ENSINO FUNDAMENTAL 68.920.011,727.761.636,0061.158.375,72
  12.361.015.0.000           EDUCA CHICO 68.920.011,727.761.636,0061.158.375,72

               Construção e Ampliação de Unidades do Ensino Fundamental 6.551.636,00  12.361.015.1.087 6.551.636,00
               Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental 50.334.421,45  12.361.015.2.100 50.334.421,45
               Gestão do Transporte Escolar 6.854.494,27  12.361.015.2.111 6.854.494,27

Pag.: 53 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
64 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE
               Reforma e Manutenção de Unidades do Ensino Fundamental 1.210.000,00  12.361.015.5.039 1.210.000,00
               Gestão do Programa Aprender Brincando - Ensino Fundamental 451.000,00  12.361.015.6.013 451.000,00
               Fortalecer as Ações do Mais Educação - Educa Chico 3.518.460,00  12.361.015.6.128 3.518.460,00

  12.362.000.0.000       ENSINO MÉDIO 4.569.682,244.569.682,24
  12.362.015.0.000           EDUCA CHICO 4.569.682,244.569.682,24

               Desenvolvimento das Ações do Ensino Médio e Pré-Vestibular 4.569.682,24  12.362.015.2.103 4.569.682,24
  12.364.000.0.000       ENSINO SUPERIOR 6.413.998,486.413.998,48
  12.364.016.0.000           PROGRAMA DE INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR 6.413.998,486.413.998,48

               Gerenciamento das Ações do Ensino Superior 6.413.998,48  12.364.016.2.115 6.413.998,48
  12.365.000.0.000       EDUCAÇÃO INFANTIL 14.454.105,115.224.446,249.229.658,87
  12.365.015.0.000           EDUCA CHICO 14.454.105,115.224.446,249.229.658,87

               Desenvolvimento das Ações do Ensino Infantil 8.928.658,87  12.365.015.2.101 8.928.658,87
               Construção e Ampliação de Unidades do Ensino Infantil 4.414.446,24  12.365.015.5.030 4.414.446,24
               Reforma e Manutenção de Unidades do Ensino Infantil 810.000,00  12.365.015.5.040 810.000,00
               Gestão do Programa Aprender Brincando - Ensino Infantil 301.000,00  12.365.015.6.014 301.000,00

  12.366.000.0.000       EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 90.000,0090.000,00
  12.366.015.0.000           EDUCA CHICO 90.000,0090.000,00

               Manutenção das Ações da Educação de Jovens e Adultos 90.000,00  12.366.015.2.105 90.000,00
  12.367.000.0.000       EDUCAÇÃO ESPECIAL 183.000,00183.000,00
  12.367.015.0.000           EDUCA CHICO 183.000,00183.000,00

               Gestão das Ações do Ensino Especial 183.000,00  12.367.015.2.104 183.000,00
  12.368.000.0.000       EDUCAÇÃO BÁSICA 19.000,0019.000,00
  12.368.015.0.000           EDUCA CHICO 19.000,0019.000,00

               Apoio ao Transporte Escolar para a educação Básica - Caminho da Escola 10.000,00  12.368.015.6.052 10.000,00
               Infraestrutura para a Educação Básica 9.000,00  12.368.015.6.053 9.000,00

  12.392.000.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 1.100.000,001.100.000,00
  12.392.015.0.000           EDUCA CHICO 1.100.000,001.100.000,00

               Realização de Eventos de caráter Cívico, Literário, Recreativo e Educacional 1.100.000,00  12.392.015.2.110 1.100.000,00
  13.000.000.0.000   CULTURA 13.298.000,002.540.000,0010.758.000,00
  13.334.000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 141.000,00141.000,00
  13.334.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 141.000,00141.000,00

               QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO PARA PRODUTORES CULTURAIS 141.000,00  13.334.008.6.125 141.000,00
  13.391.000.0.000       PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTISTÍCO E ARQUEOLÓGICO 5.300.000,002.540.000,002.760.000,00
  13.391.007.0.000           SÃO FRANSCISCO DO CONDE, MELHOR PARA TODOS 2.070.000,002.070.000,00

               CONSTRUÇÃO,  REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO  DE ESPAÇOS TURÍSTICOS 2.070.000,00  13.391.007.6.083 2.070.000,00
  13.391.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 2.910.000,002.540.000,00370.000,00

               REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS 490.000,00  13.391.008.3.063 490.000,00
               RECUPERAÇÃO E REFORMA DO PATRIMÔNIO RELIGIOSO, HISTÓRICO E CULTURAL 2.050.000,00  13.391.008.5.052 2.050.000,00
               CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS 160.000,00  13.391.008.6.084 160.000,00
               MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 210.000,00  13.391.008.6.096 210.000,00

  13.391.010.0.000           PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 320.000,00320.000,00

Pag.: 54 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

65 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE
               DESENVOLVIMENTO DE ATRATIVOS TURÍSTICOS COM A COMUNIDADE 320.000,00  13.391.010.6.108 320.000,00

  13.392.000.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 7.679.000,007.679.000,00
  13.392.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 7.679.000,007.679.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA ARTÍSTICA CULTURAL 100.000,00  13.392.008.4.061 100.000,00
               FOMENTO, DIFUSÃO E MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL 300.000,00  13.392.008.4.062 300.000,00
               GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DE FESTEJOS POPULARES 4.730.000,00  13.392.008.6.086 4.730.000,00
               GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DE FESTEJOS RELIGIOSOS 2.100.000,00  13.392.008.6.087 2.100.000,00
               INCENTIVO, FOMENTO, APOIO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL 449.000,00  13.392.008.6.123 449.000,00

  13.573.000.0.000       DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 178.000,00178.000,00
  13.573.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 178.000,00178.000,00

               AÇÕES PARA IMPLANTAÇÃO DO PÓLO DE CULTURA DIGITAL 178.000,00  13.573.008.6.095 178.000,00
  14.000.000.0.000   DIREITOS DA CIDADANIA 67.000,0067.000,00
  14.422.000.0.000       DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 67.000,0067.000,00
  14.422.003.0.000           ACOLHE CHICO 37.000,0037.000,00

               Manutenção do Nucleo de Atendimento a Mulher - NAM 37.000,00  14.422.003.6.149 37.000,00
  14.422.018.0.000           EMANCIPA CHICO 30.000,0030.000,00

               Gestão das Ações de Programas de Promoção, Inclusão e Igualdade Etnico racial 30.000,00  14.422.018.4.053 30.000,00
  15.000.000.0.000   URBANISMO 22.421.818,4922.421.818,49
  15.451.000.0.000       INFRA-ESTRUTURA URBANA 12.670.000,0012.670.000,00
  15.451.007.0.000           SÃO FRANSCISCO DO CONDE, MELHOR PARA TODOS 12.670.000,0012.670.000,00

               PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA URBANA 8.430.000,00  15.451.007.6.064 8.430.000,00
               DESENVOLVIMENTO URBANO 650.000,00  15.451.007.6.067 650.000,00
               CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS 2.190.000,00  15.451.007.6.068 2.190.000,00
               ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE INFRAESTRUTURA 1.400.000,00  15.451.007.6.132 1.400.000,00

  15.452.000.0.000       SERVIÇOS URBANOS 9.081.818,499.081.818,49
  15.452.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 9.081.818,499.081.818,49

               REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 200.000,00  15.452.006.4.060 200.000,00
               GESTÃO E EXECUÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 8.281.818,49  15.452.006.6.072 8.281.818,49
               MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 600.000,00  15.452.006.6.073 600.000,00

  15.543.000.0.000       RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 670.000,00670.000,00
  15.543.007.0.000           SÃO FRANSCISCO DO CONDE, MELHOR PARA TODOS 670.000,00670.000,00

               AÇÕES DE PREVENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DE RISCO 670.000,00  15.543.007.6.066 670.000,00
  16.000.000.0.000   HABITAÇÃO 7.792.781,517.792.781,51
  16.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 29.000,0029.000,00
  16.128.012.0.000           MORADIA DIGNA PARA TODOS 29.000,0029.000,00

               APERFEIÇOAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL 29.000,00  16.128.012.3.058 29.000,00
  16.482.000.0.000       HABITAÇÃO URBANA 7.763.781,517.763.781,51
  16.482.012.0.000           MORADIA DIGNA PARA TODOS 7.763.781,517.763.781,51

               CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS EM LOTES URBANIZADOS 449.600,00  16.482.012.1.026 449.600,00
               CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS EM LOTES DISTINTOS 3.334.181,51  16.482.012.1.027 3.334.181,51
               MELHORIAS DE UNIDADES HABITACIONAIS - TA REBOCADO 3.060.000,00  16.482.012.1.028 3.060.000,00

Pag.: 55 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
66 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE
               REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 920.000,00  16.482.012.5.002 920.000,00

  17.000.000.0.000   SANEAMENTO 1.632.000,001.632.000,00
  17.512.000.0.000       SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.632.000,001.632.000,00
  17.512.012.0.000           MORADIA DIGNA PARA TODOS 1.632.000,001.632.000,00

               CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS DOMICILIARES 1.632.000,00  17.512.012.2.141 1.632.000,00
  18.000.000.0.000   GESTÃO AMBIENTAL 2.024.000,00179.000,001.845.000,00
  18.541.000.0.000       PRESERVAÇÃO  E CONSERVAÇÃO  AMBIENTAL 1.966.000,00179.000,001.787.000,00
  18.541.009.0.000           SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 1.966.000,00179.000,001.787.000,00

               IMPLANTAÇÃO DO HORTO MUNICIPAL 42.000,00  18.541.009.3.065 42.000,00
               IMPLANTAÇÃO DO PROJETO GUARDIÕES AMBIENTAIS 40.000,00  18.541.009.3.066 40.000,00
               AÇÕES DE PROMOÇÃO DO SANEAMENTO AMBIENTAL 40.000,00  18.541.009.3.067 40.000,00
               CONCEPÇÃO DO INVENTÁRIO DA BIODIVERSIDADE 57.000,00  18.541.009.3.068 57.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 60.000,00  18.541.009.6.102 60.000,00
               AÇÕES DE ARBORIZAÇÃO, JARDINAGEM E PAISAGISMO 540.000,00  18.541.009.6.112 540.000,00
               CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM E RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS 1.060.000,00  18.541.009.6.113 1.060.000,00
               PROMOÇÃO DA FISCALIZAÇÃO 20.000,00  18.541.009.6.142 20.000,00
               PROMOÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL 20.000,00  18.541.009.6.143 20.000,00
               AÇÕES DE COMBATE AOS ILÍCITOS AMBIENTAIS 40.000,00  18.541.009.6.144 40.000,00
               AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE COLETA SELETIVA DO MUNICÍPIO 47.000,00  18.541.009.6.145 47.000,00

  18.543.000.0.000       RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 58.000,0058.000,00
  18.543.009.0.000           SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 58.000,0058.000,00

               PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 58.000,00  18.543.009.6.103 58.000,00
  20.000.000.0.000   AGRICULTURA 1.392.000,00805.000,00587.000,00
  20.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 125.000,00125.000,00
  20.244.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 125.000,00125.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CAMPO PARA TODOS 125.000,00  20.244.019.6.115 125.000,00
  20.608.000.0.000       PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 915.000,00505.000,00410.000,00
  20.608.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 915.000,00505.000,00410.000,00

               IMPLANTAÇÃO DE VIVEIROS ESCAVADOS 100.000,00  20.608.019.3.071 100.000,00
               AÇÕES PARA IMPLANTAÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL 405.000,00  20.608.019.3.072 405.000,00
               IMPLANTAÇÃO DE HORTAS ESCOLARES E PLANTAS MEDICINAIS 80.000,00  20.608.019.6.101 80.000,00
               AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA A AGRICULTURA E PESCA 280.000,00  20.608.019.6.105 280.000,00
               MANUTENÇÃO DE VIVEIROS DE PRODUÇÃO DE MUDAS FRUTÍFERAS 50.000,00  20.608.019.6.147 50.000,00

  20.691.000.0.000       PROMOÇÃO COMERCIAL 352.000,00300.000,0052.000,00
  20.691.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 352.000,00300.000,0052.000,00

               IMPLANTAÇÃO DE ENTREPOSTO MODULAR PARA BENEFICIAMENTO DO PESCADO 100.000,00  20.691.019.5.044 100.000,00
               CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS DE FARINHA 200.000,00  20.691.019.5.046 200.000,00
               IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE BENEFICIAMENTO DOS PRODUTOS DERIVADOS DA AGRICULTURA 52.000,00  20.691.019.6.100 52.000,00

  22.000.000.0.000   INDÚSTRIA 3.413.000,003.413.000,00
  22.605.000.0.000       ABASTECIMENTO 215.000,00215.000,00
  22.605.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 215.000,00215.000,00

Pag.: 56 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

67 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE
               REVITALIZAÇÃO DO CENTRO PRODUTOR DE ALIMENTOS 215.000,00  22.605.019.5.045 215.000,00

  22.661.000.0.000       PROMOÇÃO INDUSTRIAL 3.112.000,003.112.000,00
  22.661.011.0.000           MICRO E MACROECONOMIA LOCAIS SUSTENTAV E INCLUSIVAS 3.000.000,003.000.000,00

               PROGRAMA DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS - PAINVEST 3.000.000,00  22.661.011.5.038 3.000.000,00
  22.661.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 112.000,00112.000,00

               INCENTIVO À PRODUÇÃO E CULTIVO DE ALGAS 112.000,00  22.661.019.5.053 112.000,00
  22.662.000.0.000       PRODUÇÃO INDUSTRIAL 86.000,0086.000,00
  22.662.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 86.000,0086.000,00

               IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE APROVEITAMENTO DOS RESÍDUOS DA PESCA 86.000,00  22.662.019.5.059 86.000,00
  23.000.000.0.000   COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.356.000,00300.000,001.056.000,00
  23.334.000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 231.000,00155.000,0076.000,00
  23.334.010.0.000           PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 76.000,0076.000,00

               CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS PARA O TURISMO 76.000,00  23.334.010.6.088 76.000,00
  23.334.011.0.000           MICRO E MACROECONOMIA LOCAIS SUSTENTAV E INCLUSIVAS 155.000,00155.000,00

               INSTALAÇÃO DA CASA DO EMPREENDEDOR 155.000,00  23.334.011.5.048 155.000,00
  23.691.000.0.000       PROMOÇÃO COMERCIAL 750.000,00145.000,00605.000,00
  23.691.011.0.000           MICRO E MACROECONOMIA LOCAIS SUSTENTAV E INCLUSIVAS 425.000,00425.000,00

               INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO LOCAL 425.000,00  23.691.011.2.143 425.000,00
  23.691.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 325.000,00145.000,00180.000,00

               REVITALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE 145.000,00  23.691.019.5.054 145.000,00
               REALIZAÇÃO DE EVENTOS PROMOCIONAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR, AQUICULTURA E PESCA 80.000,00  23.691.019.6.146 80.000,00
               INCENTIVO À PRODUÇÃO E CULTIVO DE GUAIAMUM 100.000,00  23.691.019.6.148 100.000,00

  23.695.000.0.000       TURISMO 375.000,00375.000,00
  23.695.010.0.000           PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 375.000,00375.000,00

               DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS TURÍSTICOS 375.000,00  23.695.010.6.089 375.000,00
  24.000.000.0.000   COMUNICAÇÃO 760.000,00760.000,00
  24.573.000.0.000       DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 760.000,00760.000,00
  24.573.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 760.000,00760.000,00

               IMPLANTAÇÃO DO CANAL DA CIDADANIA 760.000,00  24.573.017.5.058 760.000,00
  25.000.000.0.000   ENERGIA 2.010.000,002.010.000,00
  25.752.000.0.000       ENERGIA ELÉTRICA 2.010.000,002.010.000,00
  25.752.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 2.010.000,002.010.000,00

               AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.010.000,00  25.752.006.6.071 2.010.000,00
  26.000.000.0.000   TRANSPORTE 404.800,00404.800,00
  26.782.000.0.000       TRANSPORTE RODOVIÁRIO 404.800,00404.800,00
  26.782.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 404.800,00404.800,00

               ESTRUTURAÇÃO E GESTÃO DO TRANSPORTE E TRÂNSITO 404.800,00  26.782.006.6.069 404.800,00
  27.000.000.0.000   DESPORTO E LAZER 5.523.000,002.800.000,002.723.000,00
  27.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 650.000,00650.000,00
  27.122.013.0.000           CHICO ESPORTIVO 650.000,00650.000,00

               APOIO E INCENTIVO AOS EVENTOS LIGADOS AO ESPORTE E LAZER 650.000,00  27.122.013.4.058 650.000,00

Pag.: 57 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
68 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

  27.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 90.000,0090.000,00
  27.128.013.0.000           CHICO ESPORTIVO 90.000,0090.000,00

               CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES LIGADOS AO ESPORTE 90.000,00  27.128.013.3.056 90.000,00
  27.334.000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 100.000,00100.000,00
  27.334.013.0.000           CHICO ESPORTIVO 100.000,00100.000,00

               CAPACITAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO DOS AGENTES E ENTIDADES LIGADOS AO ESPORTE E LAZER 100.000,00  27.334.013.3.070 100.000,00
  27.812.000.0.000       DESPORTO COMUNITÁRIO 4.683.000,002.610.000,002.073.000,00
  27.812.007.0.000           SÃO FRANSCISCO DO CONDE, MELHOR PARA TODOS 2.610.000,002.610.000,00

               CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER 2.430.000,00  27.812.007.1.040 2.430.000,00
               REFORMA, MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 180.000,00  27.812.007.3.057 180.000,00

  27.812.013.0.000           CHICO ESPORTIVO 2.073.000,002.073.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA ATLETA 303.000,00  27.812.013.2.126 303.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE INCLUSÃO E INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 1.770.000,00  27.812.013.4.057 1.770.000,00

  28.000.000.0.000   ENCARGOS ESPECIAIS 5.490.000,005.490.000,00
  28.846.000.0.000       OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 5.490.000,005.490.000,00
  28.846.888.0.000           ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO 5.490.000,005.490.000,00

               ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO 5.490.000,00  28.846.888.8.888 5.490.000,00
454.839.495,3937.939.863,75416.899.631,64  SUBTOTAL

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA RESERVA

  99.000.000.0.000   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.414.500,00
  99.997.000.0.000       RESERVA PARA O RPPS 5.414.500,00
  99.997.999.0.000           RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.414.500,00

               RESERVA PARA O RPPS - IPMSFC 5.414.500,00  99.997.999.9.007
  99.999.000.0.000       RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.000.000,00
  99.999.999.0.000           RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00

               RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00  99.999.999.9.999
6.414.500,000,000,00  SUBTOTAL

461.253.995,3937.939.863,75416.899.631,64  TOTAL GERAL

Pag.: 58 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

69 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIOVINCULADO

  01.000.000.0.000   LEGISLATIVA 29.000.000,0029.000.000,00
  01.031.000.0.000       AÇÃO LEGISLATIVA 29.000.000,0029.000.000,00
  01.031.001.0.000           FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA. 29.000.000,0029.000.000,00

               MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 27.595.000,00  01.031.001.2.001 27.595.000,00
               MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO 1.405.000,00  01.031.001.6.012 1.405.000,00

  03.000.000.0.000   ESSENCIAL À JUSTIÇA 2.808.000,002.808.000,00
  03.091.000.0.000       DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 45.000,0045.000,00
  03.091.018.0.000           EMANCIPA CHICO 45.000,0045.000,00

               Gestão das Ações do balcão de Justiça 45.000,00  03.091.018.4.054 45.000,00
  03.092.000.0.000       REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2.763.000,002.763.000,00
  03.092.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 2.763.000,002.763.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO - AJUR 2.726.000,00  03.092.017.2.002 2.726.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFENSORIA PÚBLICA 37.000,00  03.092.017.6.036 37.000,00

  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 108.248.460,42108.248.460,42
  04.121.000.0.000       PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.304.000,003.304.000,00
  04.121.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 3.304.000,003.304.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO - SEPLAN 3.304.000,00  04.121.017.6.098 3.304.000,00
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 94.585.460,4294.585.460,42
  04.122.002.0.000           APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS 4.267.479,224.267.479,22

               Gestão das Ações Administrativas da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES 4.267.479,22  04.122.002.2.156 4.267.479,22
  04.122.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 13.755.000,0013.755.000,00

               REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS 32.000,00  04.122.006.3.060 32.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET MUN DE SERV PÚBLICOS - SESP 13.723.000,00  04.122.006.6.070 13.723.000,00

  04.122.007.0.000           SÃO FRANSCISCO DO CONDE, MELHOR PARA TODOS 6.107.000,006.107.000,00
               CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 890.000,00  04.122.007.1.053 890.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINF 5.217.000,00  04.122.007.6.065 5.217.000,00

  04.122.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 3.044.000,003.044.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET MUNIC DE CULTURA - SECULT 2.925.000,00  04.122.008.6.111 2.925.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 78.000,00  04.122.008.6.121 78.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 41.000,00  04.122.008.6.122 41.000,00

  04.122.009.0.000           SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 3.025.000,003.025.000,00
               Gestão das ações da Secretaria Mun do Meio Ambiente - SEMA 2.983.000,00  04.122.009.6.107 2.983.000,00
               FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUN DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA 24.000,00  04.122.009.6.114 24.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO SOCIOAMBIENTAL - FUSAM 18.000,00  04.122.009.6.116 18.000,00

  04.122.010.0.000           PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 2.737.000,002.737.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE TURISMO - SETUR 2.737.000,00  04.122.010.6.110 2.737.000,00

  04.122.011.0.000           MICRO E MACROECONOMIA LOCAIS SUSTENTAV E INCLUSIVAS 2.841.000,002.841.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE DESENV ECONÔMICO - SEDEC 2.511.000,00  04.122.011.2.153 2.511.000,00
               CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 330.000,00  04.122.011.5.057 330.000,00

  04.122.012.0.000           MORADIA DIGNA PARA TODOS 3.503.000,003.503.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEHARF 3.503.000,00  04.122.012.2.096 3.503.000,00

Pag.: 59 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
70 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIOVINCULADO

  04.122.013.0.000           CHICO ESPORTIVO 5.058.000,005.058.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET MUN DE ESPORTE E LAZER - SECEL 5.058.000,00  04.122.013.2.157 5.058.000,00

  04.122.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 47.178.981,2047.178.981,20
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD 24.009.168,46  04.122.017.2.074 24.009.168,46
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 2.591.712,74  04.122.017.2.151 2.591.712,74
               REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO E PROCESSOS SELETIVOS 500.000,00  04.122.017.3.050 500.000,00
               GESTÃO DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL 260.000,00  04.122.017.4.050 260.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO 4.946.000,00  04.122.017.6.076 4.946.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE EVENTOS - ASSEV 1.445.000,00  04.122.017.6.085 1.445.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO - SEAG 1.445.000,00  04.122.017.6.117 1.445.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET MUN DA FAZENDA E ORÇAMENTO - SEFAZ 11.452.100,00  04.122.017.6.118 11.452.100,00
               MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA 530.000,00  04.122.017.6.134 530.000,00

  04.122.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 3.069.000,003.069.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE AGRICULTURA E PESCA - SEAP 3.069.000,00  04.122.019.6.106 3.069.000,00

  04.123.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 220.000,00220.000,00
  04.123.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 185.000,00185.000,00

               AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO CONTÁBIL 185.000,00  04.123.017.6.119 185.000,00
  04.123.018.0.000           EMANCIPA CHICO 35.000,0035.000,00

               Manutenção do Banco do Povo 35.000,00  04.123.018.6.150 35.000,00
  04.124.000.0.000       CONTROLE INTERNO 2.536.000,002.536.000,00
  04.124.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 2.536.000,002.536.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - COGEM 2.536.000,00  04.124.017.2.032 2.536.000,00
  04.126.000.0.000       TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.300.000,001.300.000,00
  04.126.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 1.300.000,001.300.000,00

               ESTRUTURAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONHECIMENTO 1.300.000,00  04.126.017.6.094 1.300.000,00
  04.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 232.000,00232.000,00
  04.128.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 45.000,0045.000,00

               CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES DA SESP 45.000,00  04.128.006.3.059 45.000,00
  04.128.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 25.000,0025.000,00

               CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PARA OS SERVIDORES LIGADOS À CULTURA 25.000,00  04.128.008.6.109 25.000,00
  04.128.009.0.000           SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 30.000,0030.000,00

               CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES DA SEMA 30.000,00  04.128.009.3.069 30.000,00
  04.128.010.0.000           PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 32.000,0032.000,00

               CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES LIGADOS AO TURISMO 32.000,00  04.128.010.6.091 32.000,00
  04.128.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 100.000,00100.000,00

               CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS 100.000,00  04.128.017.6.009 100.000,00
  04.131.000.0.000       COMUNICAÇÃO SOCIAL 5.191.000,005.191.000,00
  04.131.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 5.191.000,005.191.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 1.531.000,00  04.131.017.6.077 1.531.000,00
               PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DE GOVERNO 3.660.000,00  04.131.017.6.081 3.660.000,00

  04.181.000.0.000       POLICIAMENTO 150.000,00150.000,00

Pag.: 60 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

71 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIOVINCULADO

  04.181.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 150.000,00150.000,00
               ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL  DE SEGURANÇA PÚBLICA 150.000,00  04.181.006.6.078 150.000,00

  04.512.000.0.000       SANEAMENTO BÁSICO URBANO 490.000,00490.000,00
  04.512.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 490.000,00490.000,00

               ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 490.000,00  04.512.006.3.061 490.000,00
  04.695.000.0.000       TURISMO 240.000,00240.000,00
  04.695.010.0.000           PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 240.000,00240.000,00

               ESTUDOS DE VIABILIDADE PARA IMPLANTAÇÃO DE ATRATIVOS TURÍSTICOS 240.000,00  04.695.010.3.064 240.000,00
  06.000.000.0.000   SEGURANÇA PÚBLICA 425.000,00425.000,00
  06.182.000.0.000       DEFESA CIVIL 425.000,00425.000,00
  06.182.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 425.000,00425.000,00

               REESTRUTURAÇÃO, REEQUIPAMENTO E MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL 425.000,00  06.182.006.5.050 425.000,00
  08.000.000.0.000   ASSISTÊNCIA SOCIAL 25.412.293,1225.412.293,12
  08.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 765.268,42765.268,42
  08.122.002.0.000           APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS 647.268,42647.268,42

               Gerenciamento das ações do FMAS/ Proteção Social 597.000,00  08.122.002.2.042 597.000,00
               Qualificação dos Serviços do SUAS 50.268,42  08.122.002.6.057 50.268,42

  08.122.003.0.000           ACOLHE CHICO 118.000,00118.000,00
               Gerenciamento das Ações do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 118.000,00  08.122.003.2.158 118.000,00

  08.131.000.0.000       COMUNICAÇÃO SOCIAL 125.000,00125.000,00
  08.131.002.0.000           APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS 125.000,00125.000,00

               Gestão das Ações de Promoção e Divulgação das atividades 125.000,00  08.131.002.6.023 125.000,00
  08.241.000.0.000       ASSISTÊNCIA AO IDOSO 130.000,00130.000,00
  08.241.003.0.000           ACOLHE CHICO 130.000,00130.000,00

               Ampliação e Reforma do Espaço Viver - Serv de Convivência e Fortalecimento de Vinculos 130.000,00  08.241.003.5.056 130.000,00
  08.242.000.0.000       ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 13.200,0013.200,00
  08.242.018.0.000           EMANCIPA CHICO 13.200,0013.200,00

               Gestão das Ações do BPC Escola 13.200,00  08.242.018.4.055 13.200,00
  08.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 23.766.092,7023.766.092,70
  08.244.003.0.000           ACOLHE CHICO 134.200,00134.200,00

               Gestão das Ações do CREAS 134.200,00  08.244.003.6.045 134.200,00
  08.244.004.0.000           CHICO TRANSPARENTE 45.106,5945.106,59

               Manutenção das Ações dos Conselhos Municipais de Assistência social 45.106,59  08.244.004.6.092 45.106,59
  08.244.018.0.000           EMANCIPA CHICO 23.586.786,1123.586.786,11

               Programa de Acolhimento social - PAS 20.402.000,00  08.244.018.2.121 20.402.000,00
               Gestão das Ações do Bolsa Família 186.178,11  08.244.018.2.162 186.178,11
               Gestão das Ações do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 334.188,00  08.244.018.4.056 334.188,00
               GESTÃO DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS AO PESCADOR PROFISSIONAL 911.000,00  08.244.018.6.035 911.000,00
               Gestão das Ações do CRAS 180.700,00  08.244.018.6.043 180.700,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 466.720,00  08.244.018.6.044 466.720,00
               Gestão das Ações do Programa Bolsa Aluguel 1.106.000,00  08.244.018.6.093 1.106.000,00

Pag.: 61 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
72 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIOVINCULADO

  08.306.000.0.000       ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 560.000,00560.000,00
  08.306.018.0.000           EMANCIPA CHICO 560.000,00560.000,00

               Gestão das Ações do programa de Segurança Alimentar 560.000,00  08.306.018.2.120 560.000,00
  08.334.000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 52.732,0052.732,00
  08.334.018.0.000           EMANCIPA CHICO 52.732,0052.732,00

               Gestão do Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho - ACESSUAS TRABALHO 52.732,00  08.334.018.6.141 52.732,00
  09.000.000.0.000   PREVIDÊNCIA SOCIAL 15.303.500,0015.303.500,00
  09.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.881.000,001.881.000,00
  09.122.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 1.881.000,001.881.000,00

               CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DO IPM 200.000,00  09.122.017.3.003 200.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO IPM 1.681.000,00  09.122.017.4.030 1.681.000,00

  09.272.000.0.000       PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 13.422.500,0013.422.500,00
  09.272.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 13.422.500,0013.422.500,00

               GESTÃO DAS ATIVIDADES DE PREVIDÊNCIA SOCIAL E BENEFÍCIOS A CARGO DO IPM 13.422.500,00  09.272.017.4.020 13.422.500,00
  10.000.000.0.000   SAÚDE 80.394.141,1380.394.141,13
  10.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.571.145,7830.571.145,78
  10.122.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 30.571.145,7830.571.145,78

               GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 30.446.145,78  10.122.005.6.011 30.446.145,78
               IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO NUCLEO DE APOIO A PESQUISA E EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE 80.000,00  10.122.005.6.022 80.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 45.000,00  10.122.005.6.075 45.000,00

  10.131.000.0.000       COMUNICAÇÃO SOCIAL 330.000,00330.000,00
  10.131.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 330.000,00330.000,00

               PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DA SESAU 330.000,00  10.131.005.6.016 330.000,00
  10.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 450.000,00450.000,00
  10.244.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 450.000,00450.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - SAÚDE 450.000,00  10.244.005.6.040 450.000,00
  10.301.000.0.000       ATENÇÃO BÁSICA 14.842.308,8714.842.308,87
  10.301.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 14.842.308,8714.842.308,87

               GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 13.010.308,87  10.301.005.2.170 13.010.308,87
               CONSTRUÇÃO, REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 1.832.000,00  10.301.005.5.005 1.832.000,00

  10.302.000.0.000       ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 31.843.377,5331.843.377,53
  10.302.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 31.843.377,5331.843.377,53

               IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA 170.000,00  10.302.005.1.013 170.000,00
               Gestão das Ações do Centro de Reabilitação 740.000,00  10.302.005.2.014 740.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA À SAÚDE DA MULHER - CRESAM 260.000,00  10.302.005.2.057 260.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DA REGULAÇÃO EM SAÚDE 4.068.417,53  10.302.005.4.052 4.068.417,53
               AMPLIAÇÃO, READEQUAÇÃO E REEQUIPAMENTO DO HOSPITAL DO MUNICÍPIO 270.000,00  10.302.005.5.009 270.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL 22.480.000,00  10.302.005.6.019 22.480.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE BUCAL 717.460,00  10.302.005.6.020 717.460,00
               GESTÃO DO SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 192 3.137.500,00  10.302.005.6.024 3.137.500,00

  10.303.000.0.000       SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 845.000,00845.000,00

Pag.: 62 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

73 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIOVINCULADO

  10.303.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 845.000,00845.000,00
               Gestão Organizada da Assistência Farmacêutica 475.000,00  10.303.005.2.054 475.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL SOCIAL-CAPS 370.000,00  10.303.005.2.058 370.000,00

  10.304.000.0.000       VIGILÂNCIA SANITÁRIA 532.568,92532.568,92
  10.304.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 532.568,92532.568,92

               Implementação das Ações da Vigilância Sanitária e Ambiental 532.568,92  10.304.005.2.047 532.568,92
  10.305.000.0.000       VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 979.740,02979.740,02
  10.305.005.0.000           CHICO SAUDÁVEL 979.740,02979.740,02

               Implantação da Vigilância à Saúde do Trabalhador 40.000,00  10.305.005.1.025 40.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 939.740,02  10.305.005.2.102 939.740,02

  11.000.000.0.000   TRABALHO 841.000,00841.000,00
  11.334.000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 841.000,00841.000,00
  11.334.011.0.000           MICRO E MACROECONOMIA LOCAIS SUSTENTAV E INCLUSIVAS 810.000,00810.000,00

               APOIO À FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA POPULAÇÃO 570.000,00  11.334.011.2.142 570.000,00
               IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 240.000,00  11.334.011.5.031 240.000,00

  11.334.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 31.000,0031.000,00
               CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE PRODUTORES E TRABALHADORES DA AGRICULTURA E PESCA 31.000,00  11.334.019.6.104 31.000,00

  12.000.000.0.000   EDUCAÇÃO 124.822.700,72124.822.700,72
  12.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 22.129.213,8822.129.213,88
  12.122.015.0.000           EDUCA CHICO 22.129.213,8822.129.213,88

               Avaliação e Adequação do Plano Municipal de Educação 500.000,00  12.122.015.1.088 500.000,00
               Gestão das Ações do Fundo Municipal de Educação - FME 21.629.213,88  12.122.015.2.028 21.629.213,88

  12.126.000.0.000       TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 220.000,00220.000,00
  12.126.015.0.000           EDUCA CHICO 220.000,00220.000,00

               Gestão das Ações da Qualidade Tecnológica em educação 220.000,00  12.126.015.6.038 220.000,00
  12.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000.000,002.000.000,00
  12.128.014.0.000           GESTÃO ESCOLAR DEMOCRÁTICA 2.000.000,002.000.000,00

               Formação Continuada dos Profissionais da Educação e de Apoio 2.000.000,00  12.128.014.2.109 2.000.000,00
  12.131.000.0.000       COMUNICAÇÃO SOCIAL 311.000,00311.000,00
  12.131.015.0.000           EDUCA CHICO 311.000,00311.000,00

               Promoção e Divulgação das Ações da Seduc 311.000,00  12.131.015.6.015 311.000,00
  12.306.000.0.000       ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 4.412.689,284.412.689,28
  12.306.015.0.000           EDUCA CHICO 4.412.689,284.412.689,28

               Gestão das Ações da Alimentação Escolar 4.412.689,28  12.306.015.2.113 4.412.689,28
  12.361.000.0.000       ENSINO FUNDAMENTAL 68.920.011,7268.920.011,72
  12.361.015.0.000           EDUCA CHICO 68.920.011,7268.920.011,72

               Construção e Ampliação de Unidades do Ensino Fundamental 6.551.636,00  12.361.015.1.087 6.551.636,00
               Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental 50.334.421,45  12.361.015.2.100 50.334.421,45
               Gestão do Transporte Escolar 6.854.494,27  12.361.015.2.111 6.854.494,27
               Reforma e Manutenção de Unidades do Ensino Fundamental 1.210.000,00  12.361.015.5.039 1.210.000,00
               Gestão do Programa Aprender Brincando - Ensino Fundamental 451.000,00  12.361.015.6.013 451.000,00

Pag.: 63 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
74 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIOVINCULADO

               Fortalecer as Ações do Mais Educação - Educa Chico 3.518.460,00  12.361.015.6.128 3.518.460,00
  12.362.000.0.000       ENSINO MÉDIO 4.569.682,244.569.682,24
  12.362.015.0.000           EDUCA CHICO 4.569.682,244.569.682,24

               Desenvolvimento das Ações do Ensino Médio e Pré-Vestibular 4.569.682,24  12.362.015.2.103 4.569.682,24
  12.364.000.0.000       ENSINO SUPERIOR 6.413.998,486.413.998,48
  12.364.016.0.000           PROGRAMA DE INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR 6.413.998,486.413.998,48

               Gerenciamento das Ações do Ensino Superior 6.413.998,48  12.364.016.2.115 6.413.998,48
  12.365.000.0.000       EDUCAÇÃO INFANTIL 14.454.105,1114.454.105,11
  12.365.015.0.000           EDUCA CHICO 14.454.105,1114.454.105,11

               Desenvolvimento das Ações do Ensino Infantil 8.928.658,87  12.365.015.2.101 8.928.658,87
               Construção e Ampliação de Unidades do Ensino Infantil 4.414.446,24  12.365.015.5.030 4.414.446,24
               Reforma e Manutenção de Unidades do Ensino Infantil 810.000,00  12.365.015.5.040 810.000,00
               Gestão do Programa Aprender Brincando - Ensino Infantil 301.000,00  12.365.015.6.014 301.000,00

  12.366.000.0.000       EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 90.000,0090.000,00
  12.366.015.0.000           EDUCA CHICO 90.000,0090.000,00

               Manutenção das Ações da Educação de Jovens e Adultos 90.000,00  12.366.015.2.105 90.000,00
  12.367.000.0.000       EDUCAÇÃO ESPECIAL 183.000,00183.000,00
  12.367.015.0.000           EDUCA CHICO 183.000,00183.000,00

               Gestão das Ações do Ensino Especial 183.000,00  12.367.015.2.104 183.000,00
  12.368.000.0.000       EDUCAÇÃO BÁSICA 19.000,0019.000,00
  12.368.015.0.000           EDUCA CHICO 19.000,0019.000,00

               Apoio ao Transporte Escolar para a educação Básica - Caminho da Escola 10.000,00  12.368.015.6.052 10.000,00
               Infraestrutura para a Educação Básica 9.000,00  12.368.015.6.053 9.000,00

  12.392.000.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 1.100.000,001.100.000,00
  12.392.015.0.000           EDUCA CHICO 1.100.000,001.100.000,00

               Realização de Eventos de caráter Cívico, Literário, Recreativo e Educacional 1.100.000,00  12.392.015.2.110 1.100.000,00
  13.000.000.0.000   CULTURA 13.298.000,0013.298.000,00
  13.334.000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 141.000,00141.000,00
  13.334.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 141.000,00141.000,00

               QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO PARA PRODUTORES CULTURAIS 141.000,00  13.334.008.6.125 141.000,00
  13.391.000.0.000       PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTISTÍCO E ARQUEOLÓGICO 5.300.000,005.300.000,00
  13.391.007.0.000           SÃO FRANSCISCO DO CONDE, MELHOR PARA TODOS 2.070.000,002.070.000,00

               CONSTRUÇÃO,  REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO  DE ESPAÇOS TURÍSTICOS 2.070.000,00  13.391.007.6.083 2.070.000,00
  13.391.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 2.910.000,002.910.000,00

               REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS 490.000,00  13.391.008.3.063 490.000,00
               RECUPERAÇÃO E REFORMA DO PATRIMÔNIO RELIGIOSO, HISTÓRICO E CULTURAL 2.050.000,00  13.391.008.5.052 2.050.000,00
               CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS 160.000,00  13.391.008.6.084 160.000,00
               MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 210.000,00  13.391.008.6.096 210.000,00

  13.391.010.0.000           PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 320.000,00320.000,00
               DESENVOLVIMENTO DE ATRATIVOS TURÍSTICOS COM A COMUNIDADE 320.000,00  13.391.010.6.108 320.000,00

  13.392.000.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 7.679.000,007.679.000,00

Pag.: 64 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

75 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIOVINCULADO

  13.392.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 7.679.000,007.679.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA ARTÍSTICA CULTURAL 100.000,00  13.392.008.4.061 100.000,00
               FOMENTO, DIFUSÃO E MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL 300.000,00  13.392.008.4.062 300.000,00
               GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DE FESTEJOS POPULARES 4.730.000,00  13.392.008.6.086 4.730.000,00
               GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DE FESTEJOS RELIGIOSOS 2.100.000,00  13.392.008.6.087 2.100.000,00
               INCENTIVO, FOMENTO, APOIO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL 449.000,00  13.392.008.6.123 449.000,00

  13.573.000.0.000       DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 178.000,00178.000,00
  13.573.008.0.000           CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 178.000,00178.000,00

               AÇÕES PARA IMPLANTAÇÃO DO PÓLO DE CULTURA DIGITAL 178.000,00  13.573.008.6.095 178.000,00
  14.000.000.0.000   DIREITOS DA CIDADANIA 67.000,0067.000,00
  14.422.000.0.000       DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 67.000,0067.000,00
  14.422.003.0.000           ACOLHE CHICO 37.000,0037.000,00

               Manutenção do Nucleo de Atendimento a Mulher - NAM 37.000,00  14.422.003.6.149 37.000,00
  14.422.018.0.000           EMANCIPA CHICO 30.000,0030.000,00

               Gestão das Ações de Programas de Promoção, Inclusão e Igualdade Etnico racial 30.000,00  14.422.018.4.053 30.000,00
  15.000.000.0.000   URBANISMO 22.421.818,4922.421.818,49
  15.451.000.0.000       INFRA-ESTRUTURA URBANA 12.670.000,0012.670.000,00
  15.451.007.0.000           SÃO FRANSCISCO DO CONDE, MELHOR PARA TODOS 12.670.000,0012.670.000,00

               PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA URBANA 8.430.000,00  15.451.007.6.064 8.430.000,00
               DESENVOLVIMENTO URBANO 650.000,00  15.451.007.6.067 650.000,00
               CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E DEMAIS ESPAÇOS 2.190.000,00  15.451.007.6.068 2.190.000,00
               ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE INFRAESTRUTURA 1.400.000,00  15.451.007.6.132 1.400.000,00

  15.452.000.0.000       SERVIÇOS URBANOS 9.081.818,499.081.818,49
  15.452.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 9.081.818,499.081.818,49

               REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 200.000,00  15.452.006.4.060 200.000,00
               GESTÃO E EXECUÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 8.281.818,49  15.452.006.6.072 8.281.818,49
               MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 600.000,00  15.452.006.6.073 600.000,00

  15.543.000.0.000       RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 670.000,00670.000,00
  15.543.007.0.000           SÃO FRANSCISCO DO CONDE, MELHOR PARA TODOS 670.000,00670.000,00

               AÇÕES DE PREVENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DE RISCO 670.000,00  15.543.007.6.066 670.000,00
  16.000.000.0.000   HABITAÇÃO 7.792.781,517.792.781,51
  16.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 29.000,0029.000,00
  16.128.012.0.000           MORADIA DIGNA PARA TODOS 29.000,0029.000,00

               APERFEIÇOAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL 29.000,00  16.128.012.3.058 29.000,00
  16.482.000.0.000       HABITAÇÃO URBANA 7.763.781,517.763.781,51
  16.482.012.0.000           MORADIA DIGNA PARA TODOS 7.763.781,517.763.781,51

               CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS EM LOTES URBANIZADOS 449.600,00  16.482.012.1.026 449.600,00
               CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS EM LOTES DISTINTOS 3.334.181,51  16.482.012.1.027 3.334.181,51
               MELHORIAS DE UNIDADES HABITACIONAIS - TA REBOCADO 3.060.000,00  16.482.012.1.028 3.060.000,00
               REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 920.000,00  16.482.012.5.002 920.000,00

  17.000.000.0.000   SANEAMENTO 1.632.000,001.632.000,00

Pag.: 65 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
76 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIOVINCULADO

  17.512.000.0.000       SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.632.000,001.632.000,00
  17.512.012.0.000           MORADIA DIGNA PARA TODOS 1.632.000,001.632.000,00

               CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS DOMICILIARES 1.632.000,00  17.512.012.2.141 1.632.000,00
  18.000.000.0.000   GESTÃO AMBIENTAL 2.024.000,002.024.000,00
  18.541.000.0.000       PRESERVAÇÃO  E CONSERVAÇÃO  AMBIENTAL 1.966.000,001.966.000,00
  18.541.009.0.000           SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 1.966.000,001.966.000,00

               IMPLANTAÇÃO DO HORTO MUNICIPAL 42.000,00  18.541.009.3.065 42.000,00
               IMPLANTAÇÃO DO PROJETO GUARDIÕES AMBIENTAIS 40.000,00  18.541.009.3.066 40.000,00
               AÇÕES DE PROMOÇÃO DO SANEAMENTO AMBIENTAL 40.000,00  18.541.009.3.067 40.000,00
               CONCEPÇÃO DO INVENTÁRIO DA BIODIVERSIDADE 57.000,00  18.541.009.3.068 57.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 60.000,00  18.541.009.6.102 60.000,00
               AÇÕES DE ARBORIZAÇÃO, JARDINAGEM E PAISAGISMO 540.000,00  18.541.009.6.112 540.000,00
               CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM E RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS 1.060.000,00  18.541.009.6.113 1.060.000,00
               PROMOÇÃO DA FISCALIZAÇÃO 20.000,00  18.541.009.6.142 20.000,00
               PROMOÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL 20.000,00  18.541.009.6.143 20.000,00
               AÇÕES DE COMBATE AOS ILÍCITOS AMBIENTAIS 40.000,00  18.541.009.6.144 40.000,00
               AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE COLETA SELETIVA DO MUNICÍPIO 47.000,00  18.541.009.6.145 47.000,00

  18.543.000.0.000       RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 58.000,0058.000,00
  18.543.009.0.000           SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 58.000,0058.000,00

               PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 58.000,00  18.543.009.6.103 58.000,00
  20.000.000.0.000   AGRICULTURA 1.392.000,001.392.000,00
  20.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 125.000,00125.000,00
  20.244.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 125.000,00125.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CAMPO PARA TODOS 125.000,00  20.244.019.6.115 125.000,00
  20.608.000.0.000       PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 915.000,00915.000,00
  20.608.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 915.000,00915.000,00

               IMPLANTAÇÃO DE VIVEIROS ESCAVADOS 100.000,00  20.608.019.3.071 100.000,00
               AÇÕES PARA IMPLANTAÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL 405.000,00  20.608.019.3.072 405.000,00
               IMPLANTAÇÃO DE HORTAS ESCOLARES E PLANTAS MEDICINAIS 80.000,00  20.608.019.6.101 80.000,00
               AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA A AGRICULTURA E PESCA 280.000,00  20.608.019.6.105 280.000,00
               MANUTENÇÃO DE VIVEIROS DE PRODUÇÃO DE MUDAS FRUTÍFERAS 50.000,00  20.608.019.6.147 50.000,00

  20.691.000.0.000       PROMOÇÃO COMERCIAL 352.000,00352.000,00
  20.691.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 352.000,00352.000,00

               IMPLANTAÇÃO DE ENTREPOSTO MODULAR PARA BENEFICIAMENTO DO PESCADO 100.000,00  20.691.019.5.044 100.000,00
               CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS DE FARINHA 200.000,00  20.691.019.5.046 200.000,00
               IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE BENEFICIAMENTO DOS PRODUTOS DERIVADOS DA AGRICULTURA 52.000,00  20.691.019.6.100 52.000,00

  22.000.000.0.000   INDÚSTRIA 3.413.000,003.413.000,00
  22.605.000.0.000       ABASTECIMENTO 215.000,00215.000,00
  22.605.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 215.000,00215.000,00

               REVITALIZAÇÃO DO CENTRO PRODUTOR DE ALIMENTOS 215.000,00  22.605.019.5.045 215.000,00
  22.661.000.0.000       PROMOÇÃO INDUSTRIAL 3.112.000,003.112.000,00

Pag.: 66 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

77 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIOVINCULADO

  22.661.011.0.000           MICRO E MACROECONOMIA LOCAIS SUSTENTAV E INCLUSIVAS 3.000.000,003.000.000,00
               PROGRAMA DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS - PAINVEST 3.000.000,00  22.661.011.5.038 3.000.000,00

  22.661.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 112.000,00112.000,00
               INCENTIVO À PRODUÇÃO E CULTIVO DE ALGAS 112.000,00  22.661.019.5.053 112.000,00

  22.662.000.0.000       PRODUÇÃO INDUSTRIAL 86.000,0086.000,00
  22.662.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 86.000,0086.000,00

               IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE APROVEITAMENTO DOS RESÍDUOS DA PESCA 86.000,00  22.662.019.5.059 86.000,00
  23.000.000.0.000   COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.356.000,001.356.000,00
  23.334.000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 231.000,00231.000,00
  23.334.010.0.000           PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 76.000,0076.000,00

               CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS PARA O TURISMO 76.000,00  23.334.010.6.088 76.000,00
  23.334.011.0.000           MICRO E MACROECONOMIA LOCAIS SUSTENTAV E INCLUSIVAS 155.000,00155.000,00

               INSTALAÇÃO DA CASA DO EMPREENDEDOR 155.000,00  23.334.011.5.048 155.000,00
  23.691.000.0.000       PROMOÇÃO COMERCIAL 750.000,00750.000,00
  23.691.011.0.000           MICRO E MACROECONOMIA LOCAIS SUSTENTAV E INCLUSIVAS 425.000,00425.000,00

               INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO LOCAL 425.000,00  23.691.011.2.143 425.000,00
  23.691.019.0.000           DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 325.000,00325.000,00

               REVITALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE 145.000,00  23.691.019.5.054 145.000,00
               REALIZAÇÃO DE EVENTOS PROMOCIONAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR, AQUICULTURA E PESCA 80.000,00  23.691.019.6.146 80.000,00
               INCENTIVO À PRODUÇÃO E CULTIVO DE GUAIAMUM 100.000,00  23.691.019.6.148 100.000,00

  23.695.000.0.000       TURISMO 375.000,00375.000,00
  23.695.010.0.000           PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 375.000,00375.000,00

               DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS TURÍSTICOS 375.000,00  23.695.010.6.089 375.000,00
  24.000.000.0.000   COMUNICAÇÃO 760.000,00760.000,00
  24.573.000.0.000       DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 760.000,00760.000,00
  24.573.017.0.000           PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 760.000,00760.000,00

               IMPLANTAÇÃO DO CANAL DA CIDADANIA 760.000,00  24.573.017.5.058 760.000,00
  25.000.000.0.000   ENERGIA 2.010.000,002.010.000,00
  25.752.000.0.000       ENERGIA ELÉTRICA 2.010.000,002.010.000,00
  25.752.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 2.010.000,002.010.000,00

               AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.010.000,00  25.752.006.6.071 2.010.000,00
  26.000.000.0.000   TRANSPORTE 404.800,00404.800,00
  26.782.000.0.000       TRANSPORTE RODOVIÁRIO 404.800,00404.800,00
  26.782.006.0.000           SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 404.800,00404.800,00

               ESTRUTURAÇÃO E GESTÃO DO TRANSPORTE E TRÂNSITO 404.800,00  26.782.006.6.069 404.800,00
  27.000.000.0.000   DESPORTO E LAZER 5.523.000,005.523.000,00
  27.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 650.000,00650.000,00
  27.122.013.0.000           CHICO ESPORTIVO 650.000,00650.000,00

               APOIO E INCENTIVO AOS EVENTOS LIGADOS AO ESPORTE E LAZER 650.000,00  27.122.013.4.058 650.000,00
  27.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 90.000,0090.000,00
  27.128.013.0.000           CHICO ESPORTIVO 90.000,0090.000,00

Pag.: 67 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
78 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIOVINCULADO

               CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES LIGADOS AO ESPORTE 90.000,00  27.128.013.3.056 90.000,00
  27.334.000.0.000       FOMENTO AO TRABALHO 100.000,00100.000,00
  27.334.013.0.000           CHICO ESPORTIVO 100.000,00100.000,00

               CAPACITAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO DOS AGENTES E ENTIDADES LIGADOS AO ESPORTE E LAZER 100.000,00  27.334.013.3.070 100.000,00
  27.812.000.0.000       DESPORTO COMUNITÁRIO 4.683.000,004.683.000,00
  27.812.007.0.000           SÃO FRANSCISCO DO CONDE, MELHOR PARA TODOS 2.610.000,002.610.000,00

               CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER 2.430.000,00  27.812.007.1.040 2.430.000,00
               REFORMA, MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 180.000,00  27.812.007.3.057 180.000,00

  27.812.013.0.000           CHICO ESPORTIVO 2.073.000,002.073.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA ATLETA 303.000,00  27.812.013.2.126 303.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE INCLUSÃO E INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 1.770.000,00  27.812.013.4.057 1.770.000,00

  28.000.000.0.000   ENCARGOS ESPECIAIS 5.490.000,005.490.000,00
  28.846.000.0.000       OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 5.490.000,005.490.000,00
  28.846.888.0.000           ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO 5.490.000,005.490.000,00

               ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO 5.490.000,00  28.846.888.8.888 5.490.000,00
  99.000.000.0.000   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.414.500,006.414.500,00
  99.997.000.0.000       RESERVA PARA O RPPS 5.414.500,005.414.500,00
  99.997.999.0.000           RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.414.500,005.414.500,00

               RESERVA PARA O RPPS - IPMSFC 5.414.500,00  99.997.999.9.007 5.414.500,00
  99.999.000.0.000       RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.000.000,001.000.000,00
  99.999.999.0.000           RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,001.000.000,00

               RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00  99.999.999.9.999 1.000.000,00

461.253.995,39461.253.995,39  TOTAL GERAL 0,00

Pag.: 68 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

79 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

Anexo VIII - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 08 da Lei Nº 4.320/64)

  01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL
  LEGISLATIVA 29.000.000,00  01

TOTAL     29.000.000,00

  03.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
  ESSENCIAL À JUSTIÇA 37.000,00  03
  ADMINISTRAÇÃO 2.591.712,74  04

TOTAL     2.628.712,74

  03.04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
  ADMINISTRAÇÃO 27.059.168,46  04
  PREVIDÊNCIA SOCIAL 15.303.500,00  09

TOTAL     42.362.668,46

  03.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
  EDUCAÇÃO 124.822.700,72  12

TOTAL     124.822.700,72

  03.06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
  SAÚDE 80.394.141,13  10

TOTAL     80.394.141,13

  03.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
  ESSENCIAL À JUSTIÇA 45.000,00  03
  ADMINISTRAÇÃO 4.302.479,22  04
  ASSISTÊNCIA SOCIAL 25.412.293,12  08
  DIREITOS DA CIDADANIA 67.000,00  14

TOTAL     29.826.772,34

  03.12.00 - SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
  ADMINISTRAÇÃO 2.841.000,00  04
  TRABALHO 810.000,00  11
  INDÚSTRIA 3.000.000,00  22

Pag.: 69 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
80 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

Anexo VIII - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 08 da Lei Nº 4.320/64)

  COMÉRCIO E SERVIÇOS 580.000,00  23
TOTAL     7.231.000,00

  03.14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
  ADMINISTRAÇÃO 5.058.000,00  04
  DESPORTO E LAZER 5.523.000,00  27

TOTAL     10.581.000,00

  03.15.00 - SEC. MUNIC. DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
  ADMINISTRAÇÃO 3.503.000,00  04
  HABITAÇÃO 7.792.781,51  16
  SANEAMENTO 1.632.000,00  17

TOTAL     12.927.781,51

  03.17.00 - ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO
  ESSENCIAL À JUSTIÇA 2.726.000,00  03

TOTAL     2.726.000,00

  03.20.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
  ADMINISTRAÇÃO 2.536.000,00  04

TOTAL     2.536.000,00

  03.21.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
  ADMINISTRAÇÃO 5.217.000,00  04
  URBANISMO 13.340.000,00  15

TOTAL     18.557.000,00

  03.22.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
  ADMINISTRAÇÃO 14.440.000,00  04
  SEGURANÇA PÚBLICA 425.000,00  06
  URBANISMO 9.081.818,49  15
  ENERGIA 2.010.000,00  25
  TRANSPORTE 404.800,00  26

Pag.: 70 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

81 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

Anexo VIII - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 08 da Lei Nº 4.320/64)

TOTAL     26.361.618,49

  03.23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
  ADMINISTRAÇÃO 3.069.000,00  04
  CULTURA 10.908.000,00  13

TOTAL     13.977.000,00

  03.24.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
  ADMINISTRAÇÃO 3.009.000,00  04
  CULTURA 2.390.000,00  13
  COMÉRCIO E SERVIÇOS 451.000,00  23

TOTAL     5.850.000,00

  03.25.00 - SECRETARIA ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO
  ADMINISTRAÇÃO 1.445.000,00  04

TOTAL     1.445.000,00

  03.26.00 - GABINETE DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO
  ADMINISTRAÇÃO 11.582.000,00  04
  COMUNICAÇÃO 760.000,00  24

TOTAL     12.342.000,00

  03.27.00 - SECRETARIA MUNICIPAL D0 MEIO AMBIENTE
  ADMINISTRAÇÃO 3.055.000,00  04
  GESTÃO AMBIENTAL 2.024.000,00  18

TOTAL     5.079.000,00

  03.28.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E PESCA
  ADMINISTRAÇÃO 3.069.000,00  04
  TRABALHO 31.000,00  11
  AGRICULTURA 1.392.000,00  20
  INDÚSTRIA 413.000,00  22
  COMÉRCIO E SERVIÇOS 325.000,00  23

Pag.: 71 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
82 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

Anexo VIII - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 08 da Lei Nº 4.320/64)

TOTAL     5.230.000,00

  03.29.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO
  ADMINISTRAÇÃO 12.167.100,00  04

TOTAL     12.167.100,00

  03.30.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
  ADMINISTRAÇÃO 3.304.000,00  04

TOTAL     3.304.000,00

  03.88.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  ENCARGOS ESPECIAIS 5.490.000,00  28

TOTAL     5.490.000,00

  03.99.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.414.500,00  99

TOTAL     6.414.500,00

TOTAL GERAL    461.253.995,39

Pag.: 72 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

83 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo IX - Despesa por Órgão (LDO)PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   ÓRGÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

0,00 29.000.000,00 01.01.00   CÂMARA MUNICIPAL 29.000.000,00
0,00 2.628.712,74 03.03.00   SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 2.628.712,74

1.590.000,00 42.362.668,46 03.04.00   SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 40.772.668,46
13.486.082,24 124.822.700,72 03.05.00   SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 111.336.618,48

2.312.000,00 80.394.141,13 03.06.00   SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 78.082.141,13
130.000,00 29.826.772,34 03.08.00   SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 29.696.772,34

3.725.000,00 7.231.000,00 03.12.00   SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 3.506.000,00
2.800.000,00 10.581.000,00 03.14.00   SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 7.781.000,00
7.792.781,51 12.927.781,51 03.15.00   SEC. MUNIC. DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 5.135.000,00

0,00 2.726.000,00 03.17.00   ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO 2.726.000,00
0,00 2.536.000,00 03.20.00   CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 2.536.000,00
0,00 18.557.000,00 03.21.00   SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 18.557.000,00

992.000,00 26.361.618,49 03.22.00   SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 25.369.618,49
2.540.000,00 13.977.000,00 03.23.00   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 11.437.000,00

240.000,00 5.850.000,00 03.24.00   SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 5.610.000,00
0,00 1.445.000,00 03.25.00   SECRETARIA ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO 1.445.000,00

760.000,00 12.342.000,00 03.26.00   GABINETE DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO 11.582.000,00
209.000,00 5.079.000,00 03.27.00   SECRETARIA MUNICIPAL D0 MEIO AMBIENTE 4.870.000,00

1.363.000,00 5.230.000,00 03.28.00   SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E PESCA 3.867.000,00
0,00 12.167.100,00 03.29.00   SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 12.167.100,00
0,00 3.304.000,00 03.30.00   SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 3.304.000,00
0,00 5.490.000,00 03.88.00   ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 5.490.000,00

37.939.863,75 454.839.495,39  SUBTOTAL 416.899.631,64

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA
6.414.500,00 03.99.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 6.414.500,00  SUBTOTAL 0,00

TOTAL GERAL 37.939.863,75 461.253.995,39416.899.631,64

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL
  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

340.144.061,14298.431.697,39

121.109.934,25118.467.934,25

  TOTAL DO RESUMO 461.253.995,39

35.297.863,75

2.642.000,00

416.899.631,64 37.939.863,75

Pag.: 73 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
84 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo X - Despesa por ProgramaPRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   PROGRAMA ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

0,00 29.000.000,00001  FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA. 29.000.000,00
0,00 5.039.747,64002  APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS 5.039.747,64

130.000,00 419.200,00003  ACOLHE CHICO 289.200,00
0,00 45.106,59004  CHICO TRANSPARENTE 45.106,59

2.312.000,00 80.394.141,13005  CHICO SAUDÁVEL 78.082.141,13
992.000,00 26.361.618,49006  SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO 25.369.618,49

3.500.000,00 24.127.000,00007  SÃO FRANSCISCO DO CONDE, MELHOR PARA TODOS 20.627.000,00
2.540.000,00 13.977.000,00008  CULTURA, CONDIÇÃO DA EXIST. E DA HISTÓRIA DESTE POVO 11.437.000,00

209.000,00 5.079.000,00009  SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 4.870.000,00
240.000,00 3.780.000,00010  PROGRAMA DE DESENV. DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL 3.540.000,00

3.725.000,00 7.231.000,00011  MICRO E MACROECONOMIA LOCAIS SUSTENTAV E INCLUSIVAS 3.506.000,00
7.792.781,51 12.927.781,51012  MORADIA DIGNA PARA TODOS 5.135.000,00

190.000,00 7.971.000,00013  CHICO ESPORTIVO 7.781.000,00
0,00 2.000.000,00014  GESTÃO ESCOLAR DEMOCRÁTICA 2.000.000,00

13.486.082,24 116.408.702,24015  EDUCA CHICO 102.922.620,00
0,00 6.413.998,48016  PROGRAMA DE INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR 6.413.998,48

1.460.000,00 78.621.481,20017  PRESENÇA. UM GOV. CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE 77.161.481,20
0,00 24.322.718,11018  EMANCIPA CHICO 24.322.718,11

1.363.000,00 5.230.000,00019  DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 3.867.000,00
0,00 5.490.000,00888  ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO 5.490.000,00

37.939.863,75 454.839.495,39  SUBTOTAL 416.899.631,64

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA
6.414.500,00999  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 6.414.500,00  SUBTOTAL 0,00

TOTAL GERAL 37.939.863,75 461.253.995,39416.899.631,64

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL
  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

340.144.061,14298.431.697,39

121.109.934,25118.467.934,25

  TOTAL DO RESUMO 461.253.995,39

35.297.863,75

2.642.000,00

416.899.631,64 37.939.863,75

Pag.: 74 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

85 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo XI - Despesa por FunçãoPRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   FUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

0,00 29.000.000,0001   LEGISLATIVA 29.000.000,00
0,00 2.808.000,0003   ESSENCIAL À JUSTIÇA 2.808.000,00

2.557.000,00 108.248.460,4204   ADMINISTRAÇÃO 105.691.460,42
425.000,00 425.000,0006   SEGURANÇA PÚBLICA 0,00
130.000,00 25.412.293,1208   ASSISTÊNCIA SOCIAL 25.282.293,12
200.000,00 15.303.500,0009   PREVIDÊNCIA SOCIAL 15.103.500,00

2.312.000,00 80.394.141,1310   SAÚDE 78.082.141,13
240.000,00 841.000,0011   TRABALHO 601.000,00

13.486.082,24 124.822.700,7212   EDUCAÇÃO 111.336.618,48
2.540.000,00 13.298.000,0013   CULTURA 10.758.000,00

0,00 67.000,0014   DIREITOS DA CIDADANIA 67.000,00
0,00 22.421.818,4915   URBANISMO 22.421.818,49

7.792.781,51 7.792.781,5116   HABITAÇÃO 0,00
0,00 1.632.000,0017   SANEAMENTO 1.632.000,00

179.000,00 2.024.000,0018   GESTÃO AMBIENTAL 1.845.000,00
805.000,00 1.392.000,0020   AGRICULTURA 587.000,00

3.413.000,00 3.413.000,0022   INDÚSTRIA 0,00
300.000,00 1.356.000,0023   COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.056.000,00
760.000,00 760.000,0024   COMUNICAÇÃO 0,00

0,00 2.010.000,0025   ENERGIA 2.010.000,00
0,00 404.800,0026   TRANSPORTE 404.800,00

2.800.000,00 5.523.000,0027   DESPORTO E LAZER 2.723.000,00
0,00 5.490.000,0028   ENCARGOS ESPECIAIS 5.490.000,00

37.939.863,75 454.839.495,39  SUBTOTAL 416.899.631,64

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA
6.414.500,0099   RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 6.414.500,00  SUBTOTAL 0,00

TOTAL GERAL 37.939.863,75 461.253.995,39416.899.631,64

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL
  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

340.144.061,14298.431.697,39

121.109.934,25118.467.934,25

  TOTAL DO RESUMO 461.253.995,39

35.297.863,75

2.642.000,00

416.899.631,64 37.939.863,75

Pag.: 75 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
86 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo XII - Despesa por SubFunçãoPRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   SUBFUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

0,00 29.000.000,00031   AÇÃO LEGISLATIVA 29.000.000,00
0,00 45.000,00091   DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 45.000,00
0,00 2.763.000,00092   REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2.763.000,00
0,00 3.304.000,00121   PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.304.000,00

2.452.000,00 150.582.088,51122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 148.130.088,51
0,00 220.000,00123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 220.000,00
0,00 2.536.000,00124   CONTROLE INTERNO 2.536.000,00
0,00 1.520.000,00126   TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.520.000,00

194.000,00 2.351.000,00128   FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.157.000,00
0,00 5.957.000,00131   COMUNICAÇÃO SOCIAL 5.957.000,00
0,00 150.000,00181   POLICIAMENTO 150.000,00

425.000,00 425.000,00182   DEFESA CIVIL 0,00
130.000,00 130.000,00241   ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00

0,00 13.200,00242   ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 13.200,00
0,00 24.341.092,70244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 24.341.092,70
0,00 13.422.500,00272   PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 13.422.500,00

1.832.000,00 14.842.308,87301   ATENÇÃO BÁSICA 13.010.308,87
440.000,00 31.843.377,53302   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 31.403.377,53

0,00 845.000,00303   SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 845.000,00
0,00 532.568,92304   VIGILÂNCIA SANITÁRIA 532.568,92

40.000,00 979.740,02305   VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 939.740,02
0,00 4.972.689,28306   ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 4.972.689,28

495.000,00 1.365.732,00334   FOMENTO AO TRABALHO 870.732,00
7.761.636,00 68.920.011,72361   ENSINO FUNDAMENTAL 61.158.375,72

0,00 4.569.682,24362   ENSINO MÉDIO 4.569.682,24
0,00 6.413.998,48364   ENSINO SUPERIOR 6.413.998,48

5.224.446,24 14.454.105,11365   EDUCAÇÃO INFANTIL 9.229.658,87
0,00 90.000,00366   EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 90.000,00
0,00 183.000,00367   EDUCAÇÃO ESPECIAL 183.000,00
0,00 19.000,00368   EDUCAÇÃO BÁSICA 19.000,00

2.540.000,00 5.300.000,00391   PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTISTÍCO E ARQUEOLÓGICO 2.760.000,00
0,00 8.779.000,00392   DIFUSÃO CULTURAL 8.779.000,00
0,00 67.000,00422   DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 67.000,00
0,00 12.670.000,00451   INFRA-ESTRUTURA URBANA 12.670.000,00
0,00 9.081.818,49452   SERVIÇOS URBANOS 9.081.818,49

7.763.781,51 7.763.781,51482   HABITAÇÃO URBANA 0,00
490.000,00 2.122.000,00512   SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.632.000,00
179.000,00 1.966.000,00541   PRESERVAÇÃO  E CONSERVAÇÃO  AMBIENTAL 1.787.000,00

0,00 728.000,00543   RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 728.000,00
760.000,00 938.000,00573   DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 178.000,00

Pag.: 76 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

87 - Ano II - Nº 468



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE Orçamento 2015

Anexo XII - Despesa por SubFunçãoPRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N/CENTRO

C.N.P.J. : 13.830.823/0001-96

CÓDIGO   SUBFUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

215.000,00 215.000,00605   ABASTECIMENTO 0,00
505.000,00 915.000,00608   PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 410.000,00

3.112.000,00 3.112.000,00661   PROMOÇÃO INDUSTRIAL 0,00
86.000,00 86.000,00662   PRODUÇÃO INDUSTRIAL 0,00

445.000,00 1.102.000,00691   PROMOÇÃO COMERCIAL 657.000,00
240.000,00 615.000,00695   TURISMO 375.000,00

0,00 2.010.000,00752   ENERGIA ELÉTRICA 2.010.000,00
0,00 404.800,00782   TRANSPORTE RODOVIÁRIO 404.800,00

2.610.000,00 4.683.000,00812   DESPORTO COMUNITÁRIO 2.073.000,00
0,00 5.490.000,00846   OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 5.490.000,00

5.414.500,00 5.414.500,00997   RESERVA PARA O RPPS 0,00
43.354.363,75 460.253.995,39  SUBTOTAL 416.899.631,64

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA
1.000.000,00999   RESERVA DE CONTIGÊNCIA

0,00 1.000.000,00  SUBTOTAL 0,00

TOTAL GERAL 43.354.363,75 461.253.995,39416.899.631,64

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL
  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

340.144.061,14298.431.697,39

121.109.934,25118.467.934,25

  TOTAL DO RESUMO 461.253.995,39

35.297.863,75

2.642.000,00

416.899.631,64 37.939.863,75

Pag.: 77 de 77

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
88 - Ano II - Nº 468



�����������	�
������



����������
������� �� �� �� �� �� �� ����������													

 � �� �� �� �
 �� �� �� 
� 

 
�

�����������	
���
�� 
������
���� ���� ���� ���� ����

������������������ �����	
����
����
��� ���������������������� ����������������������� �������������������� ���������������������� ����������������������������
������������������ �����	
��
�	��
��	�� ����������������������� ������������������������ ��������������������� ����������������������� ������������������������������
������������������ �	��
�

�� ����������������������� ������������������������ ��������������������� ����������������������� ������������������������������
������������������ �	��
�

���
����
���
�	���	
��������� ����������������������� ������������������������ ��������������������� ����������������������� ������������������������������
������������������ �	�
�� �������������������� ��������������������� ������������������ �������������������� �������������������������



������������� ����	�	����	�����	�	
�� � � �� � ���� ��������	
�������������� 	��������
��������������� �������
�
�
���������� ����	����
	������������� 	��������
�������������������



������������� ����	�	��������	�	��� � � �� � ���� �
�����
���������������� �������
������������������ ��	�

�
�������������� ����	
�
	���������������� ��	��	�

	��������������������



������������� ����	�	�����	�	
�� � � �	 � ��	� �������
���������������� �	�����
������������������ �	���
�
�������������� �������
�	��������������� �������
����������������������
������������������ �	��
�

��������������
 ��

�����!��"!������
���#�� ������������������������ �������������������������� ���������������������� ������������������������ ������������������������������

������������������ �	��$�������	���

���
�
����"%
�
�������������������� ��������������������� ������������������ �������������������� �������������������������




��� ��
������ ���!	�"��#��$�#���	��	���%��&�	�	����	�����	�	
�� � � �� � ���� ���
	���	
�������������� 	��������
��������������� ��

���	�
������������ 	��
�����
�������������� 	��
��
�

�������������������



��� ��
������ ���!	�"��#��$�#���	��	���%��&�	�	��������	�	��� � � �� � ���� ���	��
��
	������������� ����	����
��������������� �	
�
	�


������������ �����	�
�
��������������� 
���

�
����������������������



��� ��
������ ���!	�"��#��$�#���	��	���%��&�	�	�����	�	
�� � � �	 � ��	� 
������
���������������� �������
������������������ �
��
��
�������������� �		����
����������������� ����

�
����������������������

������������������ �	��$���
�
�
������	���

��
�������������������� ��������������������� ������������������ �������������������� �������������������������




��� �� ������ ���!	�"������	��#��$�#���	�	����	�����	�	
�� � � �� � ���� ������	�

�������������� ���������
��������������� ���

����
�	���������� ���������
�������������� ������	��
�������������������



��� �� ������ ���!	�"������	��#��$�#���	�	��������	�	��� � � �� � ���� �����


���������������� ����	��
������������������ ������	
�
������������ ��������

�������������� ���

�	��
�������������������



��� �� ������ ���!	�"������	��#��$�#���	�	�����	�	
�� � � �	 � ��	� ������

���������������� �������
������������������ 
	�����

������������� 
������
����������������� ����
����
�������������������
������������������ �	
�	&�	��
�

����
�����	��'
���������	�( �	�� ��������������������� ����������������������� �������������������� ���������������������� ����������������������������



������������� ��%��	�$�����	�"	���#�$�����	��	%�#�	�$'����	�	����	�����	�	
�� � � �� � ���� �	����
������������������ ���
	�
������������������� ���
	�
���������������� �
���	
������������������ �	���

������������������������




������������� ��%��	�$�����	�"	���#�$�����	��	%�#�	�$'����	�	��������	�	���
� � �� � ���� ���	��
	����������������� �����

������������������� �����

���������������� 	�����
������������������ 	�����
������������������������




������������� ��%��	�$�����	�"	���#�$�����	��	%�#�	�$'����	�	�����	�	
�� � � �	 � ��	� �����

������������������ ���	��

������������������ ���	��

��������������� �	����
������������������ �����	
������������������������
������������������ �	��
�

�����
��)'
������	���"�)'
� ����������������������� ������������������������ ��������������������� ����������������������� ������������������������������
������������������ �	���&�	��
�

������ 	)
����!��"!������
���#�� ������������������� �������������������� ����������������� ������������������� ������������������������
������������������ �	���&�	��
�

������ 	)
����!��"!������
���#�� �������������������� ����������������� ������������������� ������������������������
������������������ �	���%
�
"
*�)'
� �������������������� ����������������� ������������������� ������������������������
	


������
��
���	 	���	&�$���(����	�	����	�����	�	
��	 � � �� � ���� 	������������������������ ����������
������������� 	���
���	�
���������� 	�������
�
�	���������� 	���������
������������������
	


������
��
���	 	���	&�$���(����		�	��������	�	���	 � � �� � ���� 	������������������������ ����	�����
������������� ����	����

	���������� ���������
	������������� ��
	
����
�������������������
	


������
��
���	 	���	&�$���(����	�	�����	�	
��	 � � �	 � ��	� 	������������������������ ���������
��������������� ����
����
������������ ��	�	��		
�������������� ���������
	������������������
����������������� �	�����
	�
����$
�
�� ��������������������� ����������������� ������������������� ������������������������
	


������
�����	 	���	������	#�	!�#��	�	����	�����	�	
��	 � � �� � ���� 	������������������������ ���	�����
��������������� ����

����
���������� ����������

����������� ���
����
�
�
����������������
	


������
�����	 	���	������	#�	!�#��		�	��������	�	���	 � � �� � ���� 	������������������������ ��
	�����
��������������� ��


�
�	
������������ ����
�
��
�������������� ��	�	��	

�������������������
	


������
�����	 	���	������	#�	!�#��	�	�����	�	
��	 � � �	 � ��	� 	������������������������ ���������
��������������� ���

�
�

	
���������� ������
��
�������������� �������
�
�������������������

������ ��������
�� $
�
�
�	���
 *�� ����$

���!������	$�#������	��	���	!��#�����	��	��#��
������	��	%�&��

��

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

89 - Ano II - Nº 468



�����������	�
������



����������
������� �� �� �� �� �� �� ����������													

 � �� �� �� �
 �� �� �� 
� 

 
�

�����������	
���
�� 
������
���� ���� ���� ���� ����

������ ��������
�� $
�
�
�	���
 *�� ����$

���!������	$�#������	��	���	!��#�����	��	��#��
������	��	%�&��

������������������ �	�����
��
�
� ��������������������� �������������������� ���������������������� ����������������������������
	


������
������	 	���	���)#�$�	�	����	�����	�	
��	 � � �� � ���� 	������������������������ �������
������������������ �����
������������������ ���	�
�������������������� ��	�	
��������������������������
	


������
������	 	���	���)#�$�		�	��������	�	���	 � � �� � ���� 	������������������������ 	������
������������������ 	����
������������������ 	����
�������������������� 	����
��������������������������
	


������
������	 	���	���)#�$�	�	�����	�	
��	 � � �	 � ��	� 	������������������������ �������
������������������ �����
������������������ �����
�������������������� �����
��������������������������
������������������ �	�����

����	�$��)'
� ���������������������� �������������������� ���������������������� ����������������������������
	


������
�� ���	 	���	����	��	�#!�����	�	����	�����	�	
��	 � � �� � ���� 	������������������������ �������
������������������ �����
������������������ ���	�
�������������������� ��	�	
��������������������������
	


������
�� ���	 	���	����	��	�#!�����		�	��������	�	���	 � � �� � ���� 	������������������������ ������
������������������� 	����
������������������ 	����
�������������������� 	����
��������������������������
	


������
�� ���	 	���	����	��	�#!�����	�	�����	�	
��	 � � �	 � ��	� 	������������������������ ������
������������������� �����
������������������ �����
�������������������� �����
��������������������������
������������������ �	�������
	
�	)'
� ���������������������� �������������������� ���������������������� ����������������������������
	


������
������	 ���	��%���������	�	����	�����	�	
�� � � �� � ���� ���	���		�
������������ �
����

������������������ �����
������������������ ���	�
�������������������� ��	�	
��������������������������
	


������
������	 ���	��%���������	�	��������	�	��� � � �� � ���� �
���	����
	����������� ����	�
�	����������������� 	����
������������������ 	����
�������������������� 	����
��������������������������
	


������
������	 ���	��%���������	�	�����	�	
�� � � �	 � ��	� ����������
������������ �����	
������������������� �����
������������������ �����
�������������������� �����
��������������������������
������������������ �	���&��	��"������	
��"� �������������������� 	������������������������� ������������������� ��������������������� ���������������������������



���
��������� ���	�	��$����	#����#��	�	����	�����	�	
�� � � �� � ���� ����
��
���������������� ���������������������������� �	����
���������������� ���

�
������������������ ������
������������������������



���
��������� ���	�	��$����	#����#��	�	��������	�	��� � � �� � ���� 	�	����
	��������������� ���������������������������� ������
���������������� ���	��
������������������ �	����
�
����������������������



���
��������� ���	�	��$����	#����#��	�	�����	�	
�� � � �	 � ��	� ��
����
���������������� ���������������������������� ������
���������������� ������

����������������� �
��	�
������������������������
������������������ �
�+��� ������������������������ ��������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������
������������������ �
�+������+���,�	
��
��
��������
",�	�� ������������������������ ��������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������
	

�
�
����������	 	��*�	!������+����	��(��,#���	��#��-���	 � � �� � ���� �	����

����������������� 	�����
������������������� ������
���������������� ������
	����������������� �����	

�����������������������
	

�
������������	 	��*�	��	!�#��	����%	��$���"�#����"�����	����	 � � �� � ���� �
�����
���������������� �
�����
������������������ ������
	��������������� ����
�
		���������������� �����

������������������������
	

�
������������	 	��*�	��	����#��	�"	�*������	��	�%���	 � � �� � ���� ���
������������������������ ���	��
�
�������������� 	�����

����������������� 		��
	
	
����������������������
������������������ �
�
����
�+�����"
��+���,�	
��
��
��������
",�	�� ��������������������� ���������������������� ������������������� ��������������������� ���������������������������
	

�
�����
������	 	������	��*��	����	�*���.���	��	�����	��	���.���	 � � �� � ���� ������

����������������� 	
���	
������������������� ������
���������������� ������
������������������ ������
������������������������
	

�
������������	 	��*�	��	!������+����	�	!�#���#�$�#��	/�!!0	 � � �� � ���� ������

	��������������� �������
������������������ ����	��
�������������� ������

����������������� �����		
����������������������
	

�
������������	 	��*�	��	!�#��	����%	��$���"�#����"�����	����	 � � �� � ���� ����
	�
���������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
	

�
��
���������	 	��*�	��	��%��������	��$������	 � � �� � ���� ��������������������������� 	�����
������������������� ��������������������������� ���������������������������������
	

�
������������	 	��*�	��	����#��	�"	�*������	��	�%���	 � � �� � ���� ������
������������������
������������������ �
�+�����"������
�)'
������� 	)
�� �������������������������� ����������������������������� ������������������������� ���������������������������� ����������������������������������
	

��������������	 	��*�	��	��$��1����	 � � �� � ���� ��	��
�������������������� ���
������������������������ ��	��
������������������ �����
�������������������� ����	
��������������������������
������������������ �
�
����
�+�����"������
�)'
������� 	)
�� ���������������������������� ����������������������������� ������������������������� ���������������������������� ����������������������������������
	

�������
������	 	������	��*��	����	���������	��	��������	 � � �� � ���� ���	�
		������������������ �����

�������������������� �����

����������������� �����
�������������������� ����


�������������������������
������������������ �����	
�������
�
�	��	)-��� ������������������������ �������������������������� ���������������������� ������������������������ �������������������������������
������������������ ��
�
�	��	)-����
�	�	�� �������������������� ��������������������� ������������������ �������������������� �������������������������
������������������ ��
�
�	��	)-������ 	����	��	����
���*	�����(��	
� ������������������������ �������������������������� ���������������������� ������������������������ �������������������������������
������������������ ��
�
�	��	)'
������� 	�
���
	 
��	 	"� �������������������� ��������������������� ������������������ �������������������� �������������������������
	
�
���������
���	 	��#���%�����	��	��������	�����	�����		 � 	 �� � ���� ���������
�������������� ���������
��������������� ��	������
������������ ���������
�������������� ���������
�������������������
	
�
�������������	 	��#���%���2��	��	��������	�#�����	�����	 � 	 �� � ���� �����
�������������������� ������
������������������� ������
���������������� ������
������������������ ������
������������������������
	
�
�����

������	 	��#���%���2��	��	��#���#����	�����	 � 	 �� � ���� �����
�������������������� �����
��������������������� �����
������������������ �����
�������������������� �����
��������������������������

��

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
90 - Ano II - Nº 468



�����������	�
������



����������
������� �� �� �� �� �� �� ����������													

 � �� �� �� �
 �� �� �� 
� 

 
�

�����������	
���
�� 
������
���� ���� ���� ���� ����

������ ��������
�� $
�
�
�	���
 *�� ����$

���!������	$�#������	��	���	!��#�����	��	��#��
������	��	%�&��

������������������ �����	
����
�	�
�	�"� ������������������������ �������������������������� ���������������������� ������������������������ �������������������������������
������������������ �����	
���	�
�	"	��	��� ������������������������� &������������������������������ &��������������������������� &����������������������������� &�����������������������������������
	
�

������������	 	���(�1��	 ������������������������� &������������������������������ &��������������������������� &����������������������������� &�����������������������������������
	
�

������������	 	������	��������	��	���(���	 ������������������������� &������������������������������ &��������������������������� &����������������������������� &�����������������������������������
	
�

�����
������	 	������	��������	��	���(���	 � � �� � ���� �
�����
���������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
������������������ �����	
������ �"
�����
�	"	��	
�� ������������������������ �������������������������� ���������������������� ������������������������ �������������������������������
������������������ �$./012�03�	/4325673/51� ������������������������
������������������� �$./012�03�	/4325673/51��3/08�$698�&�	���� ������������������������
		
�� ��
��
��
���		 	!34567	58	�4987:;<84:6	�845=	!;>=	�	��$	 � � �� � ���� 
�
��� �����												 �																														 �																											
������������������ ���������)'
�������(�	

��������	
�� ������������������������ �������������������������� ���������������������� ������������������������ �������������������������������
������������������ ��37./�03��3:;26512��8/<=>612��3<� 6/<�?��0.<8@A1� ������������������������� ��������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������
	
��������
������	 	�8<34	58	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�8A	�;4A	D	�53A=EF6	�	!�#��%	 � � �� � ���� �	�����
���������������� �������
������������������ �������
�������������� �������
����������������� �����	�
�
��������������������
	
���������������	 	�8<34	58	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�8A	�;4A	D	�53A=EF6	�	$��	 � � �� � ���� 	
�����
���������������� 	���	�
�	����������������� �������
�������������� �������
����������������� ����

�
����������������������
	
���������������	 	�8<34	58	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�8A	�;4A	D	�53A=EF6	�	G��	 � � � ! ���� 	�����
������������������ ������
������������������� ������
���������������� �	��
�
������������������ �����

������������������������
	
�������� ������	 	�8<34	58	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�8A	�;4A	D	�53A=EF6	�	�649H4;67	 � � �� ! �		� ������
������������������ ��	
	����������������������� �����
������������������ �����
�������������������� �����
��������������������������

	
���������������	 	�8<34	58	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�8A	�;4A	D	�53A=EF6	�	�I;84=EF6	58	%847	
� � �� ! �
	� ���
���������������������

	
���������������	 	�8<34	58	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�	�3:C67	�;4A3I=567D	�53A=EF6	 � � 
� ! ���� �������
���������������� ������
	
����������������� ������
���������������� ������
������������������ ������
�	����������������������
������������������ ��37./�03��3:;26512��8/<=>612��3<� 6/<�?��8B03� ��������������������� ����������������������� ������������������� ��������������������� ���������������������������
	
��������
������	 	�8<34	58	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�	�=J58	!$�	�	�?I;A=EF6	
��	 � � �	 � ��	� 	������
���������������� ������
�
����������������� ������
���������������� �	����
������������������ ���	��
�	����������������������
	
���������������	 	�8<34	58	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�	�C=47K8CH4A;=7	���	 � � �� � ���� 	������
���������������� ������
������������������� ������
���������������� ����	�
������������������ ������
������������������������
	
���������������	 	�8<34	58	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�	�3:C67	�;4A3I=567	D	�=J58	 � � 
 ! ���� �����
��������������������� ��������������������������� ���������������������������������
������������������ ��37./�03��3:;26512��8/<=>612��3<� 6/<�?��22625C/<68��1<68D� ���������������������� ����������������������� ������������������� ��������������������� ���������������������������
	
����� ��
������	 	�8<34	58	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�	�C=47K8CH4A;=7	56	!#��	 � � �� � �	
� ������
������������������ �����

		����������������� �������
�������������� �������
����������������� �������
����������������������
	
����� ���������	 	�8<34	58	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�	�C=47K8CH4A;=7	�8A	56	�8763C6	 � � �� ! ���� �����
��������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������

	
����� ���������	 	�8<34	58	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�	�3:C67	�;4A3I=567	D	�77;7:	�6A	�	!���	
� � �� ! �	�� �����
��������������������� �	����
���������������� ���	��
������������������ ����	�
������������������������

������������������ ��37./�03��3:;26512��8/<=>612�&��1/4C/612��643>212� ���������������������� ������������������������ ��������������������� ����������������������� �����������������������������
	
��������
������	 	�8<34	58	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�	�649H4;67	�;98C767	 � � � ! �	�� ������
������������������ 	����
��������������������� 	����
������������������ 	����
�������������������� 	���

��������������������������
������������������ ��37./�03��3:;26512��8/<=>612�&��3<.>212� 6/<.D8012� �������������������� ���������������������� ������������������ �������������������� �������������������������
	
�����
��
������	 	�8A	�8<34	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�8A3C767	�;4A	�	��L������	 � � �	 � ��	� ���������
�������������� �����
�
������������������ �������
�������������� ����	��
����������������� �������
�	��������������������
	
�����
���������	 	�8A	�8<34	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�8A3C767	�;4A	�	����	 � � �� � ���� �
����
������������������ ������
�	����������������� 	�����
���������������� 	�����
������������������ 	���	�
������������������������
	
�����
���������	 	�8A	�8<34	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�8A3C767	�;4A	�	!���	 � � �� ! ���� �������
���������������� ������
	
����������������� �������
�������������� �������
����������������� ������	
		��������������������

	
�����
�� ������	 	�8A	�8<34	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�8A3C767	�;4A	�	����#����	��	%�#�	 � � �� ! �
	� 	����
�������������������� ���
������������������������ �����
������������������ ���	�
�������������������� ��	��
��������������������������
	
�����
���������	 	�8A8;:=	58	�8<34	58	�8?@7;:67	58	?63?=4E=	�	��$	 � � �� � ���� ��������������������������� 	����
��������������������� ������
���������������� ������
������������������
	
�����
��
������	 	�8A	�8<34	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�8A3C767	�;4A	�	!�%�	 � � �� � ���� 	������
�������������� 	������
�����������������
������������������ ��37./�03��3:;26512��8/<=>612�&��3<.>212��A1� 6/<.D8012� ������������������������ �������������������������� ���������������������� ������������������������ �������������������������������
	
��������
������	 	�8<34	58	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�	�8A3C767	56	�8763C6	 � � �� � ���� 	��������
�	������������� ��
������
������������ ���������
�������������� ������

�
�������������������
	
���������������	 	�8<34	58	�8?@7;:67	%=4ABC;67	�	�8A3C767	56	�8763C6	�	�63?=4E=	 � � �� � ���� ������
������������������ �������
	
���������������� ������
���������������� �	����
������������������ ���	��
�	����������������������
	
���������������	 	�8<=;7	�8<34	�8?	%=4ABC;67	 � � 
� � �
�� ��
�
����
�������������� �����
��������������������� �����
������������������ �����
�������������������� �����
��������������������������

��

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

91 - Ano II - Nº 468



�����������	�
������



����������
������� �� �� �� �� �� �� ����������													

 � �� �� �� �
 �� �� �� 
� 

 
�

�����������	
���
�� 
������
���� ���� ���� ���� ����

������ ��������
�� $
�
�
�	���
 *�� ����$

���!������	$�#������	��	���	!��#�����	��	��#��
������	��	%�&��

������������������ ��37./�012�	/4325673/512�01������ ������������������������� ��������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������
	
����
����������	 	�8<34	567	�4987:;<84:67	56	����	�	�845=	!;>=	 � � �� � ���� �������
���������������� �������
������������������ �������
�������������� ��	���

����������������� �������
�
��������������������
	
���������������	 	�8<34	567	�4987:;<84:67	56	����	�	�845=	�=C;B98I	 � � �� � ���� 	����
�������������������� 	����
��������������������� ������
���������������� ������
������������������ ������
	�����������������������
	
���������������	 	�������	�#��������	 &����������������������������� &������������������������������ &��������������������������� &����������������������������� &�����������������������������������
������������������ �����	
�������� 	)
�� &����������������������������� �������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������
������������������ ���� 	)
�����	�	�
��
	 
�� &����������������������������� �������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������
	

���
���
������	 	��������	�#�������	�$	��#������	��%�����	 � � �� � ���� ��������������������������� ���������
��������������� �������
�������������� �	��
��
����������������� �����
�
����������������������
������������������ �
����$��E��	����
����
��� ���������������������� ����������������������� �������������������� ���������������������� ����������������������������
������������������ �
����$��E��	���	�
��*
 �������
�	�� ���������������������� ����������������������� �������������������� ���������������������� ����������������������������
������������������ �
����$��E��	��������	'
� ����������������������� ������������������������ ��������������������� ����������������������� ������������������������������
������������������ ����
	�	��)'
��������	
�������	'
� ����������������������� ������������������������ ��������������������� ����������������������� ������������������������������
������������������ ��

�&���
���
�$��� ������������������� �������������������� ����������������� ������������������� ������������������������

��
��
��������� ����������	��	!�$	�	����	�����	�	
�� 
 � �� � ���� ���
�����

������������ ���������

������������� ���������

���������� ����������
������������ �	��������
�
����������������

��
��
��������� ����������	��	!�$	�	��������	�	��� � � �� � ���� ������	��
�������������� ���������

�������������� ���������
������������ ��
���

�
�������������� ����	��	�
�������������������

��
��
��������� ����������	��	!�$	�	�����	�	
�� � � �	 � ��	� 	�����
�	
�������������� 	�
������
��������������� 	������	�
	����������� 	�
�	��
�
�������������� ������	��
�������������������
	���
��
���������	 	�������	��	�������	��	!�$	�	!�#��%		 � � �� � ���� ����������
������������� ����������
�	������������� ����
	����
����������� ���
�
��
�
�������������� ����������
�������������������
������������������ ��

�&���
���
�	
�� ���������������������� ����������������������� ��������������������� ����������������������� �����������������������������
	
��
��
���������	 ����������	��	���	�	����	�����	�	
�� 
 � �� � ���� �����
�
������������������ �����
��������������������� 	����
������������������ 	����
	������������������� 	�	��
��������������������������
	
��
��
���������	 ����������	��	���	�	��������	�	��� � � �� � ���� ����


������������������� ����


	������������������� ���
��������������������� 
��
����������������������� 
�

		��������������������������
	
��
��
���������	 ����������	��	���	�	�����	�	
�� � � �	 � ��	� 	����

������������������� 	����

�������������������� �	�
��������������������� ���
����������������������� ��

����������������������������
	���
��
���������	 	�������	��	�������	��	���	 � � �� � ���� �	����

������������������� �	����

�������������������� ����
��������������������� ��	

�
��������������������� ���

����������������������������

������������������ �
����$��E��	���
���$	�����	�����"���+�"
��)'
����������
��
��
���	�� ����������������������� ������������������������ ��������������������� ����������������������� ������������������������������

	
��
������������	 	����	�����	��L���������$�	!�#�#�	����	����'���	���	#M	�����"��	

 � �	 � ��	� �
�
������
������������ �	��������
������������� ����������
���������� ����
�����
������������ �
��������

�����������������

	
��
������������	 	����	�����	!�#��	��������	����'����!��	 
 � �	 � ��	� 	�
�
��
���������������� 	����	�
������������������ 	������
�������������� 	���	��
����������������� 	
	�
��
����������������������
������������������ �
����$��E��	�����������
���
����� ������������������������ �������������������������� ���������������������� ������������������������ �������������������������������
��������������� ��"
�
�����
��)'
����	��� ������������������������ �������������������������� ���������������������� ������������������������ �������������������������������
	
��
��������
	 	��%	!�*�	 
 � �� � ���� ����	�


��������������� ����	�


����������������� �����
�

������������� ��
�
��
����������������� ����
��
����������������������
	
��
�����
������	 	��%"!�*�	�	����	��	���#���	%-�������%	����-���	 	��������
�������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
	
��
���������	 	�����	��	!�$.���	�	�!	 
 � �� � ���� ����	�	��
�������������� ������	��
��������������� �	��	��
�������������� �������
����������������� �
���
�
����������������������
	
��
���������	 	�(�#���	��$�#��-����	��	�����	�	���	 
 � �� � ���� ����
��
���������������� �������
������������������ 
�	����
�������������� 
���	��
����������������� ���������
�������������������
	
��
�������� 	 	�����	%����	�	�%	 
 � �� � ���� 	������
���������������� �����	�
������������������ 		�����
�������������� 	������
����������������� 	������
����������������������
	
��
���������	 	#�����	��	�����	�	�����	��	!�$.���	�	#��!	 
 � �� � ���� ���
��
������������������ ���
��
������������������� �������
�������������� �

�
��
����������������� �	�����
����������������������
	
��
��������
	 	�����	�-����	��	(������+	 
 � �� � ���� ���
����������������������� ���
������������������������ ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
	
��
���������	 	��$��#�����	��	������!��������	��(��#���		 
 � �� � ���� ������
������������������ ������
������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
	
��
���������	 ���(	$��&����	��	������	�	��	G��������	�	�$�G 
 � �� � ���� �������
���������������� ����	��
������������������ ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������

�


Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
92 - Ano II - Nº 468



�����������	�
������



����������
������� �� �� �� �� �� �� ����������													

 � �� �� �� �
 �� �� �� 
� 

 
�

�����������	
���
�� 
������
���� ���� ���� ���� ����

������ ��������
�� $
�
�
�	���
 *�� ����$

���!������	$�#������	��	���	!��#�����	��	��#��
������	��	%�&��

��������������� �"
�
��F�	�����"
���
��"�+	���������"�

�	�"���%
��	
�"��
������������������������� ��������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������

	
��
����� ������	 	��$�	/
��0$��	 
 � �� � ���� �������
���������������� �������
������������������ ��
����
�������������� ����	��
	���������������� ��	���


���������������������
��������������� �"
�
���� 	*	"G��	�������H�� ��������������������� ���������������������� ������������������� ��������������������� ���������������������������
	
��
��������
	 	����	!�*�	��(��,#���	��#��-���	�	�!����	 
 � �� � ���� �����
�������������������� ������
	
����������������� ������
���������������� ���	��
������������������ �	����
�
����������������������
	
��
���������	 	����	!�*�	��	��(��,#���	�$	�����	�	�!��	 
 � �� � ���� ����		�
���������������� �������
	����������������� ����	�	

	������������ �
�����
����������������� 	���	��
�
��������������������
	
��
���������	 	�#��#����	��	G����!������	���	��2��	��	��#(��	 � � �� � ���� ��������������������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
	
��
���������	 	�!���	�	���(��$�	!�*�	��	��(�	�	���$����	�	�����	 
 � �� � ���� ��������������������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
������������������ �
����$��E��	�����������
���
�$���� ������������������������� ��������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������
	
��
�� ��
������	 �%!	�	���� 
 � 	
 � �	
� ������
������������������ ������
������������������� �������
�������������� ����
��
	���������������� ��
����
����������������������
	
��
�� ���������	 	��$�	�	����	 
 � 	
 � �	
� ������
������������������ ������
������������������� ��������������������������� ���������������������������������
	
��
�� ���������	 	�%�	�	�	���N���$	 
 � 	
 � �	
� ������
������������������ ������
������������������� ��������������������������� ���������������������������������
	
��
�� �� ������	 	�(�	�	%!	 
 � 	
 � �	
� �
����	
���������������� �
����	
������������������ ������	
�������������� �
�����
�
��������������� 	������

���������������������
	
��
�� ���������	 	�(�	�	����	 
 � 	
 � �	
� 	���	�
������������������ 	���	�
������������������� ������
���������������� ����
�
������������������ ������
������������������������
	
��
�� ��
������	 	�!$�	�	�����	 
 � 	
 � �	
� ������
������������������ ������
������������������� ������
���������������� ���	��

����������������� ������
������������������������
	
��
�� ���������	 	��!�	�	����	%-����	����-���	 
 � 	
 � �	
� 	������
��������������
	
��
�� ���������	 	%��	#�	������	 
 � 	
 � �	
� ��	��
������������������
	
��
�� ���������	 	��������	���%��&�	 � � 	
 � �	
� ��������������������������� ���������������������������� �	���	
���������������� ������
������������������ ������
������������������������
������������������ �
����$��E��	������������
���
�$���� ������������������������ �������������������������� ���������������������� ������������������������ �������������������������������
	
��
�����
������	 	���#�!��O#����	��	���-���	��������	 
 � �� � ���� �������
���������������� 
���		�
������������������ 
������
�������������� 
����
�
����������������� �������
�
�������������������
	
��
������������	 	����	 
 � �� � ���� �	����
������������������ ������
������������������� ������
���������������� �
�		�
������������������ 	���	�

�����������������������
������������������ �
����$��E��	����	��
����
�$������$����
���
������ ��������������������� ���������������������� ������������������� ��������������������� ���������������������������
	
��
��������
���	 	�#��	�	!�#��$�#���	 
 � �� � ���� �������
���������������� ��
����
������������������ �������
�������������� �����
�
����������������� ��	�
�

�	��������������������
	
��
������������	 	�#��	�	�#��	����&�	 
 � �� � ���� �
����
������������������ ������
������������������� ���	��
���������������� ���	��
������������������ ����
�
�	����������������������
	
��
������������	 	�#��	�	�N�	 
 � �� � ���� ������
������������������ ������
������������������� 	�����
���������������� 		����

����������������� 	���	�
�	����������������������
	
��
�������� ���	 �#��	�	�#��	���	������ 
 � �� � ���� ������
������������������ �������
������������������ �������
�������������� ������

����������������� �������
����������������������
	
��
������������	 	�#��G	�	���$�#�����	G����$%���	 
 � �� � ���� ���	��
������������������ ������
������������������� ������
���������������� �
����

	���������������� �	���	
������������������������
	
��
��������
���	 	�#��	�	$���	��������	!�#��$�#���	 
 � �� � ���� ������
������������������ 	���	��
������������������ 
��	��
���������������� 
��
�

������������������ 
���
�
������������������������
	
��
������������	 	�#��	�	$���	��������	G����$%���	 
 � �� � ���� ����	�
������������������ ������
������������������� ������
���������������� ����	�
������������������ �	�
��
������������������������
������������������ �
����$��E��	����	��
����
�$������$����
���
����
�� ������������������������� ��������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������
	
��
����� ��
���	 	�#���	�	���#������	�������	#�	�#��#�	�#!�#���	 
 � �� � ���� �����
�������������������� �����
��������������������� ������
���������������� ������
������������������ �	��	�
������������������������
	
��
����� ������	 	�#���	�	���#������	�������	#�	�#��#�	$����	 
 � �� � ���� �	�����
	��������������� ������
������������������� ����	�
	��������������� ���	��
������������������ �
��		
������������������������
	
��
����� ������	 	�#���	�	���#������	�������	#�	�#��#�	!�#��$�#���	 
 � �� � ���� ������
������������������ �������
������������������ �

��	�
�������������� 	����


����������������� 	������

���������������������
		
��
������������	 	�#���	�	���#������	�������	#�	�#��#�	!�#��$�#���	
		
��
��������
���	 	$�#���	�����	�#!�#���	�	�?6;6	=	�C8AP87	 � � �� � ����
������������������ �	����"�����I������� �������������������� ��������������������� ������������������� ��������������������� ���������������������������

��
��
��������� ��$�	�	��	#M	��"�
�	����	�����	�	
�� 
 � �� � ���� �����	�
���������������� �	���	�
������������������ ������
���������������� �	��
�
������������������ �����

������������������������

��
��
��������� ��$�	�	��	#M	��"�
�	��������	�	��� � � �� � ���� ����	��
�
�������������� ��	�
��
������������������ 	�����
���������������� 	�����
������������������ 	���	�
������������������������

��
��
��������� ��$�	�	��	#M	��"�
�	�����	�	
�� � � �	 � ��	� 	������
���������������� 	������
������������������ ������
���������������� ����	�
	����������������� ���	�	
������������������������

	���
��
���������	 	�������	��	�������	����	!��$����	��	!�#��%	�	���	��$�	��"�
	
� � �� � ���� �	������
���������������� �	������
����������������� �	�����
���������������� �	�����
������������������ �	���
�
������������������������

��

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

93 - Ano II - Nº 468



�����������	�
������



����������
������� �� �� �� �� �� �� ����������													

 � �� �� �� �
 �� �� �� 
� 

 
�

�����������	
���
�� 
������
���� ���� ���� ���� ����

������ ��������
�� $
�
�
�	���
 *�� ����$

���!������	$�#������	��	���	!��#�����	��	��#��
������	��	%�&��

������������������ �
�
����
����$��E��	��������	'
� ���������������������������� ��������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������
	
��
�����
������	 	��$�	�*��������	�	!�*	 
 � �� � ���� 	����
�
������������������ �������
������������������ ������
���������������� ������
������������������ ������
	�����������������������
	
��
������������	 	�����	!�#�#�����	��	$�#��.���	 
 � �� � ���� ��	����
������������������ ��	����
�������������� �������
����������������� ����
��

���������������������
������������������ �
����$��E��	���
����
��
�� ���������������������� ����������������������� �������������������� ���������������������� ����������������������������
������������������ ����
	�	��)'
��������	
���
����
��
�� ���������������������� ����������������������� �������������������� ���������������������� ����������������������������
������������������ ��

�&���
���
�	���� ����������������� ������������������� ���������������� ������������������ �����������������������

�����
��
������ ��$�	�	����	�����	�	
�� � � �� � ���� �	������
��
���������� �	
��	�����
�
��������� ��	��������
�������� ��
������	�
���������� �����
�����
����������������

�����
��
������ ��$�	�	��������	�	��� � � �� � ���� 
���	
����
������������ ����������
�
����������� ��
���
����
	������� ����������
������������ 
	�	����
�
�	����������������

�����
��
������ ��$�	�	�����	�	
�� � � �	 � ��	� ����	���
�
������������ ����������
������������� �����	�	��
���������� ����
���	�
	����������� ����������
������������������
	������
��
������	 	�������	��	�������	����	!��$����	!�#��%	�	��$�	 � � �� � ���� ��	�����
��
������������ ��	��	��
�	
�
����������� �����
����	

��������� ����������


	���������� �����
��

�
�	���������������
������������������ ��

�&���
���
�	� �� ��������������������� ���������������������� ������������������� ��������������������� ���������������������������
	
�����
���������	 ����������	��	����	�	����	�����	�	
�� � � �� � ���� ��	����

��������������� �����	�
�
���������������� �����
	
�������������� �������
����������������� ����	��
����������������������
	
�����
���������	 ����������	��	����	�	��������	�	��� � � �� � ���� �����	�
���������������� ��
����
������������������ �������

	������������ �
�����
	���������������� 	�	����


��������������������
	
�����
���������	 ����������	��	����	�	�����	�	
�� � � �	 � ��	� �����
�


�������������� 
�����
������������������� ��	����
�������������� �������
����������������� �	����	
�
��������������������
	������
���������	 	�������	��	�������	��	����	 � � �� � ���� �����	��
�	�������������� ��	�����
����������������� ���
��
�
�������������� ��������
���������������� ���	����
�
��������������������
������������������ ��

�&���
���
�	�	��
�����+�
�
�)'
� �������������������� ��������������������� ������������������ �������������������� �������������������������
	
�����
�� ������	 ����������	��	���	��%��	�*��������	�	����	�����	�	
�� � � �� � ���� ��
�	��	

�������������� ��������	
��������������� 	�	������
������������ 	������	�
	������������� 	�����	�	
�
�����������������
	
�����
�� ������	 ����������	��	���	��%��	�*��������	�	��������	�	��� � � �� � ���� �������

��������������� ������	
������������������ 
�	����

������������� 

	�		�
�
��������������� ���������
�������������������
	
�����
�� ������	 ����������	��	���	��%��	�*��������	�	�����	�	
�� � � �	 � ��	� �
�����
���������������� ����
	�
������������������ ������	
�
������������ �
����	
����������������� �	�����
����������������������

	������
�� ������	 	�������	��	�������	����	!��$����	!�#��%	�	���	�*��������	
� � �� � ���� ��������
���������������� ��	��	��
����������������� ���	����
�������������� ��
�����
���������������� ��	�����
����������������������

	!�#��	��	�������	��	%�&��	�	!�%�	 � � �� � ���� ��	����
���������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
	
�����
�
�������	 	����������	��	����	 � � �� � ���� ������
������������������ ������
������������������� 	�����
���������������� 	�����
������������������ 	���
�
������������������������

������������������ �
����$��E��	������������
���
���
��
��������
*���������
��H��� ������������������������� ��������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������

	
��������
������	 	�#��#����	��������	��!	 � � �� � ���� 	������
���������������� 	������
������������������ �������
�������������� ������

����������������� �
��	��
����������������������
	
���������������	 	�#��#����	��������	���$�	 � � �� � ���� 	������
���������������� �

�
	�
������������������ 	������
�������������� 	

�
��
����������������� ��	����
����������������������
	
���������������	 	���	#��$��	�	���	�����	 � � �� � ���� ����	��
���������������� ����	��
������������������ ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
������������������ �
�
����
����$��E��	����
����
��
�� ������������������������ �������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������
	
��������
������	 	���#�!��O#����	!���	���	�
��	 � � �� � ���� ���������
�������������� ���
�����
��������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
	
���������������	 	���#�!��O#���	!�%�	 � � �� � ���� ��������������������������� �������
	
���������������� �������
�������������� �������
	���������������� ��	�	��
�	��������������������
	
��������
������	 	������	����������2��	#�	�������	���	�������	 � � �� � ���� ���������
�������������� �����
��������������������� �����
������������������ �����
�������������������� �����
��������������������������
	
���������������	 ���� � � 		 � �		� 	������
���������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
������������������ 
����$��E��	��$���
���
����"�������	�
���	���
�	�" �������
���������������� ���������������������� �������������������� ���������������������� ����������������������������
	
�����������
���	 ���� � � 	� � �	�� ���
��
������������������ ���
��
������������������� ���
��
���������������� �
����
������������������ 	�����
		����������������������
	
���������������	 ���� � � 	� � �	�� 	��	��
������������������ 	��	��
������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
	
���������������	 �%�	��	�	����� � � 	� � �	�� 	���	�
������������������ 	���	�
������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
	
����������� ���	 %�#�!.���	���#���� � � 	� � �	�� ���	�
�������������������� ���	�
��������������������� ���	�
������������������ ��



		������������������ ��	
�
��������������������������
	
���������������	 ����� � � 	� � �	�� ���	��
������������������ ���	��
������������������� ���	��
���������������� ���

�

����������������� ������
������������������������
	
�����������
���	 �������	��	��#���O#���	�	!��������$�#��	��	�.#����� � � 	� � �	�� 		����
���������������� 	����


����������������� 	�����
������������������������

��

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
94 - Ano II - Nº 468



�����������	�
������



����������
������� �� �� �� �� �� �� ����������													

 � �� �� �� �
 �� �� �� 
� 

 
�

�����������	
���
�� 
������
���� ���� ���� ���� ����

������ ��������
�� $
�
�
�	���
 *�� ����$

���!������	$�#������	��	���	!��#�����	��	��#��
������	��	%�&��

������������������ �
����$��E��	�����"
	*
 �������
�	�� ����������������������� ������������������������ ��������������������� ����������������������� ������������������������������
������������������ �
����$��E��	����
�$������ ����������������������� ������������������������ ��������������������� ����������������������� ������������������������������
������������������ �$������&������"��&�$��� �������������������� ��������������������� ������������������ �������������������� �������������������������
	
�� ��
��
������	 !�#��%	�	�������	!�$	�	
�� 
 � �� � ���� ������
��
�������������� ���������
�
������������� ���������
������������ ��	������
�������������� ����	�	��
�������������������
	
�� ��
��
������	 !�#��%	�	�������	!�$	�	 �� 
 � �
 � ��
� 
������
���������������� ���������
�
������������� ���	��
���������������� �����
�
����������������� �����	�
����������������������
������������������ �$������&������"��"�������� ���������������������� ����������������������� ������������������� ��������������������� ���������������������������
	
�� ��
���������	 !�#��%	�	�������	��	��"�
	�	
�� 
 � �� � ���� �����

	����������������� �����

������������������� �������
�������������� ������

	���������������� �������
����������������������
	
�� ��
���������	 !�#��%	�	�������	��	��"�
	�	 �� 
 � �
 � ��
� �����
�������������������� ���	�
��������������������� �����
������������������ ����	�
	����������������� ���	�	
������������������������
������������������ �$������&������"��	���� �������������������� ��������������������� ������������������ �������������������� �������������������������
	
�� ��
���������	 !�#��%	�	�������	��$�		�	
�� 
 � �� � ���� ���������
�������������� ���������
��������������� ���������
������������ ������
��
	������������� ���������
�������������������
	
�� ��
���������	 !�#��%	�	�������	��$�	�	 �� 
 � �
 � ��
� 
�
��	

	��������������� ���������
	�������������� �
����
���������������� �	�����
����������������� ��	�
�

����������������������
������������������ �$������&������"��	�	� ��������������������� ���������������������� ������������������� ��������������������� ���������������������������
	
�� ��
�� ������	 !�#��%	�	�������	���	�	
�� 
 � �� � ���� ����	��
�	�������������� �����	�
������������������ �	
��
�
�������������� �		��
�
����������������� �	��
��
����������������������
	
�� ��
�� ������	 !�#��%	�	�������	���	�	 �� 
 � �
 � ��
� ������
	����������������� �	��	�
������������������� �����
������������������ ������
������������������ ���	��
	�����������������������
������������������ �$������&������"��	
��� ����������������������� ������������������������ ��������������������� ����������������������� �����������������������������
	
�� ��
��
������	 !�#��%	�	�������	���	�	
�� 
 � �� � ���� 	�
�

�������������������� �����
��������������������� �����
	����������������� ��	��
�������������������� ���
	
�	������������������������
	
�� ��
��
������	 !�#��%	�	�������	���	�	 �� 
 � �
 � ��
� ���
����������������������� �	�
������������������������ ��
����������������������� ���

���������������������� ���

���������������������������
������������������ �$������&������"��	� �� ��������������������� ���������������������� ������������������� ��������������������� ���������������������������
	
�� ��
���������	 !�#��%	�	�������	����	�	
�� 
 � �� � ���� �
�����
	��������������� �	�����
������������������ �����
�

������������� �������
����������������� ������



��������������������
	
�� ��
���������	 !�#��%	�	�������	����	�	 �� 
 � �
 � ��
� ������
������������������ ������
������������������� ����	
������������������ �
����
������������������ ������
������������������������
������������������ ��$������&������"��	
���� ���������������������� ����������������������� �������������������� ���������������������� ����������������������������
	
�� ��
���������	 !�#��%	�	�������	���$�	�	
�� 
 � �� � ���� ������
������������������ �	����
������������������� �
��		
���������������� ������
������������������ �����

������������������������
	
�� ��
���������	 !�#��%	�	�������	���$�	�	 �� 
 � �
 � ��
� 	����

������������������� ����

��������������������� �
	
��������������������� 	����
	������������������� 	����
��������������������������
������������������ ��
��"����
�)'
�$������ �������������������� ��������������������� ������������������ �������������������� �������������������������
	
�� ������������	 ��$���$�#�����	!�#��%	�	
�� 
 � �� � ���� ���������

������������� ��
���	��
��������������� ���
�����
������������ ���
�����
�
������������ ���������
�	�����������������
	
�� ������������	 ��$���$�#�����	!�#��%	�	 �� 
 � �
 � ��
� 
����
	


�������������� �������
�	���������������� ������
	��������������� �������
�
��������������� �	��
��
�
��������������������
������������������ �
����$��E��	�������
� E�	
� �������������������������� &������������������������������ &��������������������������� &����������������������������� &�����������������������������������
������������������ �
����$��E��	����
� E�	
���	'
�����
	������ �������������������������� &������������������������������ &��������������������������� &����������������������������� &�����������������������������������
������������������ �
�
����
����$��E��	�������
� E�	
������	'
� �������������������������� &������������������������������ &��������������������������� &����������������������������� &�����������������������������������
������������������ ��	�	�
F�	
������	������ �������������������������� &������������������������������ &��������������������������� &����������������������������� &�����������������������������������

	
�

����
���
���	
	��#�	�����	��	���%������	��	���#��	��	&�%������	��	�#�������	
������	�	���#���� ������ 	 � � 	� � 
��������																	 �																														 �																											 �																													 �																																			

������������������ �
�
��������	
����
����
��� ������������������������ �������������������������� ���������������������� ������������������������ �������������������������������
������������������ ���"
�����J��
������
��� ������������������������� ��������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������
������������������ ���"
�����J��
������
����
��
�	��

�� ������������������������� ��������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������
������������������ ���"
���J��
���
����
����	�
�� ����������������������� ������������������������ ��������������������� ����������������������� �����������������������������
	
�

������������	 $�����	N����	$���	��%��	����	�	����	�����	�	
�� � � �� � ���� 	����
�������������������� ��	
�
��������������������� ��	
�
������������������ ���	�
�������������������� �����
��������������������������
	
�

������������	 $�����	N����	$���	��%��	����	�	��������	�	��� � � �� � ���� 
��
����������������������� ���
������������������������ ���
��������������������� �
�
����������������������� ���
����������������������������
	
�

������������	 $�����	N����	$���	��%��	����	�	�����	�	
�� � � �	 � ��	� ���
����������������������� �	�
������������������������ �	�
��������������������� ���
����������������������� �
	
����������������������������
	
�

������������	 	$�����	N����	$���	��%��	��%�	 � � �� � ���� ��������������������������� �����
��������������������� �����
������������������ �����
�������������������� �����
��������������������������

� 

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

95 - Ano II - Nº 468



�����������	�
������



����������
������� �� �� �� �� �� �� ����������													

 � �� �� �� �
 �� �� �� 
� 

 
�

�����������	
���
�� 
������
���� ���� ���� ���� ����

������ ��������
�� $
�
�
�	���
 *�� ����$

���!������	$�#������	��	���	!��#�����	��	��#��
������	��	%�&��

������������������ ���"
���J��
���
������	��� ��������������������� ���������������������� ������������������� ��������������������� ���������������������������
	
�

� ����������	 $�����	N����	$���	�"	���	�	����	�����	�	
�� � � �� � ���� ������
������������������ ����	��
������������������ 	������
	������������� 	�
����
����������������� 	�����	
	���������������������
	
�

� ����������	 $�����	N����	$���	�"	���	�	��������	�	��� � � �� � ���� 	
����
������������������ ��
�	��
������������������ 
�����
���������������� 

�
��
������������������ ��
�
��
����������������������
	
�

� ����������	 $�����	N����	$���	�"	���	�	�����	�	
�� � � �	 � ��	� ������
������������������ ������
������������������� �����

���������������� �
�
��

����������������� ���
��
������������������������
������������������ ���"
���J��
���
���
�
�
��
�	��

�� ���������������������������� ���������������������������� ������������������������ ��������������������������� ���������������������������������

�

������������ 	$�����	N����	$���	������	��*��	 � � �� � ���� ������
������������������� ������
���������������� �	����
������������������ ������
������������������������
������������������ ���"
���J��
���
���
�
�
��	��
�

�� �������������������������
	
�

������������	 	$�����	N����	$���	������	�$�������	����	�����	�	
��	 � � �� � ���� �
	������������������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
	
�

������������	 	$�����	N����	$���	������	�$�������	��������	�	���	 � � �� � ���� �
�������������������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
	
�

������������	 	$�����	N����	$���	������	�$�������	�����	�	
��	 � � �	 � ��	� 	
�������������������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
	
�

������������	 	$�����	N����	$���	�"	��*��	 � � �� � ���� �����
��������������������
	
�

������������		 	$�����	N����	$���	�!!	 � � �� � ����
������������������ ���"
���J��
���
����, 	����
	 ���
��
�	��

�� ������������������������� ��������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������
	
�
���
���������	 	$�����	�	N����	��	$���	��	�.����	�����	���	�$������	 � � �� � ���� ��������������������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
������������������ ���"
���J��
���
����, 	����
�	�
�� ��������������������� ����������������������� �������������������� ���������������������� ����������������������������
	
�
��

���������	 	$�����	N����	$���	�.����	��	����	�	����	�����	�	
��	 � � �� � ���� ������
�	���������������� �����
�
������������������� ������
���������������� �
�

�
������������������ �	����
������������������������
	
�
��

���������	 	$�����	N����	$���	�.����	��	����	�	��������	�	���	 � � �� � ���� ���
��
������������������ �����
	�������������������� 	�����
���������������� 	�����
������������������ 	���
�
������������������������
	
�
��

���������	 	$�����	N����	$���	�.����	��	����	�	�����	�	
��	 � � �	 � ��	� 	��
��

����������������� 	����
��������������������� �	����
���������������� �	��
�
������������������ ������

	����������������������
	
�
��
����������	 	$�����	N����	$���	�.����	��	��%�	 � � �� � ���� ��
������������������������ �����
��������������������� �����
������������������ �����
�������������������� �����
��������������������������
������������������ ���"
�����J��
������
�������, 	����
	 ���
�	��� ����������������������� ����������������������� �������������������� ���������������������� ����������������������������

	
�
��
����������	 	$�����	�	N����	��	$���	��	�.����	�����	��	���	�	����	�����	�	
��	
� � �� � ���� ���
����������������������� �����

�
����������������� �	����
���������������� �	��
�
������������������ ������

	����������������������

	
�
��
����������	 	$�����	�	N����	��	$���	��	�.����	�����	��	���	�	��������	�	���	
� � �� � ���� 	
�
	���������������������� 	��
��

������������������ �����
������������������ ��	��
�������������������� ���	�
��������������������������

	
�
��
����������	 	$�����	�	N����	��	$���	��	�.����	�����	��	���	�	�����	�	
��	 � � �	 � ��	� ���
����������������������� �	����
������������������� �����
������������������ ���	�
�������������������� ��	��
��������������������������
������������������ ���"
���J��
���
����, 	����
	 �����
�
�
��
�	��

�� ���������������������������� ���������������������������� ����������������������� ��������������������������� ���������������������������������
	
�
�������������	 	$�����	�	N����	$���	�.����	�����	��	������	��*��	 � � �� � ���� ��



�	������������������ ������
������������������� ������
���������������� ������
������������������ ������
������������������������
	
�
�������������	 	$�����	�	N����	$���	�.����	�����	��	���	 � � �� � ���� �����
������������������
	
�
������ ������	 	$�����	�	N����	$���	�.����	�����	��	�!!	 � � �� � ���� �����	�
��������������
������������������ ���"
������
�
����
�	*���� �������������������������� ����������������������������� ������������������������� ���������������������������� ����������������������������������
������������������ �
�
������"
��� �������������������������� ����������������������������� ������������������������� ���������������������������� ����������������������������������
	
�
������
������	 	$�����	��$	 � � �� � ���� ���
����������������������� 	��


�	������������������� 	��


�	���������������� 	����
�������������������� 	����
��������������������������
	
�
�������������	 	$�����	�$������	�	���!������	 � � �� � ���� ������
������������������ �����
��������������������� �����
������������������ ���
�
�
������������������ �����
	�������������������������
������������������ �	����	#�)-��������
	
�	)-��� ������������������������� ��������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������
������������������ �	����	#�)-��� ������������������������� ����������������������������� ������������������������� ���������������������������� ����������������������������������
������������������ �
�
����	����	#�)-��� ������������������������� ����������������������������� ������������������������� ���������������������������� ����������������������������������
	
��
�����
������	 	������	�#��#�+��2��	 � � �� � ���� �������
���������������� �����
��������������������� �����
������������������ �����
�������������������� �����
��������������������������
������������������ ����
	
�	)-��� ������������������������� ��������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������

��

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
96 - Ano II - Nº 468



�����������	�
������



����������
������� �� �� �� �� �� �� ����������													

 � �� �� �� �
 �� �� �� 
� 

 
�

�����������	
���
�� 
������
���� ���� ���� ���� ����

������ ��������
�� $
�
�
�	���
 *�� ����$

���!������	$�#������	��	���	!��#�����	��	��#��
������	��	%�&��

������������������ �
�
�������
	
�	)-��� ��������������������� ���������������������� ������������������� ��������������������� ���������������������������
	
��������
������	 		������	���������2��	�	��$	 � 	 �� � ���� �����
�������������������� �����
��������������������� �����
������������������ �����
�������������������� �����
��������������������������
	
���������������	 		������	���������2��	�	!$�	 � � �	 � ��	� �����
��������������������� �����
������������������ �����
�������������������� ���	�
��������������������������
	
���������������	 		������	���������2��	�	!$�	 � � �� � ���� �����
��������������������� �����
������������������ �����
�������������������� ���	�
��������������������������
	
���������������	 	������	���������2��	 � � �� � ���� ����	��
	
�������������� �������
������������������ �������
�������������� �������
����������������� �	�����
����������������������
������������������ �����	
������, 	����
	 �� ������������������������� ���������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������
������������������ �����	
������, 	����
	 ��
�	��
��	�� ������������������������� ���������������������������� ����������������������� �������������������������� ��������������������������������
������������������ �����	
������	 	����
	 ����
�+��� � � �� � ����
������������������ �����	
������, 	����
	 ���
�	�
�� ��������������������� ����������������������� ������������������� ��������������������� ���������������������������
	
��
�

���������	 �������	��	�.����	�����	��	����	�	����	�����	�	
�� � � �� � ���� 	�	���	
���������������� ����	�
������������������� ������
���������������� �	����
������������������ �
����
������������������������
	
��
�

���������	 �������	��	�.����	�����	��	����	�	��������	�	��� � � �� � ���� 
�����
������������������ ����	
��������������������� 	�����
���������������� ���	��
������������������ ���	��
������������������������
	
��
�

���������	 �������	��	�.����	�����	��	����	�	�����	�	
�� � � �	 � ��	� ���	��
������������������ �����
��������������������� ������
���������������� ������
������������������ �
�
��
������������������������
	
��
�
����������	 	�������	��	�.����	�����	��	��%�	 � � �� � ���� ��������������������������� 	����
��������������������� 	����
������������������ 	����
�������������������� 	���

��������������������������
������������������ �����	
������, 	����
	 ���
�	��� ���������������������� ������������������������ ��������������������� ����������������������� �����������������������������
	
��
�
����������	 �������	��	�.����	�����	��	���	�	����	�����	�	
�� � � �� � ���� 	����

	����������������� ��	��
��������������������� ��	��
������������������ ��	�

�������������������� �����
�
������������������������
	
��
�
����������	 �������	��	�.����	�����	��	���	�	��������	�	��� � � �� � ���� ������
������������������ ���
������������������������ ���
��������������������� �	�
����������������������� ��	
����������������������������
	
��
�
����������	 �������	��	�.����	�����	��	���	�	�����	�	
�� � � �	 � ��	� ��	�

�������������������� ���
������������������������ ���
��������������������� ��	
����������������������� �	�
����������������������������
������������������ �����	
���, 	����
	 ��
�
�
��
�	��

�� �������������������������� ������������������������������ ����������������������� �������������������������� ��������������������������������
	
��
����� ������	 	�������	�.����	�����	������	��*��	 � � �� � ���� ���
������������������������ ���
��������������������� ���
����������������������� �	�
	���������������������������

��
������������ 	�������	�.����	�����	���	 � � �� � ���� 	����
������������������ 	����
�������������������� 	����
��������������������������

��
�����
������ 		�������	�.����	�����	�!!	 � � �� � ���� �������
�������������� ��
��	�
����������������� ����	��
����������������������
���������������� �
�
��������	
����, 	����
	 ��
�	��
��	�� � � �� � ���� ���������������������� 	���������������������� 	������������������������ 	������������������������������

��
������������ ������	��������	�.����	�����	���%��-���	�	����	�����	�	
�� � � �� � ���� ���	��
������������������ ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������

��
������������ ������	��������	�.����	�����	���%��-���	�	��������	�	��� � � �� � ���� ������
������������������ ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������

��
������������ ������	��������	�.����	�����	���%��-���	�	�����	�	
�� � � �� � ���� ������
������������������ ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
������������������ �����	
���, 	����
	 ���'
�
�	��
��	�� �������������������������� &������������������������������ ������������������������ ��������������������������� ���������������������������������
	
����

���������	 	�������	��	������	�����	�	$�����	��$	 � � �� � ���� �
�����
�																	 �																														 ���������															 �
�������																		 ���
���

																								
������������������ �����	
����	 ������ ������������������������� ���������������������������� ������������������������� ���������������������������� ����������������������������������

������������������ �����	
�����
�������������E��	��������	�
E��	���J��	�	�	��
���������������������������� &������������������������������ &��������������������������� &����������������������������� &�����������������������������������

	
�������
�������	 	��*���	 � � �� � ���� �
�
����������������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
	
��������
������	 	�����	 � � �� � ���� 
�	
����������������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
	
���������������	 	����	 � � �� � ���� ��

����������������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
������������������ �
�
��������	
��� ������������������������� ���������������������������� ������������������������� ���������������������������� ����������������������������������
	
��������
������	 ������	��������	��������	�	��$ � � �� � ���� �����
�������������������� �����
��������������������� �����
������������������ �����
�������������������� �����
��������������������������
	
���������������	 ������	��������	��������	�	���! � � �� � ���� 	������
���������������� �����
��������������������� �����
������������������ �����
�������������������� �����

�������������������������
	
���������������	 ������	��������	��������	�	����� � � �	 � ��	� �����
�������������������� 	����
��������������������� �����
������������������ �����
�������������������� �����
��������������������������
	
�������� ������	 ������	��������	��������	�	���� � � �� � ���� ��������������������������� 	����
��������������������� �����
������������������ �����
�������������������� �����
��������������������������
������������������ �����	
���������	
�"� ������������������������� �������������������������� ���������������������� &����������������������������� &�����������������������������������
������������������ �
����$��E��	���������	
�"� ������������������������� �������������������������� ���������������������� &����������������������������� &�����������������������������������
������������������ �
����$��E��	���	�
��*
 �������
�	�� &����������������������������� &������������������������������ ���������������������� &����������������������������� &�����������������������������������
������������������ �
����$��E��	��������	'
� &����������������������������� &������������������������������ ���������������������� &����������������������������� &�����������������������������������
������������������ �
����$��E��	������������
���
����� ��������������������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
������������������� �
����$�����	�����������
���
�����������	�	�	
��

�


Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

97 - Ano II - Nº 468



�����������	�
������



����������
������� �� �� �� �� �� �� ����������													

 � �� �� �� �
 �� �� �� 
� 

 
�

�����������	
���
�� 
������
���� ���� ���� ���� ����

������ ��������
�� $
�
�
�	���
 *�� ����$

���!������	$�#������	��	���	!��#�����	��	��#��
������	��	%�&��

	� �
��
��
��
���			 	���(��$�	��	��G����!������	��	�%�	�	�$�������	 � � �� � ����

������������������ �
����$��E��	������������
�����
	���
������
*���������)'
�
	������������������������ 	������������������������� ������������������ 	������������������������ 	������������������������������

	� �
�����
������		 	���	�	����#!�#���	�	����&�	��	(���(1	 � � �� � ���� ��	��	�
�
������������
	� �
������������			 	G�����	��%����	�	������	��G��	��	��*���	 � � �� � ���� ��
�
��
��������������
	� �
������������				 	G�����	��%����	�	������	N���#��	��(O#��	G�����+	 � � �� � ���� ��
�
��
��������������
	� �
����� ������	 	G�����	��%����	�	������	���$��	#�(�����	 � � �� � ���� �
�����
��������������
	� �
������������	 	���	�#!�����������	�������	 � � �� � ���� ������
����������������
	� �
�����
������	 	��#������	��	������	��	��$��#��	 � � �� � ���� ���������
������������
	� �
������������	 	��#�������	��	������	��	��#��	�����	 � � �� � ���� ���������
������������
	� �
������������	 	�$�������	��	������	%������$��	 � � �� � ���� ������
����������������
	� �
������������	 	�$�������	��	����&�	������	 � � �� � ���� 			�
�	
��������������
	� �
����
�������	 			�$�������	��	������	N��1	��	���(�� � � �� � ���� 
�����
����������������
������������������ �
�
����
����$��E��	��������	'
� &����������������������������� &������������������������������ &��������������������������� &����������������������������� &�����������������������������������
������������������ �
����$��E��	����
����
��
�� &����������������������������� &������������������������������ &��������������������������� &����������������������������� &�����������������������������������
������������������ �
����$��E��	���������
���
����� ��������������������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������

������������������ �
����$��E��	������������
�����
	���
������
*���������)'
�
��������������������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������

������������������ �
�
����
����$��E��	����
���
��
� ��������������������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
������������������ �
����$��E��	���	��
	
�	)-�����	 ����� ��������������������������� ���������������������������� ������������������������� ��������������������������� ���������������������������������
������������������ �
����$��E��	�������
� E�	
�� ������������������������� �������������������������� &��������������������������� &����������������������������� &�����������������������������������
������������������ �
����$��E��	���
� E�	
���	'
���
	������ ������������������������� �������������������������� &��������������������������� &����������������������������� &�����������������������������������
������������������ �
����$��
� E�	
������	'
����
	����
*����������)'
� ����������															 �������������������������� &��������������������������� &����������������������������� &�����������������������������������

	� �
�����
������	 	���	��	����#!,#���	�	��#�������	��	����&��	�	���	������"��
�	
� � 		 � ���� ����������															 
�

����
���														 �																											 �																													 �																																			

������������������ �����	
��	�
��&
�)����
��	���
����
�� �������������������� ��������������������� ����������������� ������������������� ������������������������
������������������ �����	
��	�
��&�
�)����
��	������
�
�	��	)-��� �������������������� ��������������������� ����������������� ������������������� ������������������������
	��
�������������	 ��
�
�	��	)'
���� 	����	��	�� �������������������� ��������������������� ����������������� ������������������� ������������������������
	��
�������������	 ��
�
�	��	)'
���� 	����	��	�� �������������������� ��������������������� ����������������� ������������������� ������������������������
	��
������
������	 	��#��%�	�����#��	��	��������	�����	�����	��	��$	 � 	 �� � ���� ��	������
�������������� ��	������
��������������� ����������
���������� ����������
������������ �����
����
������������������
	��
�������������	 ��
�
�	��	)'
���� 	����	��	�� ��������������������� ���������������������� �������������������� ���������������������� ����������������������������
	��
���������
���	 	�64:C;Q3;EF6	�C89;584A;BC;=	=6	��$	 � 	 �� � ���� �������
���������������� �������
������������������ ������
���������������� ������
������������������ ������
	�����������������������
	��
��������
����	 	�64:C;Q3;EF6	�C89;584A;BC;=	�8R;<8	58	�=CA8I=<84:6	=6	��$	 � 	 �� � ���� �������
���������������� �������
������������������ ������
���������������� ������
������������������ ������
	�����������������������
������������������ �����	
��	�
��&
�)����
��	��������	
�"� ��������������������� ���������������������� 	���������������������� 	������������������������ 	������������������������������
������������������ �
�
��������	
���	�
��&
�)����
��	���������	
�"� ��������������������� ���������������������� 	���������������������� 	������������������������ 	������������������������������
	������
���������	 	����	�	�������$�#��	��	��$	 � 	 �� � ���� �������
���������������� �	�����
������������������ ��������������������������� ���������������������������������

����	
���
����
��",!�	�� ���������������������� ��������������������������� ����������������������� ������������������������� ��������������������������������



�"�*���" ���������������������� ����������������������� �������������������� ���������������������� ����������������������������

��

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
98 - Ano II - Nº 468



���������	�
�������
�
����������
���
���������

KLMN KLMO KLMP 


�"

LL �8A3C767S�C5;4BC;67 TUVWXXYWZXU[\YSSSSSSSSSSSS TZ\W]]VW^TU[Y_SSSSSSSSSSSS TTVWUXYW]ZY[\VSSSSSSSSSSSS ^\TWX_^WVT][\YSSSSSSSSSSSS

LM �8A8;:=7S58S�<?67:67S8S�C=47K8CH4A;=7S58S�<?67:67S`S�0.<8@A1QRQKNS _\WTU^WUVU[]_SSSSSSSSSSSSSS \XWUV\WV\X[XZSSSSSSSSSSSSSS VZWUX\WZ^X[UZSSSSSSSSSSSSSS TT^WV_XWYT_[U\SSSSSSSSSSSS

LK �8A8;:=7S58S�<?67:67S8S�C=47K8CH4A;=7S58S�<?67:67S`S�8B03QRQMNS _VW___W^^U[TVSSSSSSSSSSSSSS _UWTVXWTZV[^]SSSSSSSSSSSSSS _TWV__WYUY[Z_SSSSSSSSSSSSSS T^TWT]VWV\_[XVSSSSSSSSSSSS

LT
�64:C;Q3;EF6S?aS6S�8R;<8S�C@?C;6S58S�C89;5H4A;=S�6A;=IS`S����Sb?=:C64=I[S78C9;56C87S8SA6<?847=EF6S
K;4=4A8;C=c TUW_Z^WUUU[UUSSSSSSSSSSSSSS TZWV^TWU\_[]VSSSSSSSSSSSSSS TTW\_ZW\]X[]XSSSSSSSSSSSSSS _^W^UVWZZ_[Y\SSSSSSSSSSSSSS

LU �64:C;Q3;EF6S=6S�C6RC=<=S�47;46S!345=<84:=IS`Q�8D=>61Q�0.<8@A1 XX]WUUU[UUSSSSSSSSSSSSSSSSSSS ZWUY_WY^Y[^USSSSSSSSSSSSSSSS ZWU^UW\^_[ZUSSSSSSSSSSSSSSSS \WUX]WUXV[\\SSSSSSSSSSSSSSSS

ML !�%�SdS!3456S58S�3I:3C=S56S�7:=56S5=S%=P;= XTVWUUU[UUSSSSSSSSSSSSSSSSSSS X]YW\YY[_VSSSSSSSSSSSSSSSSSSS _YTWTV_[^TSSSSSSSSSSSSSSSSSSS YWYU]W\UV[^\SSSSSSSSSSSSSSSS

MU �C=47K8CH4A;=7S58S�8A3C767S56S�;7:8<=S�4;A6S58S�=J58SRQ��� \W]Z]WT]U[^^SSSSSSSSSSSSSSSS \W^Z_W_UU[UYSSSSSSSSSSSSSSSS VWUT_WXXU[]VSSSSSSSSSSSSSSSS ZXWZ\ZWYXZ[YXSSSSSSSSSSSSSS

MN �C=47K8CH4A;=7S58S�8A3C767S56S!3456S#=A;64=IS58S�878496I9;<84:6S5=S�53A=EF6S`Q$��� ]WUZVW\X][VUSSSSSSSSSSSSSSSS ZWT\_WT\U[XTSSSSSSSSSSSSSSSS ZWTXXWU]Y[_^SSSSSSSSSSSSSSSS XW^UTWT\Y[Y^SSSSSSSSSSSSSSSS

��
	��
	 �Q��Q����	
�

�����	)'
$
�
��
����	
�Q��
	����

���!������S$�#������S��S���S!��#�����S��S��#��
������S��S%�&��

MO �64:C;Q3;EF6S58S�4:8C984EF6S56S�6<e4;6S�A64f<;A6S`S�	�� \VWUUU[UUSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS \]W^]X[_VSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS \^W^Z_[ZXSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS TY\W_]^[XYSSSSSSSSSSSSSSSSSSS

MV
�C=47K8CH4A;=7S!�#��%Sb=?I;A=EF6S4=SC8<348C=EF6S567S?C6K;77;64=;7S56S$=R;7:gC;6S8<S8K8:;96S
8>8CAeA;6S4=S�53A=EF6S%B7;A=c TYWXVTWZUU[YZSSSSSSSSSSSSSS TTW]XVW\]X[\^SSSSSSSSSSSSSS TYW]Y^W\]][T\SSSSSSSSSSSSSS XUW]]YWYU][U\SSSSSSSSSSSSSS

MW �C=47K8CH4A;=7S!�#��%Sb=?I;A=EF6S8<S63:C=7S587?87=7S58S�53A=EF6S%B7;A=c T\UWTTY[T\SSSSSSSSSSSSSSSSSSS TWVUTWU\V[ZZSSSSSSSSSSSSSSSS TW]U]WUUV[U^SSSSSSSSSSSSSSSS XW]\UWT]_[^_SSSSSSSSSSSSSSSS

KK �C=47K8CH4A;=7S58S�1/4C/612QRQ�0.<8@A1 ZWUUU[UUSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS ZWU\Z[VVSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS ZWU^\[^YSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS ZWZ]_W\]U[YZSSSSSSSSSSSSSSSS

KU �C=47K8CH4A;=7S58S�649H4;67S`S
.5>12Sb4F6SC8I=A;64=567SDS853A=EF6a7=J58c TWUUU[UUSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS TWU^Y[ZUSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS TWZ]X[]VSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS ^WTVT[_VSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS

KV !3456S�7:=53=IS58S�77;7:H4A;=S�6A;=ISdS!��� ZUYWUU^[UUSSSSSSSSSSSSSSSSSSS ZU_WX^X[Y^SSSSSSSSSSSSSSSSSSS ZZYWT\_[^^SSSSSSSSSSSSSSSSSSS \\\WYX][U]SSSSSSSSSSSSSSSSSSS

KW �C=47K8CH4A;=7S58S�8A3C767S56S!3456S#=A;64=IS58S�77;7:H4A;=S�6A;=IS`S$��� ^T]WT^V[ZTSSSSSSSSSSSSSSSSSSS V^^WV]\[\ZSSSSSSSSSSSSSSSSSSS ]ZYWUZX[T]SSSSSSSSSSSSSSSSSSS TWVU^WVZT[\XSSSSSSSSSSSSSSSS

TL �C=47K8CH4A;=7S56S!3456S58S�4987:;<84:6S�A64f<;A6S�6A;=ISdS$	�� Z]UWUUU[UUSSSSSSSSSSSSSSSSSSS Z]]W]\^[UUSSSSSSSSSSSSSSSSSSS Z_YWV_T[TTSSSSSSSSSSSSSSSSSSS \W\__WZZ\[XXSSSSSSSSSSSSSSSS

UK �6h=I:;87a!3456S�7?8A;=IS56S�8:C@I86a�6<?847=EF6S!;4=4A8;C=S?8I=S�>?I6C=EF6S58S�8A3C767S$;48C=;7 \]W]_UWUUU[UUSSSSSSSSSSSSSS \^W]UXWZY^[VUSSSSSSSSSSSSSS VUW]T^W^\^[TUSSSSSSSSSSSSSS Z^^WXZXWXUV[]ZSSSSSSSSSSSS

NL �8A8;:=7S�C@?C;=7S58S�4:;5=587S58S�5<;4;7:C=EF6S�45;C8:= dSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS dSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS dSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS dSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS

WL �?8C=Ei87S58S�Cg5;:6S�4:8C4=7 dSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS dSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS dSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS dSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS

WM �?8C=Ei87S58S�Cg5;:6S�>:8C4=7 dSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS dSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS dSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS dSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS

WK �I;84=EF6S58S%847 YWVUU[UUSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS YWZT\[]VSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS YWTV\[\^SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS ZUWZ_X[ZYSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS

WU �8<348C=EF6S58S�8?@7;:67S%=4ABC;67 ZWUUU[UUSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS ZWU\Z[VVSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS ZWU^\[^YSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS \WZT][Y^SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS

UOMXKNTXWWNYTWQQQQQQQQQ UTVXTNMXULPYPOQQQQQQQQQ UNPXKLNXWUUYNKQQQQQQQQQ MXPOPXLNKXWUNYTWQQQQQQ

dSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS dSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS dSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS
���������
��� !�!�� "�#�$�% &�!�'�(�������




�"Q��Q����	
�

^^

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

99 - Ano II - Nº 468



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
 
 
 
 

 89 

Demonstrativo XV  
Memória e Metodologia de Cálculo das Metas Anuais 

(Artigo 4º, Parágrafo 2º, inciso II, da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000) 
 
 

 A metodologia de cálculo utilizada para a demonstração das metas anuais para o 

período que compreende os anos de 2015, 2016 e 2017, levou em consideração as receitas 

realizadas durante os exercícios de 2011, 2012 e 2013, bem como a projetada até o final do 

ano em evidência. 

 Foram acolhidos para correção das distorções de valores, dentro do cenário 

macroeconômico, o Índice de Preço ao Consumidor Amplo – IPCA, o Produto Interno 

Bruto da União e o Produto Interno Bruto do Estado. Utiliza-se para os anos de 2014, 

2015, 2016 e 2017 respectivamente: 

I. Índice de Preço ao Consumidor Amplo – IPCA: 3,21%, 4,14%, 4,50% e 4,50%; 

II. Produto Interno Bruto da União – PIB União: 5,20%, 2,30%, 3,50% e 3,50%; 

III. Produto Interno Bruto do Estado – PIB Estado: 5,30%, 3,50%, 4,20% e 3,80%. 

A aplicação dos métodos de projeção levam em consideração a oscilação das receitas 

que compreendem o período de 2012 a 2013, sendo aplicada nestas a correção com base no 

respectivo índice de preço. Além disso, a título de corrigir a distorção proveniente do 

crescimento dos PIB’s da União e do Estado e os seus impactos em suas principais 

transferências, foram utilizadas a incidência percentual do PIB da União nas transferências 

correntes, precisamente na Cota Parte do FPM e ICMS Exportação, e a incidência 

percentual do PIB do Estado nas Cotas Partes do ICMS e IPI sobre Exportação. 

Para as receitas que durante os três anos da série histórica se apresentaram com 

crescimento linear, foram aplicadas projeções estatísticas com base na tendência para o 

exercício a que se refere à LOA e para os dois subseqüentes. 

 

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
100 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 001 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA

Melhorar a estrutura do Legislativo Municipal, visando ampliar a integração da comunidade com processo parlamentar e acompanhamento das atividades 
desenvolvidas em prol da comunidade. Implementar programas e ações voltados à otimização do desempenho no cumprimento do seu papel 
constitucional, legal e institucional, mediante o fortalecimento da atuação do legislativo na garantia do exercício da cidadania plena dos municípes.

Ementa:

CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 1

MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL01 031 2001

Objetivo: GERIR AS AÇÕES E SEGMENTOS DA CÂMARA, INTEGRANDO DIMENSÕES TÉCNICA, POLÍTICA E 
ADMINISTRATIVA, INCORPORANDO ESTRUTURAS E PROCEDIMENTOS PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA

Produto: GESTÃO REALIZADA

100%

0 1 00 27.595.000,00

      27.595.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

27.595.000,00
0,00
0,00
0,00

27.595.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO01 031 6012

Objetivo: GERENCIAR AS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO INERENTE À ADMINISTRAÇÃO GERAL, 
PATRIMONIAL, DE PESSOAL E SEUS ENCARGOS

Produto: AÇÕES E ATIVIDADES GERENCIADAS

100%

0 1 00 1.405.000,00

        1.405.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

1.405.000,00
0,00
0,00
0,00

1.405.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  90

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

101 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 002 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS

Estruturação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social em adequação aos parâmetros da assistência social (Federal e Estadual), do Pacto de 
Aprimoramento do SUAS (2014/2017), bem como às legislações municipal, SUAS, Programa Bolsa Família, Cadastro Único e correlatos.

Ementa:

CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 1

GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO FMAS/ PROTEÇÃO SOCIAL08 122 2042

Objetivo: APOIAR À ORGANIZAÇÃO, À GESTÃO E À VIGILÂNCIA SOCIAL NO TERRITÓRIO, NO ÂMBITO DO 
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Produto: FMAS ESTRUTURADO/AÇÕES GERENCIADAS

100%

0 1 00 470.000,00

0 1 28 12.000,00

9 1 29 115.000,00

            597.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

597.000,00
0,00
0,00
0,00

597.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES

04 122 2156

Objetivo: GERENCIAR AS AÇÕES DA SEDES

Produto: AÇÕES GERENCIADAS

100%

0 1 00 4.067.479,22

        4.067.479,22

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

4.067.479,22
0,00
0,00
0,00

4.067.479,22100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES08 131 6023

Objetivo: DIVULGAR E PUBLICIZAR AS AÇÕES DA SEDES

Produto: AÇÕES DIVULGADAS E PUBLICIZADAS

100%

0 1 00 100.000,00

9 1 29 25.000,00

            125.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

125.000,00
0,00
0,00
0,00

125.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 0,5

QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS DO SUAS08 122 6057

Objetivo: QUALIFICAR A GESTÃO DO TRABALHO NO ÂMBITO DO SUAS

Produto: GESTÃO QUALIFICADA

50%

0 1 00 35.000,00

9 1 29 15.268,42

              50.268,42

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

50.268,42
0,00
0,00
0,00

50.268,4250

50
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  91

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
102 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 003 ACOLHE CHICO

Execução de políticas públicas de proteção social especial visando o fortalecimento das potencialidades e a proteção integral das famílias e indivíduos em 
situação  de risco pessoal e social, com vistas a promoção de direitos, a preservação e o fortalecimento de vínculos familiares, comunitários e sociais. 

Ementa:

CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 1

GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08 122 2158

Objetivo: GERENCIAR AS AÇÕES DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Produto: AÇÕES GERENCIADAS

100%

0 1 00 117.000,00

0 1 24 1.000,00

            118.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

118.000,00
0,00
0,00
0,00

118.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESPAÇO VIVER - SERV DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VINCULOS

08 241 5056

Objetivo: DESENVOLVER ATIVIDADES QUE CONTRIBUAM PARA O ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL, NO 
DESENVOLVIMENTO DA AUTONOMIA E DA SOCIABILIDADE, FORTALECER OS VÍNCULOS 
FAMILIARES E COMUNITÁRIOS E PREVENIR O RISCO SOCIAL, ADEQUANDO O ATENDIMENTO AO 
IDOSO

Produto: ESPAÇO VIVER AMPLIADO E REFORMADO

1

0 1 00 20.000,00

0 1 42 110.000,00

            130.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

130.000,00
0,00
0,00
0,00

130.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 90

GESTÃO DAS AÇÕES DO CREAS08 244 6045

Objetivo: AMPLIAR E DESENVOLVER ÀS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO 
DE AMEAÇA OU QUE TIVERAM SEUS DIREITOS VIOLADOS

Produto: FAMÍLIAS E INDIVIDUOS ATENDIDOS

90

0 1 00 13.000,00

0 1 28 43.200,00

9 1 29 78.000,00

            134.200,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

67.755,00
27.223,00
23.533,00
15.689,00

134.200,0090

40
25

NÃO REGIONALIZADA 0,000

15
10

Meta: 1

MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE ATENDIMENTO A MULHER - NAM14 422 6149

Objetivo: PRESTAR ACOLHIMENTO, APOIO PSICOSOCIAL E ASSISTÊNCIA JURÍDICA À MULHER EM SITUAÇÃO 
DE VIOLÊNCIA

Produto: MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA ATENDIDAS

100%

0 1 00 37.000,00

              37.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

22.200,00
9.250,00
3.700,00
1.850,00

37.000,00100

60
25

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

10
5

Página  92

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

103 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 004 CHICO TRANSPARENTE

Fortalecer a atuação do Conselhos Municipais no âmbito da Assistência Social, ampliando a participação dos usuários e trabalhadores do SUAS.Ementa:
CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 7

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

08 244 6092

Objetivo: GARANTIR REPRESENTATIVIDADE POPULAR ATRAVÉS DA MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS, COM 
REALIZAÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS

Produto: CONSELHOS MANTIDOS/CONFERÊNCIAS REALIZADAS

7

0 1 00 39.000,00

9 1 29 6.106,59

              45.106,59

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

45.106,59
0,00
0,00
0,00

45.106,597

7
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Página  93

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
104 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 005 CHICO SAUDÁVEL

Garantir o acesso da população aos serviços de saúde (promoção, prevenção, diagnóstico, assistência, tratamento e recuperação) com foco na qualidade, 
humanização, equidade e tempo adequado do atendimento, aprimorando a política pública de prestação sanitária na atenção à saúde, cuja prioridade é a 
universalidade e a integralidade do nível de complexidade básica, em conformidade com o preconizado na NOB-SUS 1/96; Portaria 648/2006 MS; art. 30, II 
CF; NOA-SUS 1/2002 (Anexo I) e demais legislação e normatização sobre a Atenção Básica.

Ementa:

CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 1

IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA10 302 1013

Objetivo: IMPLANTAR CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

Produto: CEO IMPLANTADO

1

6 1 02 170.000,00

            170.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

170.000,00
0,00
0,00
0,00

170.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 2

IMPLANTAÇÃO DA VIGILÂNCIA À SAÚDE DO TRABALHADOR10 305 1025

Objetivo: IMPLANTAR A VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR, COM ÊNFASE NA POPULAÇÃO DE 
PESCADORES E MARISQUEIRAS

Produto: NÚCLEO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR IMPLANTADO COM COMISSÃO 
INTERGESTORA DA SAUDE DO TRABALHADOR INSTITUÍDA

2

6 1 02 40.000,00

              40.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

15.000,00
25.000,00

0,00
0,00

40.000,002

1
1

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REABILITAÇÃO10 302 2014

Objetivo: GARANTIR A MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA E DAS AÇÕES DO  CENTRO DE REABILITAÇÃO

Produto: ESTRUTURA E AÇÕES DO CENTRO DE REABILITAÇÃO MANTIDO

100%

6 1 02 740.000,00

            740.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

740.000,00
0,00
0,00
0,00

740.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL10 304 2047

Objetivo: FORTALECER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL NO MUNICÍPIO

Produto: CUMPRIR AS METAS ESTABELECIDAS NO SISPACTO

100%

6 1 02 314.326,00

9 1 14 218.242,92

            532.568,92

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

532.568,92
0,00
0,00
0,00

532.568,92100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  94

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

105 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 0,7

GESTÃO ORGANIZADA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA10 303 2054

Objetivo: AMPLIAR O ACESSO E MELHORAR A ORGANIZAÇÃO E QUALIDADE DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA.

Produto: ABASTECIMENTO GARANTIDO COM ELENCO DA FARMÁCIA BÁSICA.

70%

6 1 02 475.000,00

            475.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

475.000,00
0,00
0,00
0,00

475.000,0070

70
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA À SAÚDE DA MULHER - 
CRESAM

10 302 2057

Objetivo: FORTALECER AS AÇÕES DA ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE DA MULHER

Produto: REDE CEGONHA IMPLANTADA CONFORME META DO SISPACTO

100%

6 1 02 260.000,00

            260.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

260.000,00
0,00
0,00
0,00

260.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL SOCIAL-CAPS10 303 2058

Objetivo: IMPLEMENTAR A POLÍTICA DE SAÚDE MENTAL

Produto: ACOMPANHAMENTO TERAPEUTICO REALIZADO PARA PACIENTES E FAMILIAS

1

6 1 02 370.000,00

            370.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

370.000,00
0,00
0,00
0,00

370.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 0,8

GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA10 305 2102

Objetivo: FORTALECER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA NO MUNICÍPIO

Produto:  RISCOS E AGRAVOS DA SAÚDE DA POPULAÇÃO REDUZIDOS CONFORME METAS DO SISPACTO

80%

6 1 02 939.740,02

            939.740,02

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

939.740,02
0,00
0,00
0,00

939.740,0280

80
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 0,5

GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA10 301 2170

Objetivo: APERFEIÇOAR A ATENÇÃO BÁSICA NA QUALIDADE DA ASSISTÊNCIA E RESOLUTIVIDADE DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS.

Produto: ÍNDICE DE DESEMPENHO MELHORADO DAS EQUIPES SAÚDE DA FAMÍLIA INSERIDAS NO PMAQ 

50%

6 1 02 9.827.250,91

9 1 14 3.183.057,96

      13.010.308,87

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

13.010.308,87
0,00
0,00
0,00

13.010.308,8750

50
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  95

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
106 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 0,7

GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E DA REGULAÇÃO EM 
SAÚDE

10 302 4052

Objetivo: GARANTIR OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Produto: SERVIÇOS GARANTIDOS

70%

6 1 02 4.068.417,53

        4.068.417,53

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

2.847.892,27
813.683,51
203.420,88
203.420,88

4.068.417,5370

40
20

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

5
5

Meta: 3

CONSTRUÇÃO, REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE10 301 5005

Objetivo: AMPLIAR E REORGANIZAR A REDE DE SERVIÇOS NAS UNIDADE DE SAÚDE

Produto: UNIDADES DE SAÚDE CONSTRUIDAS/REFORMADAS COM QUANTIDADES DE SALAS E 
CONSULTÓRIOS ADEQUADOS E SUFICIENTES, ATENDENDO AO PROPOSTO NO MANUAL DE  
OBRAS DO MS

3

6 1 02 1.812.000,00

9 1 14 20.000,00

        1.832.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

1.832.000,00
0,00
0,00
0,00

1.832.000,003

3
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

AMPLIAÇÃO, READEQUAÇÃO E REEQUIPAMENTO DO HOSPITAL DO MUNICÍPIO10 302 5009

Objetivo: REESTRURAR AS INSTALAÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL

Produto: HOSPITAL REESTRUTURADO

1

6 1 02 270.000,00

            270.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

270.000,00
0,00
0,00
0,00

270.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS10 122 6011

Objetivo: PLANEJAR E GERIR AS AÇÕES DO FUNDO MUNIC DE SAÚDE

Produto: AÇÕES PLANEJADAS E GERIDAS

100%

6 1 02 30.446.145,78

      30.446.145,78

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

30.446.145,78
0,00
0,00
0,00

30.446.145,78100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DA SESAU10 131 6016

Objetivo: PROMOVER A DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA SAÚDE

Produto: AÇÕES PROMOVIDAS E DIVULGADAS

100%

6 1 02 270.000,00

9 1 14 60.000,00

            330.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

330.000,00
0,00
0,00
0,00

330.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  96

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

107 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 0,7

GESTÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL10 302 6019

Objetivo: AMPLIAR E REORGANIZAR A REDE DE SERVIÇOS NO HOSPITAL MUNICIPAL

Produto: SERVIÇOS DE MÉDIA COMPLEXIDADE OFERTADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL/CENTRO DE 
ESPECIALIDADES.

70%

6 1 02 22.480.000,00

      22.480.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

22.480.000,00
0,00
0,00
0,00

22.480.000,0070

70
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 0,034

GESTÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE BUCAL10 302 6020

Objetivo: APRIMORAR AS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO BÁSICA, ATRAVÉS DA COORDENAÇÃO DO 
CUIDADO E A AMPLIAÇÃO DO ACESSO.

Produto: MELHORAR  ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO CONFORME META DO SISPACTO

3,4%

6 1 02 490.000,00

9 1 14 227.460,00

            717.460,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

717.460,00
0,00
0,00
0,00

717.460,003,4

3,4
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO NUCLEO DE APOIO A PESQUISA E EDUCAÇÃO 
PERMANENTE EM SAÚDE

10 122 6022

Objetivo:  IMPLEMENTAR A POLÍTICA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE NOS SERVIÇOS DA SMS.

Produto: EDUCAÇÃO PERMANENTE IMPLEMENTADA

100%

6 1 02 80.000,00

              80.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

80.000,00
0,00
0,00
0,00

80.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

GESTÃO DO SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 19210 302 6024

Objetivo: QUALIFICAR O SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA

Produto: SAMU QUALIFICADO

100%

6 1 02 2.230.000,00

9 1 14 907.500,00

        3.137.500,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

3.137.500,00
0,00
0,00
0,00

3.137.500,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 5100

GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - SAÚDE10 244 6040

Objetivo: CONCEDER BENEFÍCIOS DE CARATER SUPLEMENTAR E PROVISÓRIO EM CUMPRIMENTO A 
RESOLUÇÃO Nº 039/10 DO CNAS

Produto: BENEFÍCIOS CONCEDIDOS

5100

6 1 02 450.000,00

            450.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

292.495,00
87.503,00
35.001,00
35.001,00

450.000,005100

2805
1275

NÃO REGIONALIZADA 0,000

510
510

Página  97

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
108 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE10 122 6075

Objetivo: GARANTIR REPRESENTATIVIDADE POPULAR ATRAVÉS DA MANUTENÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

Produto: CONSELHO MUNICIPAL MANTIDO

1

6 1 02 45.000,00

              45.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

45.000,00
0,00
0,00
0,00

45.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Página  98

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

109 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 006 SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE PARA A POPULAÇÃO

Os objetivos deste programa consistem em assegurar e qualificar a limpeza urbana; ampliar os serviços de saneamento ambiental e acesso à água 
potável de qualidade; manter e ampliar os serviços de coleta, tratamento de resíduos sólidos, jardins e arborização; organizar e regularizar o sistema de 
trânsito e transportes, bem como intensificar as ações de fiscalização, visando dar condições adequadas à circulação de transportes (motorizados e não 
motorizados) e pedestres, reduzindo os riscos de acidentes e infrações de trânsito; além da estruturação do sistema municipal de defesa civil cujo foco é a 
redução das ocorrências ou risco à integridade da população, sobretudo as mais vulneráveis. Portanto, se pretende a oferta de serviços públicos de 
qualidade para a população estimulando a participação popular e a consciência socioambiental responsável.

Ementa:

CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 0,4

CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES DA SESP04 128 3059

Objetivo: CAPACITAR E TREINAR SERVIDORES DA SESP

Produto: SERVIDORES TREINADOS E CAPACITADOS

40%

0 1 00 45.000,00

              45.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

45.000,00
0,00
0,00
0,00

45.000,0040

40
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 4

REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS04 122 3060

Objetivo: ORIENTAR A POPULAÇÃO SOBRE A DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Produto: CAMPANHAS REALIZADAS

4

0 1 00 32.000,00

              32.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

23.000,00
3.000,00
3.000,00
3.000,00

32.000,004

1
1

NÃO REGIONALIZADA 0,000

1
1

Meta: 1

ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO04 512 3061

Objetivo: UNIVERSALIZAR O SERVIÇO DE SANEAMENTO BÁSICO

Produto: PLANO MUNICIPAL ELABORADO

1

0 1 00 490.000,00

            490.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

490.000,00
0,00
0,00
0,00

490.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 4

REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL15 452 4060

Objetivo: REESTUTURAR, ADEQUAR E MANTER OS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS

Produto: CEMITÉRIOS MUNICIPAIS ADEQUADOS

4

0 1 00 110.000,00

0 1 42 90.000,00

            200.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

140.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00

200.000,004

1
1

NÃO REGIONALIZADA 0,000

1
1

Página  99

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
110 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 0,8

REESTRUTURAÇÃO, REEQUIPAMENTO E MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL06 182 5050

Objetivo: IMPLANTAR O SISTEMA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

Produto: SISTEMA DE DEFESA CIVIL IMPLANTADO

80%

0 1 00 355.000,00

0 1 42 70.000,00

            425.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

425.000,00
0,00
0,00
0,00

425.000,0080

80
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 0,7

ESTRUTURAÇÃO E GESTÃO DO TRANSPORTE E TRÂNSITO26 782 6069

Objetivo: ESTRUTURAR E IMPLEMENTAR O SISTEMA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

Produto: SISTEMA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO ESTRUTURADO E IMPLEMENTADO

70%

0 1 00 200.000,00

0 1 16 44.800,00

0 1 42 160.000,00

            404.800,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

283.360,00
80.960,00
40.480,00

0,00

404.800,0070

40
20

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

10
0

Meta: 0,8

GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET MUN DE SERV PÚBLICOS - SESP04 122 6070

Objetivo: PLANEJAR E GERIR AS AÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Produto: AÇÕES PLANEJADAS E GERIDAS

80%

0 1 00 12.913.000,00

0 1 42 10.000,00

      12.923.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

12.923.000,00
0,00
0,00
0,00

12.923.000,0080

80
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA25 752 6071

Objetivo: AMPLIAR E MANTER O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Produto: SISTEMA DE ILUMINAÇÃO AMPLIADO E MANTIDO

100%

0 1 00 500.000,00

0 1 42 1.510.000,00

        2.010.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

1.105.500,00
502.500,00
201.000,00
201.000,00

2.010.000,00100

55
25

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

10
10

Meta: 1

GESTÃO E EXECUÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA15 452 6072

Objetivo: PROMOVER A LIMPEZA PÚBLICA DO MUNICÍPIO

Produto: LIMPEZA REALIZADA

100%

0 1 00 2.310.000,00

0 1 42 5.971.818,49

        8.281.818,49

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

4.555.000,17
2.070.454,62

828.181,85
828.181,85

8.281.818,49100

55
25

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

10
10

Página  100

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

111 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 1

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS15 452 6073

Objetivo: MANTER E CONSERVAR PRAÇAS, PARQUES E JARDINS DO MUNICÍPIO

Produto: PRAÇAS, PARQUES E JARDINS CONSERVADOS

100%

0 1 00 470.000,00

0 1 42 130.000,00

            600.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

330.000,00
150.000,00

60.000,00
60.000,00

600.000,00100

55
25

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

10
10

Meta: 1

ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL  DE SEGURANÇA 
PÚBLICA

04 181 6078

Objetivo: ELABORAR E IMPLEMENTAR O PLANO MUNICIPAL  DE SEGURANÇA

Produto: PLANO MUNICIPAL  DE SEGURANÇA ELABORADO E IMPLEMENTADO

1

0 1 00 150.000,00

            150.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

150.000,00
0,00
0,00
0,00

150.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Página  101

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
112 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 007 SÃO FRANSCISCO DO CONDE, MELHOR PARA TODOS

Os princípios de acessibilidade, sustentabilidade e inclusão social norteiam o ideal de oferta das condições necessárias para a acessibilidade de pessoas, 
transportes motorizados e não motorizados, bem como para favorecer a disseminação dos serviços de governo e comércio eletrônico a fim de que a 
cidade cumpra a sua função social de integrar e incluir, sobretudo os vulneráveis sociais ou historicamente excluidos. Desse modo, se pretende ofertar a 
infraestrutura necessária para que São Francisco do Conde seja uma cidade melhor para todos.

Ementa:

CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 2

CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ESPAÇOS 
ESPORTIVOS E DE LAZER

27 812 1040

Objetivo: AMPLIAR OS EQUIPAMENTOS DE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO

Produto: INFRAESTRUTURA APLIADA/MODERNIZADA

2

0 1 00 50.000,00

0 1 42 2.380.000,00

        2.430.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

2.430.000,00
0,00
0,00
0,00

2.430.000,002

2
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 0,7

CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS

04 122 1053

Objetivo: MELHORAR A INFRAESTRUTURA DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS

Produto: INFRAESTUTURA ADEQUADA

70%

0 1 00 50.000,00

0 1 42 840.000,00

            890.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

890.000,00
0,00
0,00
0,00

890.000,0070

70
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

REFORMA, MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL27 812 3057

Objetivo: MANTER E MODERNIZAR O ESTÁDIO MUNICIPAL

Produto: ESTÁDIO MANTIDO E MODERNIZADO

1

0 1 00 50.000,00

0 1 42 130.000,00

            180.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

180.000,00
0,00
0,00
0,00

180.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 0,8

PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA URBANA15 451 6064

Objetivo: AMPLIAR E MANTER A INFRAESTURA URBANA DO MUNICÍPIO

Produto: INFRAESTRUTURA URBANA AMPLIADA/MANTIDA

80%

0 1 00 160.000,00

0 1 42 8.270.000,00

        8.430.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

6.322.500,00
843.000,00
843.000,00
421.500,00

8.430.000,0080

55
10

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

10
5

Página  102

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

113 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINF04 122 6065

Objetivo: PLANEJAR E GERIR AS AÇÕES DA SECRETARIA

Produto: AÇÕES PLANEJADAS E GERIDAS

100%

0 1 00 5.217.000,00

        5.217.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

5.217.000,00
0,00
0,00
0,00

5.217.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

AÇÕES DE PREVENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DE RISCO15 543 6066

Objetivo: DESENVOLVER AÇÕES DE PREVENÇÃO E CONTENÇÃO NAS ÁREAS DE RISCO DO MUNICÍPIO

Produto: ÁREAS DE RISCO MONITORADAS

100%

0 1 00 60.000,00

0 1 42 610.000,00

            670.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

402.000,00
134.000,00
120.600,00

13.400,00

670.000,00100

60
20

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

18
2

Meta: 0,8

DESENVOLVIMENTO URBANO15 451 6067

Objetivo: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO URBANO DO MUNICÍPIO

Produto: DESENVOLVIMENTO URBANO PROMOVIDO

80%

0 1 00 120.000,00

0 1 42 530.000,00

            650.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

650.000,00
0,00
0,00
0,00

650.000,0080

80
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 2

CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE PRAÇAS, 
PARQUES, JARDINS E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS

15 451 6068

Objetivo: AMPLIAR, ADEQUAR E MODERNIZAR OS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO

Produto: EQUIPAMENTOS PÚBLICOS AMPLIADOS, ADEQUADOS E MODERNIZADOS

2

0 1 00 630.000,00

0 1 42 1.560.000,00

        2.190.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

2.190.000,00
0,00
0,00
0,00

2.190.000,002

2
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

CONSTRUÇÃO,  REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO  DE ESPAÇOS 
TURÍSTICOS

13 391 6083

Objetivo: AMPLIAR E MODERNIZAR OS ESPAÇOS TURÍSTICOS  COM VISTAS A AMPLIAR O LEQUE DE 
ATRATIVOS DO MUNICÍPIO

Produto: ESPAÇOS TURÍSTICOS AMPLIADOS E MODERNIZADOS

1

0 1 00 50.000,00

0 1 42 2.020.000,00

        2.070.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

2.070.000,00
0,00
0,00
0,00

2.070.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Página  103

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
114 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 5

ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE INFRAESTRUTURA15 451 6132

Objetivo: PROVER O MUNICÍPIO DOS ELEMENTOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS

Produto: PROJETOS ELABORADOS

5

0 1 00 100.000,00

0 1 42 1.300.000,00

        1.400.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

1.400.000,00
0,00
0,00
0,00

1.400.000,005

5
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Página  104

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

115 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 008 CULTURA, CONDIÇÃO DA EXISTÊNCIA E DA HISTÓRIA DESTE POVO.

Proteger o patrimônio (material e imaterial), fomentar a vida artística, cultural e a economia criativa são fatores estratégicos que devem ser fomentados 
neste município de grande potencial cultural, em razão dos atrativos históricos, culturais, naúticos e ambientais, com possibilidade de projeção regional, 
estadual e nacional. Desse modo, se busca consolidar a cidade de São Francisco do Conde como território de democratização de culturas, identidade e 
memória, a fim de favorecer a economia e o desenvolvimento local, sob a perspectiva da cidadania, da sustentabilidade, da interculturalidade, do 
aprimoramento estético das produções e da consequente melhoria da qualidade de vida e auto-estima da população.

Ementa:

CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 2

REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS13 391 3063

Objetivo: REVITALIZAR ESPAÇOS PARA QUE SE TORNEM ATRATIVOS CULTURAIS E TURÍSTICOS

Produto: ESPAÇOS CULTURAIS REFORMADOS E MODERNIZADOS

2

0 1 00 90.000,00

0 1 10 400.000,00

            490.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

490.000,00
0,00
0,00
0,00

490.000,002

2
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 20

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA ARTÍSTICA CULTURAL13 392 4061

Objetivo: PRESTAR APOIO FINANCEIRO AOS SANFRANCISCANOS QUE DEMONSTRAREM APTIDÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS

Produto: ARTISTAS APOIADOS

20

0 1 00 100.000,00

            100.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

100.000,00
0,00
0,00
0,00

100.000,0020

20
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 2

FOMENTO, DIFUSÃO E MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL13 392 4062

Objetivo: PROMOVER AÇÕES DE FOMENTO, APOIO E DIFUSÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

Produto: AÇÕES REALIZADAS

2

0 1 00 290.000,00

0 1 42 10.000,00

            300.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

300.000,00
0,00
0,00
0,00

300.000,002

2
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 2

RECUPERAÇÃO E REFORMA DO PATRIMÔNIO RELIGIOSO, HISTÓRICO E 
CULTURAL

13 391 5052

Objetivo: RECUPERAR O PATRIMÔNIO RELIGIOSO

Produto: PATRIMONIO RECUPERADO

2

0 1 00 30.000,00

0 1 42 2.020.000,00

        2.050.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

950.000,00
0,00

1.100.000,00
0,00

2.050.000,002

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

1
0

Página  105

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
116 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 1

CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ESPAÇOS 
CULTURAIS

13 391 6084

Objetivo: CONSTRUIR E REVITALIZAR DE ESPAÇOS PARA QUE SE TORNEM ATRATIVOS CULTURAIS E 
TURÍSTICOS

Produto: ESPAÇOS CULTURAIS REFORMADOS E MODERNIZADOS

1

0 1 00 40.000,00

0 1 42 120.000,00

            160.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

160.000,00
0,00
0,00
0,00

160.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 4

GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DE FESTEJOS POPULARES13 392 6086

Objetivo: PROMOVER A GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES

Produto: FESTEJOS POPULARES GERIDOS E ORGANIZADOS

4

0 1 00 4.730.000,00

        4.730.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

4.730.000,00
0,00
0,00
0,00

4.730.000,004

4
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 17

GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DE FESTEJOS RELIGIOSOS13 392 6087

Objetivo: PROMOVER A GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DOS FESTEJOS RELIGIOSOS

Produto: FESTEJOS RELIGIOSOS GERIDOS E ORGANIZADOS

17

0 1 00 2.100.000,00

        2.100.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

335.294,00
1.235.294,00

352.941,00
176.471,00

2.100.000,0017

7
7

NÃO REGIONALIZADA 0,000

2
1

Meta: 1

AÇÕES PARA IMPLANTAÇÃO DO PÓLO DE CULTURA DIGITAL13 573 6095

Objetivo: PRODUZIR, IMPLANTAR E DESENVOLVER TECNOLOGIAS COM VISTAS A ATRAÇÃO DE EMPRESAS 
DE PRODUÇÃO DIGITAL

Produto: AÇÃO IMPLANTADA E DESENVOLVIDA

1

0 1 00 178.000,00

            178.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

178.000,00
0,00
0,00
0,00

178.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL13 391 6096

Objetivo: MANTER E CONSERVAR A BIBLIOTECA MUNICIPAL

Produto: BIBLIOTECA MANTIDA E CONSERVADA

1

0 1 00 190.000,00

0 1 42 20.000,00

            210.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

210.000,00
0,00
0,00
0,00

210.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Página  106

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

117 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 0,3

CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PARA OS SERVIDORES LIGADOS À CULTURA04 128 6109

Objetivo: CAPACITAR E TREINAR SERVIDORES DA SECULT

Produto: SERVIDORES TREINADOS E CAPACITADOS

30%

0 1 00 25.000,00

              25.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

25.000,00
0,00
0,00
0,00

25.000,0030

30
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET MUNIC DE CULTURA - SECULT04 122 6111

Objetivo: PLANEJAR E GERIR AS AÇÕES DA SECRETARIA

Produto: SECRETARIA PLANEJADA E GERIDA

1

0 1 00 2.925.000,00

        2.925.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

2.925.000,00
0,00
0,00
0,00

2.925.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA04 122 6121

Objetivo: PLANEJAR E GERIR AS AÇÕES DO FUNDO MUNIC DE CULTURA

Produto: FMC GERIDO

100%

0 1 00 2.000,00

0 1 10 76.000,00

              78.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

78.000,00
0,00
0,00
0,00

78.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA04 122 6122

Objetivo: PLANEJAR E GERIR AS AÇÕES DO CONSELHO

Produto: CONSELHO GERIDO E PLANEJADO

1

0 1 00 41.000,00

              41.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

41.000,00
0,00
0,00
0,00

41.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 90

INCENTIVO, FOMENTO, APOIO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL13 392 6123

Objetivo: PROMOVER AÇÕES DE INCENTIVO, APOIO E DIFUSÃO DE GRUPOS E ENTIDADES LIGADAS À 
CULTURA DO MUNICÍPIO

Produto: GRUPOS CULTURAIS APOIADOS E INCENTIVADOS

90

0 1 10 449.000,00

            449.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

411.667,00
16.333,00
14.000,00

7.000,00

449.000,0090

74
7

NÃO REGIONALIZADA 0,000

6
3

Página  107

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
118 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 0,5

QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO PARA PRODUTORES CULTURAIS13 334 6125

Objetivo: AUMENTAR O VALOR AGREGADO DA PRODUÇÃO DOS ARTISTAS DO MUNICÍPIO

Produto: PRODUTORES CULTURAIS QUALIFICADOS

50%

0 1 00 141.000,00

            141.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

141.000,00
0,00
0,00
0,00

141.000,0050

50
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  108

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

119 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 009 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

O cumprimento do preceito constitucional (art. 25, CF/88 e correlatos) de assegurar e defender o direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, 
como bem de uso comum e essencial à qualidade de vida da população é a premissa desta Secretaria que busca através das ações de proteção ao 
patrimônio natural, adoção de novas tecnologias sociambientais, conservação dos recursos hídricos, demarcação territorial das unidades de conservação e 
produção ambiental associada ao turismo, destacar São Franscisco do Conde como um dos principais municípios indutores do desenvolvimento 
sociambiental na região turística: Baía de Todos os Santos.

Ementa:

CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 1

IMPLANTAÇÃO DO HORTO MUNICIPAL18 541 3065

Objetivo: AMPLIAR A INFRAESTRURA AMBIENTAL DO MUNICÍPIO

Produto: HORTO MUNICIPAL IMPLANTADO

1

0 1 00 42.000,00

              42.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

42.000,00
0,00
0,00
0,00

42.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 10

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO GUARDIÕES AMBIENTAIS18 541 3066

Objetivo: SELECIONAR PROFISSIONAIS MIRINS PARA REALIZAR MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO 
MEIO AMBIENTE

Produto: GUARDIÕES SELECIONADOS

10

0 1 00 40.000,00

              40.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

15.000,00
15.000,00

5.000,00
5.000,00

40.000,0010

5
3

NÃO REGIONALIZADA 0,000

1
1

Meta: 0,3

AÇÕES DE PROMOÇÃO DO SANEAMENTO AMBIENTAL18 541 3067

Objetivo: PROMOVER AÇÕES DE COMBATE A POLUIÇÃO HIDRICA 

Produto: REDUZIR O % DE POLUIÇÃO HIDRICA NO MUNICÍPIO

30%

0 1 00 40.000,00

              40.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

40.000,00
0,00
0,00
0,00

40.000,0030

30
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 0,2

CONCEPÇÃO DO INVENTÁRIO DA BIODIVERSIDADE18 541 3068

Objetivo: IDENTIFICAR E CATALOGAR AS ESPÉCIES VIVAS DE FLORA E FAUNA DO MUNICÍPIO

Produto: INVENTÁRIO INICIADO

20%

0 1 00 57.000,00

              57.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

57.000,00
0,00
0,00
0,00

57.000,0020

20
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  109

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
120 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 0,4

CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES DA SEMA04 128 3069

Objetivo: CAPACITAR E TREINAR SERVIDORES DA SEMA

Produto: SERVIDORES TREINADOS E CAPACITADOS

40%

0 1 00 30.000,00

              30.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

30.000,00
0,00
0,00
0,00

30.000,0040

40
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 4

GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DE FESTEJOS POPULARES04 392 6086

Objetivo: PROMOVER A GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES

Produto: FESTEJOS POPULARES GERIDOS E ORGANIZADOS

4

0 1 00 4.730.000,00

        4.730.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

4.730.000,00
0,00
0,00
0,00

4.730.000,004

4
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL18 541 6102

Objetivo: CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CEAMANGUE

Produto: CEAMANGUE IMLANTADO

100%

0 1 00 60.000,00

              60.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

60.000,00
0,00
0,00
0,00

60.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS18 543 6103

Objetivo: PROMOVER AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

Produto: INTERVENÇÕES REALIZADAS

100%

0 1 00 58.000,00

              58.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

34.800,00
17.400,00

0,00
5.800,00

58.000,00100

60
30

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
10

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DO MEIO AMBIENTE - SEMA04 122 6107

Objetivo: PLANEJAR E GERIR AS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Produto: AÇÕES PLANEJADAS E GERIDAS

100%

0 1 00 2.983.000,00

        2.983.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

2.983.000,00
0,00
0,00
0,00

2.983.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  110

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

121 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 1

AÇÕES DE ARBORIZAÇÃO, JARDINAGEM E PAISAGISMO18 541 6112

Objetivo: REALIZAR INTERVENÇÕES DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO NOS ESPAÇOS PÚBLICOS

Produto: CIDADE ARBORIZADA

100%

0 1 00 540.000,00

            540.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

378.000,00
81.000,00
81.000,00

0,00

540.000,00100

70
15

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

15
0

Meta: 1

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM E RECICLAGEM DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS

18 541 6113

Objetivo: PROMOVER A INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA DE CATADORES, ATRAVÉS DO BENEFICIAMENTO 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS E DA CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.

Produto: CENTRO DE TRIAGEM IMPLANTADO

1

0 1 00 230.000,00

0 1 42 830.000,00

        1.060.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

1.060.000,00
0,00
0,00
0,00

1.060.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUN DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE - COMDEMA

04 122 6114

Objetivo: FORTALECER E MANTER AS AÇÕES DO COMDEMA

Produto: CONSELHO FORTALECIDO E MANTIDO

1

0 1 00 24.000,00

              24.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

24.000,00
0,00
0,00
0,00

24.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO SOCIOAMBIENTAL - FUSAM04 122 6116

Objetivo: PLANEJAR E GERIR AS AÇÕES DO FUSAM

Produto: FUNDO PLANEJADO E GERIDO

100%

0 1 00 18.000,00

              18.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

18.000,00
0,00
0,00
0,00

18.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 0,8

PROMOÇÃO DA FISCALIZAÇÃO18 541 6142

Objetivo: FISCALIZAR  ATIVIDADES INDUSTRIAIS , COMERCIAIS DE  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OUTRAS DE 
QUAISQUE NATUREZA QUE POSSAM CAUSAR DEGRADAÇÃO AMBIENTAL E AÇOES QUE CAUSEM 
DEGRADAÇÃO E POLUIÇÃO AMBIENTAL

Produto: RECURSOS AMBIENTAIS, PATRIMONIO NATURAL, PREFEITURA, INDUSTRIA E COMERCIO 
FISCALIZADOS 

80%

0 1 00 20.000,00

              20.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

20.000,00
0,00
0,00
0,00

20.000,0080

80
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  111

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
122 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 1

PROMOÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL18 541 6143

Objetivo: APLICAR A LEGISLAÇÃO PARA PROTEGER BENS  AMBIENTAIS DO MUNICIPIO, IMPEDINDO A 
DEGRADAÇÃO E PROMOVENDO A QUALIDADE DE VIDA

Produto: AMBIENTE SUSTENTAVEL 

100%

0 1 00 20.000,00

              20.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

20.000,00
0,00
0,00
0,00

20.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 0,6

AÇÕES DE COMBATE AOS ILÍCITOS AMBIENTAIS18 541 6144

Objetivo: CATALOGAR E INTERVIR EM ATIVIDADE  POTENCIALMENTE POLUIDORAS

Produto: REDUZIR O % DE ILÍCITOS AMBIENTAIS NO MUNICÍPIO

60%

0 1 00 40.000,00

              40.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

40.000,00
0,00
0,00
0,00

40.000,0060

60
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 0,3

AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE COLETA SELETIVA DO MUNICÍPIO18 541 6145

Objetivo: FORTALECER E AMPLIAR O PROGRAMA DE COLETA SELETIVA DO MUNICIPIO  DE ACORDO COM 
PLANO DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICIPIO

Produto: COLETA SELETIVA IMPLANTADA

30%

0 1 00 47.000,00

              47.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

47.000,00
0,00
0,00
0,00

47.000,0030

30
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  112

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

123 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 010 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO - PRODETUR MUNICIPAL

A intervenção planejada que viabilize o, a profissionalização, a preservação e restauração do patrimônio e dos equipamentos naturais, o fomento e a 
melhoria dos serviços turísticos, a criação de roteiros segmentados e a requalificação das áreas de interesse turístico, pretendem criar condições efetivas 
e potenciais para tornar São Francisco do Conde um dos principias destinos indutorores da região turística Baia de Todos os Santos, de forma integrada, 
sustentável e responsável socialmente com vistas à valorização da identidade e memória são franciscana vinculada à promoção do desenvolvimento 
socioeconômico e sustentável local.

Ementa:

CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 1

ESTUDOS DE VIABILIDADE PARA IMPLANTAÇÃO DE ATRATIVOS TURÍSTICOS04 695 3064

Objetivo: DESENVOLVER ESTUDOS DE VIABILIDADE PARA QUE O MUNICÍPIO POSSA IMPLANTAR 
ATRATIVOS TURÍSTICOS SUSTENTÁVEIS

Produto: ESTUDOS DE VIABILIDADE DESENVOLVIDOS

1

0 1 00 240.000,00

            240.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

240.000,00
0,00
0,00
0,00

240.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 0,4

CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS PARA O 
TURISMO

23 334 6088

Objetivo: CAPACITAR E QUALIFICAR PARA MELHOR ATENDER

Produto: PRESTADORES DE SERVIÇOS QUALIFICADOS

40%

0 1 00 76.000,00

              76.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

76.000,00
0,00
0,00
0,00

76.000,0040

40
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS TURÍSTICOS23 695 6089

Objetivo: DESENVOLVER PRODUTOS PARA ALAVANCAR O TURISMO NO MUNICÍPIO

Produto: PRODUTOS TURÍSTICOS DESENVOLVIDOS

1

0 1 00 375.000,00

            375.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

375.000,00
0,00
0,00
0,00

375.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 0,4

CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES LIGADOS AO TURISMO04 128 6091

Objetivo: CAPACITAR E TREINAR SERVIDORES DA SETUR

Produto: SERVIDORES TREINADOS E CAPACITADOS

40%

0 1 00 32.000,00

              32.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

32.000,00
0,00
0,00
0,00

32.000,0040

40
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  113

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
124 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 1

DESENVOLVIMENTO DE ATRATIVOS TURÍSTICOS COM A COMUNIDADE13 391 6108

Objetivo: INSTITUCIONALIZAÇÃO DE FEIRAS, ROAD SHOW, WORKSHOP, EVENTOS E DEMAIS PRÁTICAS 
PROMOCIONAIS E DE PLANEJAMENTO DO SETOR

Produto: ATRATIVOS TURÍSTICOS DESENVOLVIDOS

100%

0 1 00 320.000,00

            320.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

320.000,00
0,00
0,00
0,00

320.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE TURISMO - SETUR04 122 6110

Objetivo: PLANEJAR E GERIR AS AÇÕES DA SECRETARIA DE TURISMO

Produto: SECRETARIA PLANEJADA E GERIDA

100%

0 1 00 2.737.000,00

        2.737.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

2.737.000,00
0,00
0,00
0,00

2.737.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  114

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

125 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 011 MICROECONOMIA E MACROECONOMIA LOCAIS SUSTENTÁVEIS E INCLUSIVAS

A política pública fomentada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico perpassa pela dinamização dos serviços, do comércio e da 
indústria local, a fim de que se tornem molas-motrizes para o desenvolvimento sustentável, inclusão e redução da pobreza em São Francisco do Conde, 
porque busca estimular a profissionalização e o aproveitamento das vocações e da mão-de-obra local, sobretudo daqueles em faixa etária vulnerável e 
inscritos no CADÚNICO ou no Programa de Acolhimento Social de Complementação de Renda - PAS (Lei Municipal nº 078/2009), que ainda não tiveram a 
primeira oportunidade de emprego. Além do que, se busca estimular a cultura de formalização do mercado local, a conscientização para a importância da 
legalização do vínculo trabalhista e da regular contribuição social ao Instituto Nacional da Previdência Social.

Ementa:

CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 5

APOIO À FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA POPULAÇÃO11 334 2142

Objetivo: PROMOVER CURSOS E TREINAMENTOS ATRAVÉS DA CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÕES COM 
VISTAS A QUALIFICAR A MÃO DE OBRA PARA QUE O MERCADO POSSA ABSORVER

Produto: CURSOS REALIZADOS

5

0 1 00 460.000,00

0 1 42 110.000,00

            570.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

570.000,00
0,00
0,00
0,00

570.000,005

5
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 2

INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO LOCAL23 691 2143

Objetivo: FORTALECER O COMÉRCIO LOCAL

Produto: AÇÕES REALIZADAS

2

0 1 00 325.000,00

0 1 42 100.000,00

            425.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

425.000,00
0,00
0,00
0,00

425.000,002

2
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE DESENV ECONÔMICO - SEDEC04 122 2153

Objetivo: PLANEJAR E GERIR AS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Produto: AÇÕES PLANEJADAS E GERIDAS

100%

0 1 00 2.511.000,00

        2.511.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

2.511.000,00
0,00
0,00
0,00

2.511.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL11 334 5031

Objetivo: IMPLANTAR CENTRO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL

Produto: CENTRO DE CAPACITAÇÃO IMPLANTADO

1

0 1 00 170.000,00

0 1 42 70.000,00

            240.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

240.000,00
0,00
0,00
0,00

240.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Página  115

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
126 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 1

PROGRAMA DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS - PAINVEST22 661 5038

Objetivo: ATRAIR EMPREENDIMENTOS PARA MUNICÍPIO CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 129/2010

Produto: EMPREENDIMENTOS ATRAÍDOS 

1

0 1 00 700.000,00

0 1 42 2.300.000,00

        3.000.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

3.000.000,00
0,00
0,00
0,00

3.000.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

INSTALAÇÃO DA CASA DO EMPREENDEDOR23 334 5048

Objetivo: PROVER A INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA AO ATENDIMENTO E ORIENTAÇÃO DE 
EMPREENDEDORES DO MUNICÍPIO

Produto: CASA DO EMPREENDEDOR INSTALADA

1

0 1 00 125.000,00

0 1 42 30.000,00

            155.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

155.000,00
0,00
0,00
0,00

155.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO04 122 5057

Objetivo: ESTRUTURAR A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO EM AMBIENTE APROPRIADO 
PARA O DESENVOLVIMENTO EFICIENTE DE SUAS ATIVIDADES

Produto: SEDE DA SECRETARIA CONSTRUÍDA

1

0 1 00 20.000,00

0 1 42 310.000,00

            330.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

330.000,00
0,00
0,00
0,00

330.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Página  116

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

127 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 012 MORADIA DIGNA PARA TODOS

A promoção da dignidade humana e da cidadania perpassa pelo direito à cidade e à moradia digna. Desse modo, a Secretaria de Habitação e 
Regularização Fundiária busca reduzir a carência de moradia das familías em situação de vulnerabilidade social ou a adaptação daquelas unidades 
residenciais, conforme os critérios de habitabilidade, associada às ações de regularização da propriedade e de adequação da cidade aos requisitos de 
mobilidade urbana.

Ementa:

CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 40

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS EM LOTES URBANIZADOS16 482 1026

Objetivo: REDUZIR O DÉFICIT HABITACIONAIS

Produto: UNIDADES HABITACIONAIS ENTREGUES

40

0 1 00 20.000,00

0 1 30 9.600,00

0 1 42 420.000,00

            449.600,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

449.600,00
0,00
0,00
0,00

449.600,0040

40
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 30

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS EM LOTES DISTINTOS16 482 1027

Objetivo: REDUZIR O DÉFICIT HABITACIONAL ATRAVÉS DAS AÇÕES DO PROGRAMA "SONHO MEU"

Produto: UNIDADES HABITACIONAIS ENTREGUES

30

0 1 00 10.000,00

0 1 30 10.000,00

0 1 42 3.314.181,51

        3.334.181,51

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

3.334.181,51
0,00
0,00
0,00

3.334.181,5130

30
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 200

MELHORIAS DE UNIDADES HABITACIONAIS - TA REBOCADO16 482 1028

Objetivo: REALIZAR MELHORIAS HABITACIONAIS ATRAVÉS DAS AÇÕES DO PROGRAMA "TÁ REBOCADO E 
PINTADO"

Produto: MELHORIAS HABITACIONAIS REALIZADAS

200

0 1 00 20.000,00

0 1 30 10.000,00

0 1 42 3.030.000,00

        3.060.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

3.060.000,00
0,00
0,00
0,00

3.060.000,00200

200
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA - SEHARF

04 122 2096

Objetivo: PLANEJAR E EXECUTAR AÇÕES DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Produto: AÇÕES PLANEJADAS E GERIDAS

100%

0 1 00 3.503.000,00

        3.503.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

3.503.000,00
0,00
0,00
0,00

3.503.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  117

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
128 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 100

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS DOMICILIARES17 512 2141

Objetivo: IMPLANTAR INFRAESTRUTURA SANITÁRIA NAS RESIDÊNCIAS DO MUNICÍPIO

Produto: INFRAESTRUTURA SANITÁRIA IMPLANTADA

100

0 1 00 20.000,00

0 1 30 127.000,00

0 1 42 1.485.000,00

        1.632.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

1.632.000,00
0,00
0,00
0,00

1.632.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 0,4

APERFEIÇOAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL16 128 3058

Objetivo: CAPACITAR E TREINAR SERVIDORES DA SEHARF

Produto: SERVIDORES TREINADOS E CAPACITADOS

40%

0 1 00 29.000,00

              29.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

29.000,00
0,00
0,00
0,00

29.000,0040

40
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 0,3

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA16 482 5002

Objetivo: GARANTIR O DIREITO À MORADIA ATRAVÉS DA LEGALIZAÇÃO DA PROPRIEDADE

Produto: UNIDADES HABITACIONAIS LEGALIZADAS

30%

0 1 00 280.000,00

0 1 42 640.000,00

            920.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

920.000,00
0,00
0,00
0,00

920.000,0030

30
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  118

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

129 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 013 CHICO ESPORTIVO

As políticas públicas para o fomento e o incentivo de programas esportivos e de lazer são vetores de desenvolvimento e inclusão social, haja vista que 
promovem a melhoria dos aspectos socioeconômicos, culturais, da qualidade de vida, saúde e envelhecimento dos usuários, atletas e para-atletas. Desse 
modo, se estabelece o calendário esportivo e do lazer em São Francisco do Conde, bem como se planeja a execução de obras e a criação de espaços 
oportunos para as práticas esportivas educativas e participativas integrando os objetivos da política municipal do esporte e lazer que pretende integrar 
ações conjuntas das diversas secretarias municipais, outros órgãos, entidades públicas e a iniciativa privada.

Ementa:

CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 20

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA ATLETA27 812 2126

Objetivo: PRESTAR APOIO FINANCEIRO E MATERIAL A ENTIDADES E ATLETAS PROFISSIONAIS E AMADORES, 
QUE REPRESENTEM O MUNICÍPIO EM EVENTOS ESPORTIVOS

Produto: ATLETAS/ENTIDADES APOIADOS

20

0 1 00 303.000,00

            303.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

243.000,00
30.000,00
15.000,00
15.000,00

303.000,0020

8
8

NÃO REGIONALIZADA 0,000

2
2

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET MUN DE ESPORTE E LAZER - SECEL04 122 2157

Objetivo: ESTRUTURAR E QUALIFICAR A GESTÃO DO ESPORTE E LAZER

Produto: GESTÃO ESTRUTURADA E QUALIFICADA

100%

0 1 00 4.928.000,00

0 1 42 130.000,00

        5.058.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

5.058.000,00
0,00
0,00
0,00

5.058.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 0,4

CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES LIGADOS AO ESPORTE27 128 3056

Objetivo: CAPACITAR E TREINAR SERVIDORES DA SECRETARIA

Produto: SERVIDORES TREINADOS E CAPACITADOS

40%

0 1 00 90.000,00

              90.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

90.000,00
0,00
0,00
0,00

90.000,0040

40
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

CAPACITAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO DOS AGENTES E ENTIDADES LIGADOS 
AO ESPORTE E LAZER

27 334 3070

Objetivo: PROMOVER CURSOS E TREINAMENTOS PARA A FORMAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO DE AGENTES 
E ENTIDADES LIGADOS AO ESPORTE E LAZER

Produto: CURSOS REALIZADOS

1

0 1 00 100.000,00

            100.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

100.000,00
0,00
0,00
0,00

100.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Página  119

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
130 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 3

GESTÃO DAS AÇÕES DE INCLUSÃO E INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR27 812 4057

Objetivo: PROMOVER A INCLUSÃO SOCIAL ATRAVÉS DO INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR DE FORMA 
DIRETA OU DO APOIO ENTIDADES REPRESENTATIVAS

Produto: AÇÕES REALIZADAS/ENTIDADES APOIADAS

3

0 1 00 1.370.000,00

0 1 42 400.000,00

        1.770.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

1.770.000,00
0,00
0,00
0,00

1.770.000,003

3
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 35

APOIO E INCENTIVO AOS EVENTOS LIGADOS AO ESPORTE E LAZER27 122 4058

Objetivo: PROMOVER E ATRAIR EVENTOS ESPORTIVOS PARA O MUNICÍPIO

Produto: EVENTOS PROMOVIDOS

35

0 1 00 650.000,00

            650.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

490.000,00
102.857,00

11.429,00
45.714,00

650.000,0035

21
9

NÃO REGIONALIZADA 0,000

1
4

Página  120

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

131 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 014 GESTÃO ESCOLAR DEMOCRÁTICA

Democratização e modernização dos processos e tecnologias da gestão escolar é o objetivo deste programa através do qual a Secretaria Municipal de 
Educação pretende  promover a autonomia, a profissionalização, o fortalecimento do poder local através do estímulo à participação em assuntos 
educacionais e o consequente fortalecimento do vínculo entre a escola, a família e a comunidade.

Ementa:

CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 1

FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E DE APOIO12 128 2109

Objetivo: CONTRIBUIR PARA A MELHORIA DA FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO  E APOIO

Produto: PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E DE APOIO FORMADOS E ATUALIZADOS

100%

1 01 2.000.000,00

        2.000.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

900.000,00
740.000,00
140.000,00
220.000,00

2.000.000,00100

45
37

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

7
11

Página  121

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
132 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 015 EDUCA CHICO

Garantia da eficiência e eficácia do fazer pedagógico municipal visando a oferta de condições adequadas à Educação Infantil, ao Ensino Fundamental, à 
Educação Integral e à correção de distorções série/ano/idade visando assegurar a proficiência, a frequência regular dos alunos e as metas de atendimento 
de crianças e adolescentes da rede educacional (MEC: 2012 a 2020), bem como as do Indice do Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB) e 
correlatos ou promotores da qualidade de ensino, erradicação do analfabetismo e inclusão social e produtiva.

Ementa:

CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 10

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL12 361 1087

Objetivo: CONSTRUIR, ADEQUAR E AMPLIAR UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Produto: ESCOLAS CONSTRUÍDAS/ADEQUADAS/AMPLIADAS

10

1 01 2.000.000,00

9 1 15 3.551.636,00

0 1 42 1.000.000,00

        6.551.636,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

517.618,00
509.942,00

5.524.076,00
0,00

6.551.636,0010

4
2

NÃO REGIONALIZADA 0,000

2
2

Meta: 1

AVALIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO12 122 1088

Objetivo: GARANTIR A EFETIVIDADE HORIZONTAL DO CURRÍCULO E A QUALIDADE DO ENSINO MUNICIPAL 
NAS UNIDADES ESCOLARES

Produto: PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO REVISADO

1

1 01 500.000,00

            500.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

500.000,00
0,00
0,00
0,00

500.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME12 122 2028

Objetivo: PLANEJAR E GERIR AS AÇÕES DO FME

Produto: FUNDO PLANEJADO E GERIDO

1

1 01 21.629.213,88

      21.629.213,88

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

21.629.213,88
0,00
0,00
0,00

21.629.213,881

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 37

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL12 361 2100

Objetivo: PROMOVER A MANUTENÇÃO DE AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Produto: UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL MANTIDAS

37

1 01 28.983.699,66

0 1 04 296.000,00

0 1 18 20.914.721,80

0 1 19 140.000,00

      50.334.421,46                  TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

40.380.811,46
6.143.659,00
1.428.732,00
2.381.219,00

50.334.421,4637

17
12

NÃO REGIONALIZADA 0,000

3
5

Página  122

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

133 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 17

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL12 365 2101

Objetivo: PROMOVER A MANUTENÇÃO DE AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

Produto: UNIDADES DO ENSINO INFANTIL MANTIDAS

17

1 01 5.616.057,12

0 1 04 200.000,00

0 1 18 3.037.378,52

0 1 19 75.223,24

        8.928.658,87                  TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

5.967.120,87
2.115.384,00

423.077,00
423.077,00

8.928.658,8717

7
8

NÃO REGIONALIZADA 0,000

1
1

Meta: 1

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO E PRÉ-VESTIBULAR12 362 2103

Objetivo: PROMOVER AÇÕES DE INCENTIVO AO ACESSO DO ENSINO SUPERIOR

Produto: CURSO PRÉ-VESTIBULAR REALIZADO

100%

0 1 00 4.569.682,24

        4.569.682,24

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

4.569.682,24
0,00
0,00
0,00

4.569.682,24100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 88

GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL12 367 2104

Objetivo: PROMOVER AÇÕES DE INCLUSÃO DO ALUNO ESPECIAL NA ESCOLA

Produto: ALUNOS INCLUÍDOS

88

1 01 183.000,00

            183.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

173.910,00
5.000,00
2.045,00
2.045,00

183.000,0088

48
22

NÃO REGIONALIZADA 0,000

9
9

Meta: 18

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS12 366 2105

Objetivo: SUPERAR A DISTORÇÃO DE IDADEDE/SÉRIE/ANO DO ANALFABETISMO ESCOLAR E FUNCIONAL DO 
MUNICÍPIO, COM VISTAS A ORIENTAÇÃO E INSERÇÃO NO MERCADO DE TRABALHO

Produto: EJA MANTIDO NAS UNIDADES ESCOLARES

18

1 01 90.000,00

              90.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

82.666,00
6.000,00

667,00
667,00

90.000,0018

7
9

NÃO REGIONALIZADA 0,000

1
1

Meta: 5

REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE CARÁTER CÍVICO, LITERÁRIO, RECREATIVO E 
EDUCACIONAL

12 392 2110

Objetivo: PROMOVER EVENTOS DE CARÁTER CÍVICO, LITERÁRIO, RECREATIVO E EDUCACIONAL

Produto: EVENTOS REALIZADOS

5

0 1 00 1.100.000,00

        1.100.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

1.100.000,00
0,00
0,00
0,00

1.100.000,005

5
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Página  123

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
134 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 1

GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR12 361 2111

Objetivo: FORNECER TRANSPORTE ESCOLAR AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, COM VISTAS A 
GARANTIR SUA PERMANÊNCIA NA ESCOLA

Produto: TRANSPORTE ESCOLAR GARANTIDO NO MUNICÍPIO

100%

1 01 4.027.008,87

0 1 04 500.000,00

9 1 15 321.485,40

0 1 19 5.000,00

0 1 22 1.000,00

0 1 42 2.000.000,00

        6.854.494,27

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

3.084.522,42
2.536.162,88

479.814,60
753.994,37

6.854.494,27100

45
37

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

7
11

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR12 306 2113

Objetivo: FORNECER A MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, COM VISTAS A 
GARANTIR A NUTRIÇÃO E SUA PERMANÊNCIA NA ESCOLA

Produto: MERENDA ESCOLAR GARANTIDA

100%

0 1 00 3.554.149,28

9 1 15 848.540,00

0 1 42 10.000,00

        4.412.689,28

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

1.985.710,18
1.632.695,03

308.888,25
485.395,82

4.412.689,28100

45
37

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

7
11

Meta: 6

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL12 365 5030

Objetivo: CONSTRUIR, ADEQUAR E AMPLIAR UNIDADES DO ENSINO INFANTIL COM VISTAS AO 
FUNCIONAMENTO EM TEMPO INTEGRAL

Produto: ESCOLAS CONSTRUÍDAS/ADEQUADAS/AMPLIADAS

6

1 01 3.148.071,14

9 1 15 1.256.375,10

0 1 42 10.000,00

        4.414.446,24

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

4.414.446,24
0,00
0,00
0,00

4.414.446,246

4
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

1
1

Meta: 37

REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL12 361 5039

Objetivo: PROMOVER A CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Produto: UNIDADES DO ENS FUNDAMENTAL CONSERVADAS

37

1 01 1.200.000,00

0 1 19 10.000,00

        1.210.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

624.635,00
351.219,00

87.805,00
146.341,00

1.210.000,0037

17
12

NÃO REGIONALIZADA 0,000

3
5

Meta: 17

REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL12 365 5040

Objetivo: PROMOVER A CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL

Produto: UNIDADES DO ENS INFANTIL CONSERVADAS

17

1 01 800.000,00

0 1 19 10.000,00

            810.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

117.694,00
553.846,00

69.230,00
69.230,00

810.000,0017

7
8

NÃO REGIONALIZADA 0,000

1
1

Página  124

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

135 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 1

GESTÃO DO PROGRAMA APRENDER BRINCANDO - ENSINO FUNDAMENTAL12 361 6013

Objetivo: PROMOVER AÇÕES ESTRATÉGICAS COMPLEMENTARES DE FORTALECIMENTO AO PROCESSO DE 
APRENDIZAGEM NAS ESCOLAS

Produto: AÇÕES REALIZADAS

100%

0 1 00 450.000,00

0 1 42 1.000,00

            451.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

198.440,00
166.870,00

31.570,00
54.120,00

451.000,00100

44
37

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

7
12

Meta: 1

GESTÃO DO PROGRAMA APRENDER BRINCANDO - ENSINO INFANTIL12 365 6014

Objetivo: PROMOVER AÇÕES ESTRATÉGICAS COMPLEMENTARES DE FORTALECIMENTO AO PROCESSO DE 
APRENDIZAGEM NAS ESCOLAS

Produto: AÇÕES REALIZADAS

100%

0 1 00 300.000,00

0 1 42 1.000,00

            301.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

138.460,00
114.380,00

24.080,00
24.080,00

301.000,00100

46
38

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

8
8

Meta: 1

PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DA SEDUC12 131 6015

Objetivo: PROMOVER A DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO

Produto: AÇÕES DIVULGADAS E PUBLICIZADAS

100%

1 01 311.000,00

            311.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

311.000,00
0,00
0,00
0,00

311.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 54

GESTÃO DAS AÇÕES DA QUALIDADE TECNOLÓGICA EM EDUCAÇÃO12 126 6038

Objetivo: EQUIPAR E MODERNIZAR AS UNIDADES ESCOLARES

Produto: UNIDADES ESCOLARES EQUIPADAS E MODERNIZADAS

54

1 01 220.000,00

            220.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

-613.334,00
555.556,00
111.111,00
166.667,00

220.000,0054

24
20

NÃO REGIONALIZADA 0,000

4
6

Meta: 1

APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA - CAMINHO DA 
ESCOLA

12 368 6052

Objetivo: ADQUIRIR ÔNIBUS ESCOLARES ATRAVÉS DO PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA

Produto: ÔNIBUS ADQUIRIDOS

1

9 1 15 10.000,00

              10.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

0,00
0,00
0,00

10.000,00

10.000,001

0
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
1

Página  125

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
136 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 100

INFRAESTRUTURA PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA12 368 6053

Objetivo: ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES ESCOLARES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Produto: EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS

100

9 1 15 9.000,00

                9.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

3.000,00
2.500,00
2.000,00
1.500,00

9.000,0098

33
30

NÃO REGIONALIZADA 0,000

19
16

Meta: 1

FORTALECER AS AÇÕES DO MAIS EDUCAÇÃO - EDUCA CHICO12 361 6128

Objetivo: DESENVOLVER ATIVIDADES COMPLEMENTARES AO PROCESSO DE APRENDIZAGEM COMO 
ESPORTE, MÚSICA E DANÇA.

Produto: ATIVIDADES DESENVOLVIDAS EM TODAS AS UNIDADES ESCOLARES

100%

1 01 3.500.000,00

9 1 15 18.460,00

        3.518.460,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

1.583.307,00
1.301.830,20

246.292,20
387.030,60

3.518.460,00100

45
37

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

7
11

Página  126

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

137 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 016 PROGRAMA DE INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR

Facilitar o acesso ao ensino superior, e consequentemente, a qualidade dos profissionais do município.Ementa:
CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 800

GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR12 364 2115

Objetivo: FOMENTAR AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR ATRAVÉS DO BOLSA UNIVERSITÁRIO E DO  
TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO

Produto: ALUNOS BENEFICIADOS

800

0 1 00 6.403.998,48

0 1 42 10.000,00

        6.413.998,48

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

4.363.998,48
1.270.000,00

460.000,00
320.000,00

6.413.998,48800

495
227

NÃO REGIONALIZADA 0,000

46
32

Página  127

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
138 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 017 PRESENÇA. UM GOVERNO CADA VEZ MAIS PERTO DA NOSSA GENTE

Desenvolver ações voltadas para a inovação e modernização da gestão pública, a valorização do servidor municipal e a utilização de novas tecnologias,  
visando elevar o padrão de eficiência, eficácia e efetividade na prestação de serviços à sociedade de  forma  a  propiciar  alcance pleno das políticas 
públicas  gerando desenvolvimento com  sustentabilidade  e  participação  social.

Ementa:

CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO - AJUR03 092 2002

Objetivo: DEFENDER ADMINISTRATIVAMENTE OS INTERESSES DO MUNICÍPIO E PRESTAR 
ASSESSORAMENTO JURÍDICO AOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Produto: ASSESSORIA GERIDA

100%

0 1 00 2.726.000,00

        2.726.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

2.726.000,00
0,00
0,00
0,00

2.726.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - COGEM04 124 2032

Objetivo: PROMOVER AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CONTROLADORIA

Produto: CONTROLADORIA GERIDA

100%

0 1 00 2.536.000,00

        2.536.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

2.536.000,00
0,00
0,00
0,00

2.536.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA - SEGAD

04 122 2074

Objetivo: ELABORAR, COORDENAR E EXECUTAR FUNÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Produto: SECRETARIA GERIDA

1

0 1 00 23.239.168,47

0 1 42 320.000,00

      23.559.168,47

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

23.559.168,47
0,00
0,00
0,00

23.559.168,471

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV04 122 2151

Objetivo: PROGRAMAR E ACOMPANHAR AS AÇÕES DE GOVERNO

Produto: SECRETARIA GERIDA

1

0 1 00 2.591.712,74

        2.591.712,74

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

2.591.712,74
0,00
0,00
0,00

2.591.712,741

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Página  128

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

139 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 1

CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DO IPM09 122 3003

Objetivo: PROMOVER A ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO DO IPM

Produto: ESPAÇO FÍSICO ADEQUADO

100%

0 2 03 200.000,00

            200.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

200.000,00
0,00
0,00
0,00

200.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO E PROCESSOS SELETIVOS04 122 3050

Objetivo: REALIZAR O CONCURSO PÚBLICO E SELEÇÕES

Produto: CONCURSO PÚBLICO/SELEÇÕES REALIZADAS

1

0 1 00 500.000,00

            500.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

500.000,00
0,00
0,00
0,00

500.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS ATIVIDADES DE PREVIDÊNCIA SOCIAL E BENEFÍCIOS A CARGO DO 
IPM

09 272 4020

Objetivo: PROMOVER A GESTÃO ADMINISTRATIVA DO IPM

Produto: IPM GERIDO

100%

0 2 03 13.422.500,00

      13.422.500,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

13.422.500,00
0,00
0,00
0,00

13.422.500,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO IPM09 122 4030

Objetivo: PROMOVER A GESTÃO DA PREVIDENCIA SOCIAL E BENEFÍCIOS EM FAVOR DOS SERVIDORES DE 
CARREIRA

Produto: SERVIDORES DE CARREIRA ATENDIDOS

100%

0 2 03 1.681.000,00

        1.681.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

1.681.000,00
0,00
0,00
0,00

1.681.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

GESTÃO DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL04 122 4050

Objetivo: PROMOVER A GESTÃO DO PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO

Produto: PATRIMÔNIO GERIDO

100%

0 1 00 230.000,00

0 1 42 30.000,00

            260.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

260.000,00
0,00
0,00
0,00

260.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  129

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
140 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 1

IMPLANTAÇÃO DO CANAL DA CIDADANIA24 573 5058

Objetivo: IMPLANTAR CANAL DE TV ABERTA NO MUNICÍPIO

Produto: CANAL IMPLANTADO

1

0 1 00 760.000,00

            760.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

660.000,00
50.000,00
50.000,00

0,00

760.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 0,2

CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS04 128 6009

Objetivo: CAPACITAR E TREINAR SERVIDORES DA SEGAD

Produto: SERVIDORES TREINADOS E CAPACITADOS

20%

0 1 00 100.000,00

            100.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

100.000,00
0,00
0,00
0,00

100.000,0020

20
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFENSORIA PÚBLICA03 092 6036

Objetivo: FORTALECER AS AÇÕES DA DEFENSORIA PÚBLICA

Produto: DEFENSORIA PÚBLICA FORTALECIDA

1

0 1 00 37.000,00

              37.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

37.000,00
0,00
0,00
0,00

37.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO04 122 6076

Objetivo: ASSESSORAR A CHEFE DO EXECUTIVO EM SUAS ATRIBUIÇÕES INSTITUCIONAIS

Produto: GABINETE ASSESSORADO

100%

0 1 00 4.846.000,00

        4.846.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

4.846.000,00
0,00
0,00
0,00

4.846.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAÇÃO - AGECOM04 131 6077

Objetivo:  PROMOVER AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSESSORIA

Produto: ASSESSORIA GERIDA

100%

0 1 00 1.531.000,00

        1.531.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

1.531.000,00
0,00
0,00
0,00

1.531.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  130

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

141 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 1

PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DE GOVERNO04 131 6081

Objetivo: PROMOVER A DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DAS AÇÕES DE GOVERNO

Produto: AÇÕES PROMOVIDAS E DIVULGADAS

100%

0 1 00 3.310.000,00

0 1 42 350.000,00

        3.660.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

3.660.000,00
0,00
0,00
0,00

3.660.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE EVENTOS - ASSEV04 122 6085

Objetivo: ASSESSORAR  OS ÓRGÃOS ESPECÍFICOS NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS INSTITUCIONAIS,  
PROMOCIONAIS E FESTAS DE GRANDE PORTE

Produto: ASSESSORIA GERIDA

100%

0 1 00 1.445.000,00

        1.445.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

1.445.000,00
0,00
0,00
0,00

1.445.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 4

ESTRUTURAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E CONHECIMENTO

04 126 6094

Objetivo: ESTRUTURAR, EQUIPAR E DESCENTRALIZAR A GESTÃO DE TIC DO MUNICÍPIO

Produto: SETOR DE TI  DESCENTRALIZADO E ESTRUTURADO

4

0 1 00 650.000,00

0 1 42 650.000,00

        1.300.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

1.300.000,00
0,00
0,00
0,00

1.300.000,004

4
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO - SEPLAN04 121 6098

Objetivo: PROMOVER A GESTÃO DAS AÇÕES DA SEPLAN

Produto: SECRETARIA GERIDA

100%

0 1 00 3.304.000,00

        3.304.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

3.304.000,00
0,00
0,00
0,00

3.304.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO - 
SEAG

04 122 6117

Objetivo: ATENDER DIRETAMENTE APOPULAÇÃO RECEBENDO DENUCIAS, RECLAMAÇÕES E ELOGIOS NO 
SENTIDO DE MELHORAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS, ALÉM DE FORTALECER O 
EXERCÍCIO DA CIDADANIA

Produto: DEMANDAS ATENDIDAS

100%

0 1 00 1.445.000,00

        1.445.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

1.445.000,00
0,00
0,00
0,00

1.445.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  131

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
142 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRET MUN DA FAZENDA E ORÇAMENTO - SEFAZ04 122 6118

Objetivo: ADOTAR   MELHORES PRÁTICAS  DE CONHECIMENTO PROMOVENDO A EFICIENCIA, EFICACIA E 
EFETIVIDADE  DA GESTÃO

Produto: SECRETARIA TRANSPARENTE E EFICAZ

1

0 1 00 10.681.000,00

0 1 16 200,00

0 1 24 1.000,00

0 1 30 400,00

0 1 42 565.000,00

0 1 92 3.500,00

0 1 94 1.000,00

      11.252.100,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

11.252.100,00
0,00
0,00
0,00

11.252.100,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 5

AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO CONTÁBIL04 123 6119

Objetivo: PROMOVER À INTEGRAÇÃO ENTRE OS SETORES DE EXECUÇÃO CONTÁBIL , VISANDO A 
APLICAÇÃO DAS MELHORES PRÁTICAS CONTÁBEIS, ATENDENDO AO PROCESSO DE 
CONVERGENCIA ÀS NORMAS INTERNACIONAIS  DE CONTABILIDADE APLICADA  AO SETOR 
PÚBLICO NO REGISTRO E CONTROLE DO PATRIMONIO PÚBLICO MUNICIPAL.

Produto: SETORES INTEGRADOS

5

0 1 00 185.000,00

            185.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

185.000,00
0,00
0,00
0,00

185.000,005

5
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA04 122 6134

Objetivo: INCREMENTAR A ARRECADAÇÃO E  TORNAR A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MAIS CÉLERE , 
OTIMIZANDO AS SUAS ATIVIDADES EM PROL DO INTERESSE PÚBLICO.

Produto: SECRETARIA MODERNIZADA

1

0 1 00 530.000,00

            530.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

530.000,00
0,00
0,00
0,00

530.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Página  132

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

143 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 018 EMANCIPA CHICO

Prevenir situações de risco por meio do desenvolvimento de potencialidades, aquisições, ações de incentivo ao protagonismo social, empreendedorismo e 
o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, através de ações integradas às demais políticas setoriais, considerando as desigualdades 
socioterritorias, visando à garantia dos mínimos sociais.

Ementa:

CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 6500

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR08 306 2120

Objetivo: PROMOVER O ACESSO A ALIMENTAÇÃO A POPULAÇAO QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL E INSEGURANÇA ALIMENTAR;        CONCEDER CESTAS ESPECIAIS E 
PEIXES NA SEMANA SANTA A POPULAÇÃO BENEFICIÁRIAS DOS PROGRAMAS SOCIAIS

Produto: POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE INSEGURANÇA ALIMENTAR E BENEFICIÁRIAS DOS PROGRAMAS 
SOCIAIS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA MUNICIPAL E FEDERAL

6500

0 1 00 560.000,00

            560.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

280.784,00
160.778,00

93.082,00
25.356,00

560.000,006500

3200
1900

NÃO REGIONALIZADA 0,000

1100
300

Meta: 5100

PROGRAMA DE ACOLHIMENTO SOCIAL - PAS 08 244 2121

Objetivo: COMPLEMENTAR A RENDA DAS FAMÍLIAS DE MODO QUE POSSAM ATENDER AS NECESSIDADES 
BÁSICAS DE SEUS MEMBROS

Produto: FAMÍLIAS CONTEMPLADAS

5100

0 1 00 20.400.000,00

0 1 30 1.000,00

0 1 42 1.000,00

      20.402.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

9.666.706,00
5.892.157,00
3.313.725,00
1.529.412,00

20.402.000,005100

2700
1450

NÃO REGIONALIZADA 0,000

650
300

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DO BOLSA FAMÍLIA08 244 2162

Objetivo: PROMOVER A ATUALIZAÇÃO DO CADÚNICO E ACOMPANHAR AS FAMÍLIAS BENEFICIADAS PELO 
BOLSA FAMÍLIA

Produto: PROGRAMA MONITORADO

100%

0 1 00 4.000,00

9 1 29 182.178,11

            186.178,11

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

104.259,74
55.853,43
18.617,81

7.447,12

186.178,11100

56
30

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

10
4

Meta: 4

GESTÃO DAS AÇÕES DE PROGRAMAS DE PROMOÇÃO, INCLUSÃO E IGUALDADE 
ETNICO RACIAL

14 422 4053

Objetivo: PROMOVER AÇÕES DE INCLUSÃO SOCIAL E COMBATE AO RACISMO E INTOLERÂNCIA DE GÊNERO, 
COR E RAÇA

Produto: AÇÕES REALIZADAS

4

0 1 00 30.000,00

              30.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

30.000,00
0,00
0,00
0,00

30.000,004

4
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Página  133

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
144 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DO BALCÃO DE JUSTIÇA03 091 4054

Objetivo: DEMOCRATIZAR O ACESSO A JUSTIÇA

Produto: ACESSO DEMOCRATIZADO

100%

0 1 00 45.000,00

              45.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

45.000,00
0,00
0,00
0,00

45.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 88

GESTÃO DAS AÇÕES DO BPC ESCOLA08 242 4055

Objetivo: IDENTIFICAR AS PRINCIPAIS BARREIRAS PARA O ACESSO E A PERMANÊNCIA NA ESCOLA DAS 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA BENEFICIÁRIAS DO BPC E DESENVOLVER ESTUDOS E ESTRATÉGIAS 
CONJUNTAS PARA SUPERAÇÃO DESSAS BARREIRAS

Produto: ACESSO E PERMANÊNCIA DE ALUNOS GARANTIDOS

88

0 1 00 10.000,00

9 1 29 3.200,00

              13.200,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

13.200,00
0,00
0,00
0,00

13.200,0088

88
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 925

GESTÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS

08 244 4056

Objetivo: GERIR OS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS PARA A CRIANÇA, O 
ADOLESCENTE E O IDOSO

Produto: CRIANÇAS/ADOLESCENTES E IDOSOS ATENDIDOS

925

0 1 00 54.000,00

0 1 28 22.188,00

9 1 29 258.000,00

            334.188,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

203.146,00
89.260,00
41.782,00

0,00

334.188,00925

580
235

NÃO REGIONALIZADA 0,000

110
0

Meta: 1000

GESTÃO DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS AO PESCADOR PROFISSIONAL08 244 6035

Objetivo: CONCEDER A PESCADORES E MARISQUEIRAS PROFISSIONAIS, AUXÍLIO FINANCEIRO,  DURANTE O 
PERÍODO DE DEFESO DA ATIVIDADE PESQUEIRA

Produto: BENEFÍCIOS CONCEDIDOS

1000

0 1 00 900.000,00

0 1 30 1.000,00

0 1 42 10.000,00

            911.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

318.850,00
455.500,00

91.100,00
45.550,00

911.000,001000

350
500

NÃO REGIONALIZADA 0,000

100
50

Meta: 1400

GESTÃO DAS AÇÕES DO CRAS08 244 6043

Objetivo: AMPLIAR E DESENVOLVER AS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ÁS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO 
DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL

Produto: FAMÍLIAS E INDIVIDUOS ATENDIDOS

1400

0 1 00 61.000,00

0 1 28 18.900,00

9 1 29 100.800,00

            180.700,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

89.442,00
57.036,00
17.111,00
17.111,00

180.700,001400

600
500

NÃO REGIONALIZADA 0,000

150
150

Página  134

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

145 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 2860

GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS08 244 6044

Objetivo: CONCEDER BENEFÍCIOS DE CARATER SUPLEMENTAR E PROVISÓRIO ATENDENDO A POLÍTICA 
NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Produto: BENEFÍCIOS CONCEDIDOS

2860

0 1 00 460.000,00

0 1 28 6.720,00

            466.720,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

210.024,00
163.352,00

70.008,00
23.336,00

466.720,002860

1287
1001

NÃO REGIONALIZADA 0,000

429
143

Meta: 250

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA ALUGUEL08 244 6093

Objetivo: CONCEDER  BOLSA A PESSOAS EM SITUAÇÃO HABITACIONAL DE EMERGÊNCIA OU RISCO, 
MORADORES DE RUA OU DE ÁREAS SUBMETIDAS A INTERVENÇÕES DE INTERESSE PÚBLICO

Produto: FAMÍLIAS E INDIVIDUOS ATENDIDOS

250

0 1 00 1.104.000,00

0 1 30 1.000,00

0 1 42 1.000,00

        1.106.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

754.000,00
192.000,00

64.000,00
96.000,00

1.106.000,00250

140
60

NÃO REGIONALIZADA 0,000

20
30

Meta: 400

GESTÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO 
TRABALHO - ACESSUAS TRABALHO

08 334 6141

Objetivo: MOBILIZAR E ENCAMINHAR BENEFICIÁRIOS DOS PROGRAMAS SOCIAIS ÀS AÇÕES DE INCLUSÃO 
PRODUTIVA , ESTIMULANDO A PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

Produto: BENEFICIÁRIOS ENCAMINHADOS E PARTICIPANDO DE CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

400

0 1 00 10.000,00

9 1 29 42.732,00

              52.732,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

52.732,00
0,00
0,00
0,00

52.732,00400

200
100

NÃO REGIONALIZADA 0,000

50
50

Meta: 1

MANUTENÇÃO DO BANCO DO POVO04 123 6150

Objetivo: POSSIBILITAR O ACESSO AO CRÉDITO A PEQUENOS EMPREENDEDORES DE BAIXA RENDA

Produto: PROGRAMA FUNCIONANDO

100%

0 1 00 35.000,00

              35.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

35.000,00
0,00
0,00
0,00

35.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  135

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
146 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96
Programa: 019 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

O acesso à alimentação é um dos direitos fundamentais da humanidade assegurado constitucionalmente. Nesta perspectiva, a economia solidária e a 
agricultura familiar têm sido elementos fundamentais à formulação de uma nova política popular de trabalho e renda. Sendo assim, a busca pela maior 
produtividade nas atividades da pesca, agricultura, aquicultura e agropecuária, principalmente dos alimentos que compõem a cesta básica e a consequente 
capacidade de atendimento da demanda interna, sobretudo da alimentação escolar são os principais pressupostos que orientam este programa que 
propõe o desenvolvimento rural sustentável, mediante a minimização da monocultura, o aumento da participação daqueles setores econômicos no Produto 
Interno Bruto do Município, escoamento da produção e a decorrente melhoria da qualidade de vida da população local e estímulo à permanência do 
agricultor no campo.

Ementa:

CÓDIGO PROJETO/ATIVIDADE DESTINAÇÃO

F SF CÓD DENOMINAÇÃO ID GDR Fte

REGIONALIZAÇÃO

REGIÃO QTDE VALORValor

Meta: 2

IMPLANTAÇÃO DE VIVEIROS ESCAVADOS20 608 3071

Objetivo: PROVER CONDIÇÕES  MÍNIMAS PARA O INCREMENTO DA PISCICULTURA

Produto: VIVEIROS ESCAVADOS IMPLANTADOS

2

0 1 00 100.000,00

            100.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

75.000,00
0,00
0,00

25.000,00

100.000,002

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
1

Meta: 0,1

AÇÕES PARA IMPLANTAÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL20 608 3072

Objetivo: PROVER O MUNICÍPIO DE CONDIÇÕES  ADEQUADAS PARA O ABATE E DISTRIBUIÇÃO DA CARNE

Produto: MATADOURO MUNICIPAL INICIADO

10%

0 1 00 405.000,00

            405.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

405.000,00
0,00
0,00
0,00

405.000,0010

10
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

IMPLANTAÇÃO DE ENTREPOSTO MODULAR PARA BENEFICIAMENTO DO 
PESCADO

20 691 5044

Objetivo: PROVER O MUNICÍPIO DE INFRAESTRUTURA ADEQUADA PARA A PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DO 
PESCADO

Produto: ENTREPOSTO MODULAR IMPLANTADO

1

0 1 00 100.000,00

            100.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

100.000,00
0,00
0,00
0,00

100.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

REVITALIZAÇÃO DO CENTRO PRODUTOR DE ALIMENTOS22 605 5045

Objetivo: PROVER INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA PARA QUE PESCADORES POSSAM FORNECER PARA A 
MERENDA ESCOLAR

Produto: CPA REVITALIZADO

100%

0 1 00 60.000,00

0 1 42 155.000,00

            215.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

215.000,00
0,00
0,00
0,00

215.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Página  136

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

147 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 6

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS DE FARINHA20 691 5046

Objetivo: PROVER INFRAESTRUTURA  MÍNIMA NECESSÁRIA  AO INCREMENTO E ESCOAMENTO DA 
PRODUÇÃO DE FARINHA

Produto: CASAS DE FARINHA REVITALIZADAS

6

0 1 00 50.000,00

0 1 42 150.000,00

            200.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

120.000,00
30.000,00
20.000,00
30.000,00

200.000,006

1
2

NÃO REGIONALIZADA 0,000

1
2

Meta: 20

INCENTIVO À PRODUÇÃO E CULTIVO DE ALGAS22 661 5053

Objetivo: INCENTIVAR PARCERIAS PARA A IMPLANTAÇÃO E EXPLORAÇÃO DO CULTIVO DE ALGAS COMO 
GERAÇÃO DE RENDA PARA PESCADORES E MARISQUEIRAS. 

Produto: FAMÍLIAS BENEFIADAS

20

0 1 00 112.000,00

            112.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

112.000,00
0,00
0,00
0,00

112.000,0020

20
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 1

REVITALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE23 691 5054

Objetivo: ADEQUAR A ESTRUTURA PROPICIANDO CONFORTO PARA OS COMPRADORES E FEIRANTES; 
ATRAINDO INVESTIDORES, MELHORANDO A ECONOMIA LOCAL.

Produto: FEIRA LIVRE REVITALIZADA/MODERNIZADA

1

0 1 00 40.000,00

0 1 42 105.000,00

            145.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

145.000,00
0,00
0,00
0,00

145.000,001

1
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 0,3

IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE APROVEITAMENTO DOS RESÍDUOS DA PESCA22 662 5059

Objetivo: APROVEITAMENTO DE RESÍDUOS ORIUNDOS DA PESCA ATRAVÉS DA SILAGEM

Produto: RESÍDUOS APROVEITADOS

30%

0 1 00 46.000,00

0 1 42 40.000,00

              86.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

86.000,00
0,00
0,00
0,00

86.000,0030

30
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 1

IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE BENEFICIAMENTO DOS PRODUTOS 
DERIVADOS DA AGRICULTURA

20 691 6100

Objetivo: AUMENTAR O VALOR AGREGADO DA PRODUÇÃO PROPORCIONANDO SUSTENTABILIDADE NA 
PRODUÇÃO

Produto: UNIDADE DE BENEFICIAMENTO IMPLANTADA

1

0 1 00 52.000,00

              52.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

0,00
0,00
0,00

52.000,00

52.000,001

0
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
1

Página  137

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
148 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 4

IMPLANTAÇÃO DE HORTAS ESCOLARES E PLANTAS MEDICINAIS20 608 6101

Objetivo: AUMENTAR A PRODUÇÃO DE HORTALIÇAS E PLANTAS MEDICINAIS PARA ATENDER O MERCADO 
INTERNO

Produto: HORTAS COMUNITÁRIAS IMPLANTADAS

4

0 1 00 80.000,00

              80.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

20.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00

80.000,004

1
1

NÃO REGIONALIZADA 0,000

1
1

Meta: 300

CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE PRODUTORES E TRABALHADORES DA 
AGRICULTURA E PESCA

11 334 6104

Objetivo: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

Produto: PRODUTORES E TRABALHADORES QUALIFICADOS

300

0 1 00 31.000,00

              31.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

6.001,00
8.333,00
8.333,00
8.333,00

31.000,00300

150
50

NÃO REGIONALIZADA 0,000

50
50

Meta: 1

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS PARA A AGRICULTURA E PESCA20 608 6105

Objetivo: ADQUIRIR MÁQUINAS COM VISTAS A PROMOVER ATRAVES DA MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA O 
AUMENTO DA PRODUTIVIDADE AGRÍCOLA

Produto: CAPACIDADE PRODUTIVA AUMENTADA

100%

0 1 00 50.000,00

0 1 42 230.000,00

            280.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

16.800,00
64.400,00
92.400,00

106.400,00

280.000,00100

6
23

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

33
38

Meta: 1

GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE AGRICULTURA E PESCA - SEAP04 122 6106

Objetivo: GERIR, PLANEJAR E ESTRUTURAR A SECRETARIA

Produto: GESTÃO ESTRUTURADA E QUALIFICADA

100%

0 1 00 3.069.000,00

        3.069.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

3.069.000,00
0,00
0,00
0,00

3.069.000,00100

100
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

%
%
%
%
%
%

0
0

Meta: 206

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CAMPO PARA TODOS20 244 6115

Objetivo: AUMENTAR A PRODUTIVIDADE DO SETOR AGROPECUÁRIO ATRAVÉS DE BENEFÍCIOS 
ADMINISTRATIVOS E PROFISSIONALIZANTES

Produto: AGRICULTORES BENEFICIADOS

206

0 1 00 125.000,00

            125.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

6.675,00
29.126,00
41.262,00
47.937,00

125.000,00206

11
48

NÃO REGIONALIZADA 0,000

68
79

Página  138

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

149 - Ano II - Nº 468



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
ANEXO XVI - METAS ADMINISTRATIVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Endereço: PRAÇA DA INDEPENDÊNCIA S/N, CENTRO

CNPJ: 13.830.823/0001-96

Meta: 5

REALIZAÇÃO DE EVENTOS PROMOCIONAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 
AQUICULTURA E PESCA

23 691 6146

Objetivo: PROMOVER  EVENTOS PARA DESENVOLVER A AGRICULTURA FAMILIAR

Produto: EVENTOS REALIZADOS

5

0 1 00 80.000,00

              80.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

80.000,00
0,00
0,00
0,00

80.000,005

5
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 3

MANUTENÇÃO DE VIVEIROS DE PRODUÇÃO DE MUDAS FRUTÍFERAS20 608 6147

Objetivo: INCREMENTAR A PRODUÇÃO DA AGRICULTURA

Produto: VIVEIROS MANTIDOS

3

0 1 00 50.000,00

              50.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

50.000,00
0,00
0,00
0,00

50.000,003

3
0

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Meta: 20000

INCENTIVO À PRODUÇÃO E CULTIVO DE GUAIAMUM23 691 6148

Objetivo: INCENTIVAR PARCERIAS PARA A IMPLANTAÇÃO E EXPLORAÇÃO DO CULTIVO DE GUAIAMUM 
COMO GERAÇÃO DE RENDA PARA PESCADORES E MARISQUEIRAS. 

Produto: GUAIAMUM PRODUZIDO

20000

0 1 00 100.000,00

            100.000,00

                 TOTAL

SEDE

MATARIPE

MONTE RECÔNCAVO

ZONA RURAL

100.000,00
0,00
0,00
0,00

100.000,0020000

10000
10000

NÃO REGIONALIZADA 0,000

0
0

Página  139

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
150 - Ano II - Nº 468



���S����$�#�-���S�#��� ���+
Q+ 		QZQ���
��
��
	 
Q	
�#�*�S��SS$����S!������ b�C:WS\M[SjSZMS5=S�W�WSZUZaUUc

�=I6C �=I6C kS��% �=I6C �=I6C kS��% �=I6C �=I6C kS��%
�6CC84:8 �647:=4:8 b=SaS��%c �6CC84:8 �647:=4:8 bQSaS��%c �6CC84:8 �647:=4:8 bASaS��%c

b=c >SZUU bQc >SZUU bAc >SZUU
�3<3658Q
158D QQQQQQQQQQQUOMXKNTXWWNQ QQQQQQQQQQQUULXWOWXULTQ LYMWO QQQQQQQQQQQUTVXTNMXULVQ QQQQQQQQQULMXLKPXPNNQ LYMOW QQQQQQQQQQUNPXKLNXWUNQ QQQQQQQQQQQULLXKOUXWVVQ LYMOL
�3<36582Q�>67=>682QQ[	\ QQQQQQQQQQQUNUXUTUXUWNQ QQQQQQQQQQQUTUXUUWXVLUQ LYMWT QQQQQQQQQQQUTMXTTUXKNUQ QQQQQQQQQTWUXOLVXLVLQ LYMOP QQQQQQQQQQUNLXKOOXMLNQ QQQQQQQQQQQTWUXMVWXUUUQ LYMNV
�32:328Q
158D QQQQQQQQQQQUOMXKNTXWWNQ QQQQQQQQQQQUULXWOWXULTQ LYMWO QQQQQQQQQQQUTVXTNMXULVQ QQQQQQQQQULMXLKPXPNNQ LYMOW QQQQQQQQQQUNPXKLNXWUNQ QQQQQQQQQQQULLXKOUXWVVQ LYMOL
�32:3282Q�>67=>682Q[		\ QQQQQQQQQQQUNVXNWPXWWNQ QQQQQQQQQQQUTVXUTLXKLOQ LYMWN QQQQQQQQQQQUTOXPOKXOLVQ QQQQQQQQQTWWXNPUXKTUQ LYMOW QQQQQQQQQQUNNXNTPXPLNQ QQQQQQQQQQQTWVXVLUXNMKQ LYMOL
�32.D5801Q�>67=>61Q[	QRQ		\ QQQQQQQQQQQQQQ[UXMOTXNLL\ QQQQQQQQQQQQQ[TXWVLXULK\ Z QQQQQQQQQQQQQ[NXUKVXTNU\ QQQQQQQQQQQQ[UXWOOXMNU\ Z QQQQQQQQQQQQ[NXKPMXNWW\ QQQQQQQQQQQQQQ[UXOMNXLOV\ Z
�32.D5801Q�176/8D QQQQQQQQQQQQQQQQQQWLKXTLLQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQVOKXOMWQ LYLLL QQQQQQQQQQQQQQQQQQWKWXTOWQ QQQQQQQQQQQQQQQQVNLXKTPQ LYLLL QQQQQQQQQQQQQQQQQWNPXKNLQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQVTVXLTTQ LYLLL
�]4608Q�B^D6<8Q�1/21D60808Q QQQQQQQQQQQMOTXOTPXLKUQ QQQQQQQQQQQMNOXUULXPNLQ LYLOW QQQQQQQQQQQMOVXNUOXMTNQ QQQQQQQQQMNUXMWNXMVWQ LYLON QQQQQQQQQQMPTXOLKXNMWQ QQQQQQQQQQQMNMXWVMXVOMQ LYLOM
�]4608Q�1/21D60808Q"]_.608Q QQQQQQQQQQQQQTLXWPVXWOUQ QQQQQQQQQQQQQKWXOMOXOLLQ LYLMT QQQQQQQQQQQQQTMXWLVXTTTQ QQQQQQQQQQQKWXMWMXUVKQ LYLMK QQQQQQQQQQQQTKXVONXNVTQ QQQQQQQQQQQQQKVXPPKXUONQ LYLMK

�158`
d � ABIA3I6 5=7 <8:=7 =A;<= 587AC;:=7 K6; C8=I;l=56 A647;58C=456d78 6 78R3;4:8 A84BC;6 <=AC68A64f<;A6m

KLMPKLMN

KLMN
��
��Q����	�

������!������

$
�
�`Q�����#aS���aS����aS�%(�[S�;7:8<=S#=A;64=IS58S.45;A87S58S�C8E67S=6S�6473<;56CSb�%(�S�3:C=7a�#���c

KLMO

����������	�
��
���!������S$�#������S��S���S!��#�����S��S��#��

Z\U

dS�SABIA3I6S5=7S<8:=7S=A;<=S587AC;:=7SK6;SC8=I;l=56SA647;58C=456d78S6S78R3;4:8SA84BC;6S<=AC68A64f<;A6m

KLMN KLMO KLMP
����� ����� �����

����� ����� �����
TYVWVUUW^Z]WVX\[ZXSSSSSSSSSSSSSSS TVXWUVUW^X^WTVY[]ZSSSSSSSSSSSSSS T^\WXVVWX^^WU_^[X_SSSSS

n��%SC8=IS56S�7:=56SbAC87A;<84:6SkS=43=Ic
����-����

6S8>8CAeA;6S=So38S78SC8K8C;C8<S8S?=C=S67S56;7S78R3;4:87W

n�4KI=EF6S$g5;=SbkS=43=IcS?C6p8:=5=SA6<SQ=78S8<S
e45;A8S6K;A;=IS58S;4KI=EF6
nn�C6p8EF6S56S��%S56S�7:=56SdS�q

"
�Q�'
Q$����	��
Q�
Q�
���QZQKLMN
"36Q�17:D373/58>Q/IQMLMQ�>5XQUIQaQMImSS�4:8RC=CBS6SS?C6p8:6SS58SSI8;S58SS5;C8:C;l87SS6CE=<84:BC;=7S�48>6S58S$8:=7S!;7A=;7[S8<So38S78CF6S87:=Q8I8A;5=7S
<8:=7SS=43=;7[S8<SS9=I6C87SA6CC84:87S8SSA647:=4:87[SSC8I=:;9=7SS=SSC8A8;:=7[S587?87=7[SC873I:=567SS46<;4=ISS8SS?C;<BC;6SS8S<64:=4:8S5=S5e9;5=S?JQI;A=[S?=C=S

Z\U

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

151 - Ano II - Nº 468



���S����$�#�-���S�#���
�#�*�S��SS$����S!������

	Z�3582Q�>3462582Q 		Z�3582Q�38D6b8082Q

KLMT KLMT

b=c bQc �=I6CSSSbSAcSrSbQd=c kSSSSSSSSSSSSSSSbAa=cS>SZUU

�8A8;:=S�6:=I QQQQQQQQQQQQUKUXPOWXOLMQ LYKUL QQQQQQQQQQQQQULKXVUWXULWQ LYKLP QQQQQQQQQQQ[KMXWKLXMWK\ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQ[NYMO\
�3<36582Q�>67=>682QQ[	\ QQQQQQQQQQQQUMVXPPLXULMQ LYKTP QQQQQQQQQQQQQULKXVUWXULWQ LYKLP QQQQQQQQQQQ[MNXWKLXWWK\ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQ[TYVL\
�87?87=S�6:=I QQQQQQQQQQQQUKUXPWKXOUWQ LYKUL QQQQQQQQQQQQQTUKXOLUXWWUQ LYMPO QQQQQQQQQQQ[VKXMVPXONN\ QQQQQQQQQQQQQQQQQ[MWYTN\
�32:3282Q�>67=>682Q[		\ QQQQQQQQQQQQUMOXVVKXOUWQ LYKTO QQQQQQQQQQQQQTTVXMNUXUTMQ LYMPU QQQQQQQQQQQ[PVXPKVXKMV\ QQQQQQQQQQQQQQQQQ[MVYVV\
�873I:=56S�C;<BC;6Sb�`��c QQQQQQQQQQQQQQQQMXVVPXPNKQ LYLLM QQQQQQQQQQQQQQQOUXOWUXWPWQ LYLTT QQQQQQQQQQQQQOKXVLPXKKOQ QQQQQQQQQQQQQQTXTKPYLWQ
�873I:=56S#6<;4=I QQQQQQQQQQQQQQQQKXWVLXONUQ LYLLK QQQQQQQQQQQQQQQMTXMTPXTPLQ LYLLP QQQQQQQQQQQQQMLXMNOXPMOQ QQQQQQQQQQQQQQQQQTULYPNQ
�e9;5=S�JQI;A=S�6476I;5=5=S QQQQQQQQQQQQMPOXPVPXUOWQ LYMLL QQQQQQQQQQQQQMOOXOTWXMUNQ LYLVO QQQQQQQQQQQ[MLXMUVXTKU\ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQ[NYPU\
�e9;5=S�6476I;5=5=S�eo3;5=n QQQQQQQQQQQQMLKXTTNXPPVQ LYLNV QQQQQQQQQQQQQQQWOXUOMXKVOQ LYLNL QQQQQQQQQQQQQ[NXVPUXUWK\ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQ[NYPU\

���+
Q+ 		QZQ���
��
��
	 
Q		
b�C:WS\M[SjSTM[S�S5=S�W�WSZUZaUUc

� �"	�)'
Q�
Q�����	���

Q���Q��
��Q$	���	�QQQ�
Q�+���,�	
Q��
��	
�QQQ
KLMN

kS��%kS��%
������!������

�=C;=EF6S

���!������S$�#������S��S���S!��#�����S��S��#��
������S��S%�&��

Z\Z

o Y Y QQQQQQQQQQQQQ[NXVPUXUWK\ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQ[NYPU\

��%SS�7:=53=ISS�C89;7:6SS8SS�8=I;l=56SS?=C=S TUZY

��%S�7:=53=IS�8=I;l=56S?=C=S6S8>8CAeA;6 TUZT
��%S�7:=53=IS�C6p8:=56S?=C=S6S8>8CAeA;6S58 TUZY

jSTMS�S�48>6SA64:8CB[S=;45=m
�SdS=9=I;=EF6S56SA3<?C;<84:6S5=7S<8:=7SC8I=:;9=7S=6S=46S=4:8C;6Cs

S!�#��mS�����#a���a�%(�

"
�Q�'
Q$����	��
Q�
Q�
���QZQKLMN

�����SdS�q

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQMWUXOKVXPPUXLUNQ

"36Q�17:D373/58>Q/IQMLMYQaQKIYQ6/<621Q	`QQQQQQQQQQQQQQ

������!������
QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQMPOXWTNXKUWXMTKQ

Z\Z

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
152 - Ano II - Nº 468



���+
Q+ 		QZQ���
��
��
	 
Q			

���S����$�#�-���S�#���
�#�*�S��SS$����S!������

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS

������!������

�8A8;:=S�6:=IS ULNXTVLXWTPQQQQQQQ ULKXVUWXULWQQQ [LYOK\QQQQQQQQQQQQQQQQ UMLXKUMXNWVQQQQ MYVTQQQQQQQQQQQQ UOMXKNTXWWNQQQQ MKYUTQQQQQQQQQQ UTVXTNMXULVQQQQ QQQQQQQQQQQ[UYWP\ UNPXKLNXWUNQQQQ QQQQQQQQQQQQUYTLQ
�3<36582Q�>67=>682QQ[	\ ULNXTVLXWTPQQQQQQQ ULKXVUWXULWQQQ [LYOK\QQQQQQQQQQQQQQQQ ULOXMKPXNNKQQQQ LYVMQQQQQQQQQQQQ UNUXUTUXUWNQQQQ MMYVWQQQQQQQQQQ UTMXTTUXKNUQQQQ QQQQQQQQQQQ[NYLV\ UNLXKOOXMLNQQQQ QQQQQQQQQQQQUYTWQ
�87?87=S�6:=IS UMUXVVPXMWPQQQQQQQ TUKXOLUXWWUQQQ [MPYUK\QQQQQQQQQQQQQQ UMLXKNMXMWTQQQQ MWYPUQQQQQQQQQQ UOMXKNTXWWNQQQQ MKYUTQQQQQQQQQQ UTVXTNMXULVQQQQ QQQQQQQQQQQ[UYWP\ UNPXKLNXWUNQQQQ QQQQQQQQQQQQUYTLQ
�32:3282Q�>67=>682Q[		\ ULPXKMWXKTMQQQQQQQ TTVXMNUXUTMQQQ [MOYWO\QQQQQQQQQQQQQQ ULTXUVMXMWTQQQQ MWYTKQQQQQQQQQQ UNVXNWPXWWNQQQQ MTYOOQQQQQQQQQQ UTOXPOKXOLVQQQQ QQQQQQQQQQQ[UYPO\ UNNXNTPXPLNQQQQ QQQQQQQQQQQQUYTLQ
�873I:=56S�C;<BC;6Sb�S`S��c [MXVTVXKWU\QQQQQQQQQQ OUXOWUXWPWQQQQQ [TXOMWYKW\QQQQQQQQ KXOUOXTNWQQQQQQQQ [WNYWM\QQQQQQQQ [UXMOTXNLL\QQQQQQQ [KNPYTT\QQQQQQ [NXUKVXTNU\QQQQQQQ QQQQQQQQQQTLYTVQ [NXKPMXNWW\QQQQQQQ QQQQQQQQQQQ[KYVW\
�873I:=56S#6<;4=ISS TMXWKNXKNNQQQQQQQQQ [WWXMVNXVWO\QQQQ [UMLYOV\QQQQQQQQQQQ VPOXLMWQQQQQQQQQQQ [MLLYVV\QQQQQQ WLKXTLLQQQQQQQQQQQ TYLLQQQQQQQQQQQQ WKWXTOWQQQQQQQQQQQ QQQQQQQQQQQQTYLLQ WNPXKNLQQQQQQQQQQQ QQQQQQQQQQQQTYLLQ
�e9;5=S�JQI;A=S�6476I;5=5= MPLXPLVXKUTQQQQQQQ MNUXKUTXNWLQQQ [WYOU\QQQQQQQQQQQQQQQQ MNVXVPLXVWPQQQQ TYLLQQQQQQQQQQQQ MOTXOTPXLKUQQQQ TYLLQQQQQQQQQQQQ MOVXNUOXMTNQQQQ QQQQQQQQQQQQTYLLQ MPTXOLKXNMWQQQQ QQQQQQQQQQQQTYLLQ
�e9;5=S�6476I;5=5=S�eo3;5=n MKVXTVOXNUMQQQQQQQ KWXKLLXOUNQQQQQ [PPYKO\QQQQQQQQQQQQQQ TLXLPOXOOUQQQQQQ TYLLQQQQQQQQQQQQ TLXWPVXWOUQQQQQQ TYLLQQQQQQQQQQQQ TMXWLVXTTTQQQQQQ QQQQQQQQQQQQTYLLQ TKXVONXNVTQQQQQQ QQQQQQQQQQQQTYLLQ

!�#��mS�����#a���a�%(�

�8A8;:=S�6:=IS QQQQQQQQUOMXUVVXWLKQ UKOXKMUXOPNQQQ [PYOU\QQQQQQQQQQQQQQQQ UMLXKUMXNWVQQQQ [TYPN\QQQQQQQQQQ QQQQQUULXWOWXULTQ QQQQQQQQQQQQPYUWQQQQQQULMXLKPXPNNQ QQQQQQQQQQQ[WYLO\ QQQQULLXKOUXWVVQ QQQQQQQQQQQ[LYMW\
�3<36582Q�>67=>682QQ[	\ QQQQQQQQUOMXUVVXWLKQ UKOXKMUXOPNQQQ [PYOU\QQQQQQQQQQQQQQQQ ULOXMKPXNNKQQQQ [UYPM\QQQQQQQQQQ QQQQQUTUXUUWXVLUQ QQQQQQQQQQQQOYWPQQQQQQTWUXOLVXLVLQ QQQQQQQQQQQ[WYMP\ QQQQTWUXMVWXUUUQ QQQQQQQQQQQ[LYMM\
�87?87=S�6:=IS QQQQQQQQUPKXTMLXWLNQ TOKXUPOXLVTQQQ [KTYKN\QQQQQQQQQQQQQQ UMLXKNMXMWTQQQQ MTYMVQQQQQQQQQQ QQQQQUULXWOWXULTQ QQQQQQQQQQQQPYUWQQQQQQULMXLKPXPNNQ QQQQQQQQQQQ[WYLO\ QQQQULLXKOUXWVVQ QQQQQQQQQQQ[LYMW\
�32:3282 �>67=>682 [		\ UOT NVM OTM TNP POP TVV [KK VT\ ULT UVM MWT MK PV UTV UTL KLO V OO TWW NPU KTU [V VO\ TWV VLU NMK [L MW\

kTUZ]TUZT TUZVTUZ\ k kk TUZ_

TUZV

TUZY

TUZT TUZY k k

�������S�S������S��#���#���

k

TUZ_ kTUZ]k

b�C:WS\M[SjSTM[S��S5=S�W�WSZUZaUUc

��
��Q$	���	�Q�
��	�Q�
��������Q�
�Q��Q$	+����QQ�
�Q
�E�Q�+���,�	
�Q��
��	
���
KLMN

�������S�S������S�����#���

TUZ\ k

���!������S$�#������S��S���S!��#�����S��S��#��
������S��S%�&��

Z\T

�32:3282Q�>67=>682Q[		\ QQQQQQQQUOTXNVMXOTMQ TNPXPOPXTVVQQQ [KKYVT\QQQQQQQQQQQQQQ ULTXUVMXMWTQQQQ MKYPVQQQQQQQQQQ QQQQQUTVXUTLXKLOQ QQQQQQQQQQQQVYOOQQQQQQTWWXNPUXKTUQ QQQQQQQQQQQ[VYVO\ QQQQTWVXVLUXNMKQ QQQQQQQQQQQ[LYMW\
�873I:=56S�C;<BC;6Sb�S`S��c QQQQQQQQQQ[KXLWKXPKW\ OVXUUPXKVPQQQQQ [TXTPLYPK\QQQQQQQQ KXOUOXTNWQQQQQQQQ [WOYMT\QQQQQQQQ QQQQQQQ[TXWVLXULK\ QQQQQQ[KNLYUM\ QQQQQQQ[UXWOOXMNU\ QQQQQQQQQQKUYPPQQQQQQQQ[UXOMNXLOV\ QQQQQQQQQQQ[PYLP\
�873I:=56S#6<;4=ISS QQQQQQQQQQTOXTUTXWOOQ [MLUXWTVXOPV\QQ [TVVYPU\QQQQQQQQQQQ VPOXLMWQQQQQQQQQQQ [MLLYVT\QQQQQQ QQQQQQQQQQQQVOKXOMWQ QQQQQQQQQQQ[MYNT\ QQQQQQQQQQQQVNLXKTPQ QQQQQQQQQQQ[MYUU\ QQQQQQQQQQQVTVXLTTQ QQQQQQQQQQQ[MYUU\
�e9;5=S�JQI;A=S�6476I;5=5= QQQQQQQQMWUXTTNXOKWQ MOTXMVWXPMVQQQ [MOYLT\QQQQQQQQQQQQQQ MNVXVPLXVWPQQQQ [KYON\QQQQQQQQQQ QQQQQMNOXUULXPNLQ QQQQQQQQQQQ[MYNT\ QQQQQMNUXMWNXMVWQ QQQQQQQQQQQ[MYUU\ QQQQMNMXWVMXVOMQ QQQQQQQQQQQ[MYUU\
�e9;5=S�6476I;5=5=S�eo3;5= QQQQQQQQMUOXMNOXKONQ TLXVWUXKVKQQQQQ [PVYVO\QQQQQQQQQQQQQQ TLXLPOXOOUQQQQQQ [KYON\QQQQQQQQQQ QQQQQQQKWXOMOXOLLQ QQQQQQQQQQQ[MYNT\ QQQQQQQKWXMWMXUVKQ QQQQQQQQQQQ[MYUU\ QQQQQQKVXPPKXUONQ QQQQQQQQQQQ[MYUU\

�35101D1c68Q03Q�=D<.D1Q012Q 8D1>32Q�1/258/532

TUZT TUZY TUZ\ TUZV TUZ] TUZ_ TUZV
WYTLS PYOLS NYVLS UYOLS UYNLS UYNLS UYNLS

nS�4KI=EF6S$g5;=SbkS=43=IcS?C6p8:=5=SA6<SQ=78S46S.45;A8S#=A;64=IS58S�C8E67S=6S�6473<;56C
�<?I6SdS����[S5;93IR=56S?8I6S�%(�W

SjSTMS�S�48>6SA64:8CB[S=;45=m

58I=7SA6<S=7S?C8<;77=7S8S67S6Qp8:;967S5=S?6Ie:;A=S8A64f<;A=S4=A;64=Is

,��	��Q��Q	�$"�)'


��SdS58<647:C=:;96S5=7S<8:=7S=43=;7[S;47:C3e56SA6<S<8<@C;=S8S<8:656I6R;=S58SABIA3I6So38Sp37:;K;o38<S67SC873I:=567S?C8:845;567[SA6<?=C=456d=7SA6<S=7SK;>=5=7S467S:CH7S8>8CAeA;67S=4:8C;6C87[S8S89;584A;=456S=SA647;7:H4A;=S

"
�Q�'
Q$����	��
Q�
Q�
���QZQKLMN
"36Q�17:D373/58>Q/IQMLMQ�>5XQUIYQaQKIYQ6/<621Q		`

Z\T

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

153 - Ano II - Nº 468



���S����$�#�-���S�#���
�#�*�S��SS$����S!������

����"
��
Q��
�	�
�	�"d KLMT KLMK KLMM

�=I56S�=:C;<64;=IS�4;A;=I QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQMVTXONMXUOVYTTQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ[MOKXVUVXONVYOP\ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQOUXOWVXLTLYULQ
�=C;=Ei87S�:;9=7 QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQOMMXPMLXUNVYVWQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQMXMTVXONOXWWKYWUQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQNVMXTWPXWKUYOVQ
�=C;=Ei87S�=77;9=7 QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQVTNXWWMXWKNYUPQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQWNNXLLNXNKUYOMQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQPUUXKUOXNVTYTNQ
�8D01Q�85>671/68DQ$6/8DQ01Q�93><]<61 QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ[ULXOKWXWWVYKN\ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQKLXVLKXVLWYOOQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ[WVXMNLXOKVYKP\

��
�	���	
Q",!�	�
 KLMT KLMK KLMM

�=:C;<f4;6a�=?;:=I

��*	��Q��� 	����	��	


���+
Q+ 		QZQ���
��
��
	 
Q	 
b�C:WS\M[SjSTM[S���S5=S�W�WSZUZaUUc

� 
"�)'
Q�
Q��
�	���	
Q",!�	�

KLMN

���!������S$�#������S��S���S!��#�����S��S��#��
������S��S%�&��

Z\Y

�878C9=7

�873I:=56S�A3<3I=56 LYLL NXOVTXMMOYPN ZMPWXKLPXNKUYUU



�" QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQNXOVTXMMOYPNQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ[MPWXKLPXNKUYUU\

bZcS!64:8mS�48>6S*��t%=I=4E6S�=:C;<64;=I

jSTMS�S�48>6SA64:8CB[S=;45=m

���SdS896I3EF6S56S?=:C;<f4;6SIeo3;56[S:=<Qg<S467SJI:;<67S:CH7S8>8CAeA;67[S587:=A=456S=S6C;R8<S8S=S=?I;A=EF6S567SC8A3C767S6Q:;567SA6<S=S=I;84=EF6S58S=:;967W

"
�Q�'
Q$����	��
Q�
Q�
���QZQKLMN
"36Q�17:D373/58>Q/IQMLMeLLQ�>5XQUIQaQKIYQ6/<621Q			`

Z\Y

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
154 - Ano II - Nº 468



���+
Q+ 		QZQ���
��
��
	 
Q 
���S����$�#�-���S�#���
�#�*�S��SS$����S!������

TUZY TUZT TUZZ
b=c b5c

��������S��S������� ZQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ ZQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ ZQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ
�����������	
�������

�� �������������������������������������������'��� �������������������������������������������'��� �������������������������������������������'���

SSSSSSSS�I;84=EF6S58S%847S$@98;7 QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ
SSSSSSSS�I;84=EF6S58S%847S�<@98;7 QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ



�"QQ[	\ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ

TUZY TUZT TUZZ
bQc b8c

���������S���S��������S��S
����#����S��S������

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ

���������������������� �������������������������������������������'��� �������������������������������������������'��� �������������������������������������������'���

SSSSSSSSS�4987:;<84:67 QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ
�498C7i87 !;4=4A8;C=7

��������SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS
��G�������

��������S�����+����

b�C:WS\M[SjSTM[S���S5=S�W�WSZUZaUUc


�	*��Q�Q��"	��)'
Q�
�Q������
�Q
�
	�
�Q�
�Q�Q�"	���)'
Q��Q�
	 
�
KLMN

���!������S$�#������S��S���S!��#�����S��S��#��
������S��S%�&��

Z\\

SSSSSSSSS�498C7i87S!;4=4A8;C=7
SSSSSSSS�<6C:;l=EF6S5=S�e9;5=
��������������
���������
�������������
���
���

�������������������������������������������'��� �������������������������������������������'��� �������������������������������������������'���

SSSSSSSS�8R;<8S(8C=IS58S�C89;5H4A;=S�6A;=I
SSSSSSSS�8R;<8S�C@?C;6S567S�8C9;56C87S�JQI;A67SS



�"Q[		\ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ

bSAcSrSb=dQcubKc bKcSrSb5d8cubRc bRc
QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ

��"�
Q$	�����	�
Q[			\f[	Z		\

���SdS896I3EF6S56S?=:C;<f4;6SIeo3;56[S:=<Qg<S467SJI:;<67S:CH7S8>8CAeA;67[S587:=A=456S=S6C;R8<S8S=S=?I;A=EF6S567SC8A3C767S6Q:;567SA6<S=S=I;84=EF6S58S=:;967W

!�#��mS$�#��.���S��S���S!��#�����S��S��#��

"36Q�17:D373/58>Q/IQMLMeLLQ�>5XQUIQaQKIYQ6/<621Q			`
jSTMS�S�48>6SA64:8CB[S=;45=mS

"
�Q�'
Q$����	��
Q�
Q�
���QZQKLMN

Z\\

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

155 - Ano II - Nº 468



���+
Q+ 		QZQ���
��
��
	 
Q 	
���S����$�#�-���S�#���
�#�*�S��SS$����S!������

TUZZ TUZT TUZY

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQTXLPKXVNPYONQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQUXPMPXVKOYPKQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQTXLPKXVNPYONQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQUXPMPXVKOYPKQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSTW]^XW_]][VVS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS\WTZ^W\UT[UUS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSTY\WXXT[_ZS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS\VUWZVU[U_S SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSZ\^WUX^[YXS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS\XWT_\[]VS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ
QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ
QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ
QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ
QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQKXWMOXPLMYMWQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQKXWMOXPLMYMWQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ
QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQKXWMOXPLMYMWQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSTWXZ]W_UZ[ZXS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS

SSSSSS�8776=IS$;I;:=C

��������S�����#���
SSS�8A8;:=S58S�64:C;Q3;Ei87

SSS�8A8;:=S�=:C;<64;=I

��������S�������#��-����

b�C:WS\M[SjSTM[S��[S=Ie48=S=[S5=S�W�WSZUZaUUc

����	
��Q�Q��������Q��� 	����	��	��Q�
Q����
KLMN

��������S�������#��-����SdS����Sb�*����S�#���d
����$�#�-����cSb�c

SSSSSS�8776=IS�;9;I

��������S�������#��-����S����%����S����S

SSS�3:C=7S�8A8;:=7S58S�=?;:=I

SSSSS�3:C=7S�8A8;:=7S58S�64:C;Q3;Ei87SSS

SSSSS�6<?847=EF6S�C89;584A;BC;=S84:C8S�(��S8S����

SSS�8A8;:=7S58S�8C9;E67

SSS�3:C=7S�8A8;:=7S�6CC84:87

SSS�<6C:;l=EF6S58S�<?Cg7:;<67

bdcS�����2��S��S�������
��������S�������#��-����SdS����Sb�#���d
����$�#�-����cSb��c

��������S��S�������

SSSSSS�8R;<8S58S�gQ;:67S8S�=CA8I=<84:67

SSSSSS�8A8;:=S58S�64:C;Q3;Ei87

SSS�I;84=EF6S58S%847[S5;C8;:67S8S=:;967

SSS��������S�����#���

SSSSS�64:C;Q3;EF6S�=:C64=IS56S�>8CAeA;6
SSSSSS�8776=IS�;9;I

SSSSSS�8776=IS$;I;:=C

SSSSSS�8776=IS$;I;:=C

SSSSSS�8776=IS�;9;I

SSS�64:C;Q3;EF6S�=:C64=IS58S�>8CAeA;67S�4:8C;6C87

SSSSSS�6Q8C:3C=S58S�gK;A;:S�:3=C;=I

���!������S$�#������S��S���S!��#�����S��S��#��

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQNXWVWXNNVYVUQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQUXPMPXVKOYPKQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ

TUZZ TUZT TUZY

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQMMXTTKYNLQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSZZWYYT[VUS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSTWYZTWUTY[UYS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSTYTW\^X[T]S SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS
SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ
QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQNXWVWXNNVYVUQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQUXPMPXVKOYPKQ QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQZQQQ

#6:=mS�8;S4MSZ]XaTUZUS58SYUaZTaTUZUSdS�47:;:3;S6S����S��$

SSSSSS�8A8;:=S�=:C;<64;=I

SSSSSS�3:C=7S�8A8;:=7S�6CC84:87

SSSSSb`cS�����2��S��S�������

SSSSSS��������S��S�������

=cS567SC8R;<87SR8C=IS58S?C89;5H4A;=S76A;=IS8S?C@?C;6S567S78C9;56C87S?JQI;A67S8S56S!3456S58S�<?=C6S=6S�C=Q=IP=56Cs

SSSS�87?87=7S58S�=?;:=I

���������S�������#��-���Sb���cSrSb���S`S��c

�����S���S��������S�������#��-����Sb��cSrSb��SuS
�c

"36Q�17:D373/58>Q/IQMLMeLLQ�>5XQUIQaQKIYQ6/<621Q	 YQ8D]/38Q8`

"
�Q�'
Q$����	��
Q�
Q�
���QZQKLMN

SSSSSS�8776=IS$;I;:=CS

SSSSS�3:C=7S�87?87=7S�C89;584A;BC;=7

��������S�������#��-����SdS����Sb�*����S
�#���d����$�#�-����cSb��c
��$�#��������S(����

�����S���S��������S�������#��-����Sb���cSrSb�SuS��c

SSSSSS�8A8;:=S58S�8C9;E67S

SSS�87?87=7S�6CC84:87

SSSSS�6<?847=EF6S�C89;584A;BC;=S56S����S?=C=S6S�(��

��SdS=9=I;=EF6S5=S7;:3=EF6SK;4=4A8;C=S8S=:3=C;=Im

jSTMS�S�48>6SA64:8CB[S=;45=mS

SSSS�87?87=7S�6CC84:87

SSSS��$�#��������

SSS�87?87=7S58S�=?;:=I

SSSSS�8<=;7S�87?87=7S�C89;584A;BC;=7

SSSSS��������S�������#��-����SdS����Sb�#���d
����$�#�-����cSb�c

������O#���S������
SSSSSS�8776=IS�;9;I

Z\V

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
156 - Ano II - Nº 468



���!������S$�#������S��S���S!��#�����S��S��#��

�����S���S�������S����S�S����
SSSS�I=46S!;4=4A8;C6
SSSSSSSS�8A3C767S?=C=S�6Q8C:3C=S58S�473K;A;H4A;=7S!;4=4A8;C=7
SSSSSSSS�8A3C767S?=C=S!6C<=EF6S58S�878C9=
SSSSSSSS�3:C67S�?6C:87S?=C=S6S����
SSSS�I=46S�C89;584A;BC;6
SSSSSSSS�8A3C767S?=C=S�6Q8C:3C=S58S�gK;A;:S!;4=4A8;C6
SSSSSSSS�8A3C767S?=C=S�6Q8C:3C=S58S�gK;A;:S�:3=C;=I
SSSSSSSS�3:C67S�?6C:87S?=C=S6S����

���+
Q+ 		QZQ���
��
��
	 
Q 	
���S����$�#�-���S�#���
�#�*�S��SS$����S!������

	
�
�
�� �������� ���������

�������#��-��
�� �������#��-���� �������#��-���

TUZZ ZWT\\WUUU[UU SSSSSSSSVWX^XWVV^[^\S SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSTWVVVW^\\[_XS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSYW\YYW_Z\[UVS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSYW\YYW_Z\[UVS

TUZT ZW^UUWUUU[UU ZUW_]TW\_U[\Y ZUWYVTWVV_[Z^ SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS\UXWXZY[TVS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSYW^\YW]T_[YUS

TUZY _WUZ_WVUU[UU ZYW\XUWZUU[UU ZZWZ__WYUU[UU SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSTWYZTW^UU[UUS SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS]WZV]W\T_[YUS

TUZ\ _WUZ_WVUU[UU

TUZV _WU^_W]_V[UU

TUZ] _WZV^WVVZ[_V

TUZ_ _WTYUWZY_[T_

TUZ^ _WYUTW\Y^[]\

TUZX _WY_VW\]Y[UY

TUTU _W\\XWTZ_[]]

TUTZ _WVTYW_UX[^Y

TUTT _WVX^WX\][XY

TUTY _W]_\WXY][\U

TUT\ _ _VZ ]^V __

KLMN

��
�
��Q��Q������
�Q����Q
Q��*	��Q��(��	
Q
��Q��� 	�E��	�Q�
Q��� 	�
� ���� ���� ����

b�C:WS\M[SjSTM[S��[S=Ie48=S=[S5=S�W�WSZUZaUUc

��
J�)'
Q�
���	�"Q�
Q����

�*���.���

������������
�	��

���
�
	�����

b=c bQc bAcSrSb=dQc b5cSrSb5S�>8CAeA;6S=4:8C;6CcSuSbAcS

�������S
��#���%WS

�����#��Sb=c

TUT\ _W_VZW]^V[__

TUTV _W^TXWTUT[]T

TUT] _WXU_W\X\[]V

TUT_ _WX^]WV]X[]U

TUT^ ^WU]]W\YV[TX

TUTX ^WZ\_WUXX[]\

TUYU ^WTT^WV_U[]\

TUYZ ^WYZUW^V][YV

TUYT ^WYXYWX]\[XZ

TUYY ^W\__WXU\[V]

TUY\ ^WV]TW]^Y[]Z

TUYV ^W]\^WYZU[\\

TUY] ^W_Y\W_XY[VV

TUY_ ^W^TTWZ\Z[\^

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSdSSS

#6:=mS�8;S4MSZ]XaTUZUS58SYUaZTaTUZUSdS�47:;:3;S6S����S��$

��SdS=9=I;=EF6S5=S7;:3=EF6SK;4=4A8;C=S8S=:3=C;=Im
=cS567SC8R;<87SR8C=IS58S?C89;5H4A;=S76A;=IS8S?C@?C;6S567S78C9;56C87S?JQI;A67S8S56S!3456S58S�<?=C6S=6S�C=Q=IP=56Cs

"
�Q�'
Q$����	��
Q�
Q�
���QZQKLMN

"36Q�17:D373/58>Q/IQMLMeLLQ�>5XQUIQaQKIYQ6/<621Q	 YQ8D]/38Q8`
jSTMS�S�48>6SA64:8CB[S=;45=mS

Z\]

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

157 - Ano II - Nº 468



�
�
�+



Q+
 	
	QZ
Q�
��



�
�

�
�

	
 


Q 
		

��
�S�

�
�
�
$
�
#
�-

�
��
S�
#
�
�
�

�
#
�
*
�
S�
�
SS$

�
��

�
S!
��
�
�
��

TU
ZV

TU
Z]

TU
Z_

SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSd
SSS

SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSd
SSS

SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SdS
SS
SSS
SSS
SSS
Sd

#
�
�
S&
-
S�
�
�
�
��
�
�
S�
�
S�
�
#
�
#
�
��

��
��

�

!�
#
��

mS�
�
�
!�

��
�
�
�
S$
�
#
��
��
�
�S
�
�
S�
�
�
S!
�
�
#
�
��
�
�
S�
�
S�
�
#
�
�

�
�
#
�
#
�
��
S�
�
S�
�
�
�
��
�
S�
�
�
�
��
��b�
C:W
S\
M[S
jS
TM
[S�
�
[S=

Ie4
8=

S=
[S5

=S
�W
�
WSZ

UZ
aU
Uc

��

	
�
�

	
 �

Q�
Q�


�
��

�
��

)
'


Q�
�
Q�
��

H
�
�
	�
Q�
�Q
�
��

�	

�
Q[M
\

KL
MN

�
�
$
�
�
#
�
�
�
�
�

��
�%
�
��

$
�
�
�
��
�
�
�
�

�
�
��

�
�
�
SaS

�
�
�
(
�
�
$
�
�
SaS

%
�
#
�
!�
�
�-
�
��
�

�
�
�
!�

��
�
�
�
S$
�
#
��
��
�
�S
�
�
S�
�
�
S!
�
�
#
�
��
�
�
S�
�
S�
�
#
�
�

Z\
_

bZ
cS#

F6
SP
BS
?C
89
;7
F6

S5
8S
C8
4J

4A
;=
S5
=S
C8
A8
;:=
[S4

6S
<
34

;A
e?
;6
[S?

=C
=S
6S
?8

Ce6
56

WS
!6

4:
8m
S�
C8
K8
;:3
C=
S$
34

;A
;?
=I
S5
8S
�
F6

S!
C=
4A
;7
A6
S5
6S
�
64

58
a�
8A
C8
:=
C;=
S5
=S
!=

l8
45

=S
$
34

;A
;?
=I

�
SdS
58

<
64

7:
C=
:;9
6S
5=

S8
7:
;<
=:
;9
=S
8S
A6
<
?8

47
=E
F6

S5
8S
C8
4J

4A
;=
S5
8S
C8
A8
;:=
S8
S5
=S
<
=C
R8

<
S5
8S
8>
?=

47
F6

S5
=7
S5
8?

87
=7
S6
QC
;R
=:
@C
;=
7S
58

SA
=C
B:
8C
SA
64

:;4
3=

56

!�
#
��

mS

"

�
Q�
'


Q$
�
�
�
�
	�
�


Q�


Q�


�
�
�Q
ZQK
LM
N

"3
6Q�
17

:D
37

3/
58
>Q/
IQM
LM
eL
LQ
�
>5
XQU
IQa
QK
IYQ
6/
<6
21
Q 
`

Z\
_

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
158 - Ano II - Nº 468



�
�
�+


Q+
 	
	QZ
Q�
��



�
�

�
�

	
 


Q 
			

��
�S�

�
�
�
$
�
#
�-

�
��
S�
#
�
�
�

�
#
�
*
�
S�
�
SS$

�
��

�
S!
��
�
�
��

�
�
�
#
��

�
=I
6C
S�
C8
9;
7:
6
TU
ZV

�
3<

84
:6
S�
8C
<
=4
84
:8
S5
=S
�
8A
8;
:=
SS

bd
cSS
�C
=4
7K
8C
H4
A;
=7
SA
64
7:
;:3
A;
64
=;
7

bd
cSS
�C
=4
7K
8C
H4
A;
=7
S=
6S
!�

#
�
�
%

�
=I
56
S!
;4
=I
S5
6S
�
3<

84
:6
S�
8C
<
=4
84
:8
S5
8S
�
8A
8;
:=
SSb
�c

�
85
3E
F6
S�
8C
<
=4
84
:8
S5
8S
�
87
?8
7=
Sb�
�c

$
=C
R8
<
S%
C3
:=
SSb
���
cSr

Sb�
u�
�c

�
=I
56
S�
:;I
;l
=5
6S
5=
S$
=C
R8
<
S%
C3
:=
Sb�
�
c

SSS
�<
?=
A:
6S
58
S#
69
=7
S�
�
�
�

$
=C
R8

<
S�
eo
3;
5=
S5
8S
�
>?
=4
7F
6S
58
S�
�
�
�
Sb�
��d
��
c

QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
TM
XL
UP
XN
OK
YT
VQ

TM
LU
P
NO
K
TV

QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQZ
QQQ

SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSS
SSd
SSS

QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
OW
XU
KM
XK
WP
YK
UQ

QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
TM
XL
UP
XN
OK
YT
VQ

b�
C:W
S\
M[S
jS
TM
[S�
�
[S=
Ie4
8=
S=
[S5
=S
�W
�
WSZ
UZ
aU
Uc

�
�
�
*
��

Q�
�Q
�+
��

�
�'



Q�
�
�Q
�
��
��
��

�Q


�
�
	*
�

(

�
	�
�Q
�
�Q
�
�
�
�

�
�
Q�


�

	
�
�
�
�


QQ

KL
MN QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QM
LL
XU
OV
XV
NW
YO
KQ

�
�
�
!�

��
�
�
�
S$

�
#
��
��
�
�S
�
�
S�
�
�
S!
�
�
#
�
��
�
�
S�
�
S�
�
#
�
�

Z\
^

$
=C
R8
<
S�
eo
3;
5=

S5
8S
�
>?
=4
7F
6S
58
S�
�
�
�
Sb�
��
��
c

�
SdS
58
<
64
7:
C=
:;9
6S
5=
S8
7:
;<
=:
;9
=S
8S
A6
<
?8
47
=E
F6
S5
8S
C8
4J
4A
;=
S5
8S
C8
A8
;:=
S8
S5
=S
<
=C
R8
<
S5
8S
8>
?=
47
F6
S5
=7
S5
8?
87
=7
S6
QC
;R
=:
@C
;=
7S
58
SA
=C
B:
8C
SA
64
:;4
3=
56

jS
TM
S�
S�
48
>6
SA
64
:8
CB
[S=
;4
5=
mS

QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
QQQ
TM
XL
UP
XN
OK
YT
VQ

!�
#
��

mS�
W$
WS�

�
�
S!
�
�
#
�
��
�
�
S�
�
S�
�
#
�
�

"

�
Q�
'


Q$
�
�
�
�
	�
�


Q�


Q�


�
�
�Q
ZQK
LM
N

"3
6Q�
17

:D
37

3/
58
>Q/
IQM
LM
eL
LQ
�
>5
XQU
IQa
QK
IYQ
6/
<6
21
Q 
`

Z\
^

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

159 - Ano II - Nº 468



�
�
�+



Q+
 	
		

�
32
<>
6@
A1

 8
D1
>

�
32
<>
6@
A1

 8
D1
>

�
87
:6
7S
=S
�
=R
=C
SA
6<

S?
C8
7A
C;E
F6
S;4
:8
CC6

<
?;
5=

�
gQ
;:6
7

4F
6

o3
;:=
56
7

A6
<

A6
4A
87
7;
64
BC
;6
7

58
�
8C
9;
E6
7S
�
JQ
I;A
67

�
gQ
;:6
7S
o3
8S
4F
6S
:;9
8C
=<

S4
8R
6A
;=
Ei
87
S5
8S

?=
CA
8I
=<

84
:6
SA
64
AI
3e
5=
7

��
�

�

�
�

��
�

�

�
�

�
��

��
��

��
�

� 
��

�
��

��
��

��
�

� 
��

��


 	
�
E�

�
	�
�

�
��



�
�

�
�

	
 


Q�
�Q
�
	�
�


�Q
$	
��

�
	�
Q�
Q�
�


 	
�
E�

�
	�
�

�
=I
6C
S5
=S
�
6:
=E
F6
S

6C
E=
<
84
:B
C;=
S

A6
47
;R
4=
5=
S?
=C
=S
=S

C8
78
C9
=S
58
SA
64
:;4
RH
4A
;=
S

4=
SI8
;S�

CE
=<

84
:B
C;=
S

=4
3=
IS5
8S
TU
ZV
W

�
��

�
��

!

��

�
�

�!
��

��
�

��
!�

�
��

��
�

�
�


�
�

��
"�

�
��

�

��
��

��
�

�!
�

�
�

��
�

�
��

��
�

�
7:
87
S?
=7
7;
96
7S
A6
4:
;4
R8
4:
87
[S6
3:
C6
7S
C;7
A6
7S
8S

89
84
:6
7S
K;7
A=
;7
SA
=?
=l
87
S5
8S
=K
8:
=C
S=
7S
A6
4:
=7
S

?J
QI
;A
=7
S5
6S
<
34
;A
e?
;6
S?
C8
9;
7:
67
S4
=S
�8
;S5
8S

�
;C8
:C;
l8
7S
�
CE
=<

84
:B
C;=
7[
S7
@S
?6
58
CF
6S
78
CS

=:
84
5;
56
7S
=:
C=
9g
7S
5=
S�
87
8C
9=
S5
8S
�
64
:;4
RH
4A
;=
[S

A6
47
;R
4=
5=
SD
S�
8;
S�
CE
=<

84
:B
C;=
S5
6S
8>
8C
A;
A;
6

�
qS
Z[
UU
S

�
#
�
*
�
S�
�
S�
��
�
�
�
S!
��
�
�
��

��
�S�

�
�
�
$
�
#
�-

�
��
S�
#
�
�
�

KL
MN

�
7S
�
;7
A6
7S
K;7
A=
;7
S8
S

?=
77
;9
67
SA
64
:;4
R8
4:
87
S

=?
C8
78
4:
=5
67
S?
67
73
8<

S
<
84
73
C=
EF
6S
;<
?C
8A
;7
=S
8S

58
SR
C=
45
8S

A6
<
?I
8>
;5
=5
8[
S5
87
:=
S

K6
C<

=S
p3
7:
;K;
A=
d7
8S
=S
4F
6S

=?
C8
78
4:
=E
F6
S5
8S

9=
I6
C8
7S
48
7:
8S
A=
<
?6
W

�
�
�
!�

��
�
�
�
S$
�
#
��
��
�
�S
�
�
S�
�
�
S!
�
�
#
�
��
�
�
S�
�
S�
�
#
�
�

��
![
S=
C:S
\M
[Sj
SY
M

�
�
�
!�

��
�
�
�
S$
�
#
��
��
�
�S
�
�
S�
�
�
S!
�
�
#
�
��
�
�
S�
�
S�
�
#
�
�

�
�
��

�
�
S�
�
S%
�
&
��

Z\
X

��
�

�

�
�

��
�

�

�
�

��
��

�
��

��
�

"

�
Q�
'


Q$
�
�
�
�
	�
�


Q�


Q�


�
�
�Q
ZQK
LM
N

;4
K6
C<

=4
56

S=
7S
?C
69
;5
H4

A;
=7
S=
S7
8C
8<

S:6
<
=5

=7
[SA
=7
6S
78
SA
64

AC
8:
;l
8<

W

"3
6Q�
17

:D
37

3/
58
>Q/
IQM
LM
eL
LQ
�
>5
XQU
IQa
QT
I`

jS
YM
S�
SI8
;S5
8S
5;
C8
:C;
l8
7S
6C
E=
<
84

:B
C;=
7S
A6
4:
8C
BS
�
48

>6
S5
8S
�
;7
A6
7S
!;
7A
=;
7[
S6
45

8S
78
CF
6S
=9
=I
;=
56

7S
67
S?
=7
7;
96
7S
A6
4:
;R
84

:8
7S
8S
63

:C6
7S
C;7
A6
7S
A=
?=

l8
7S
58

S=
K8
:=
CS=

7S
A6
4:
=7
S?
JQ

I;A
=7
[S

!�
#
��

mS�
W$
WS�

�
�
S!
�
�
#
�
��
�
�
S�
�
S�
�
#
�
�

�
	�
�


�Q
$	
��

�
	�

��


 	
�
E�

�
	�
�

Z\
X

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
160 - Ano II - Nº 468



���
����
������	�����������

���������	�
�����
����
����������
���
���

������

	
������
��������	������!����
����!�����������

�������	
���
���

��������������

"#$% "#$& "#$' "#$(

��
��������
�)��*
���+�- 9#:"9%:"#(;("��������� (":<"%:#$9;$#��������� (%:&#":%&(;&'������� (':'#9:#'9;##�����������

���������������� ���!�"�#!&'�*��������� �+��<=�#*!'�"��������� �=��#&�!�#'"*������� �"��"#�==!'&������������
���������> #�*++�+++'++����������� =��*&�<�<'�=����������� #�&#��&��'�+��������� #�"*+�<+�'!��������������
���������? ��=�*�+++'++����������� <�"�"��<&'#"����������� <�<*<�&#*'<&��������� &+�"*��+<='�+�����������
��������� �"���<'#<���������������� �"���<'#<���������������� �=�**"'*=�������������� �!�!�='=*������������������
��������� !���="�"�='"!��������� *��"�+�*<!'=<��������� *<�!*=��<"'==������� !+��"��*"#'**�����������
������>�������@����������>�K����
��������� �<"�"�!'���������������� *�=�&&*'�"�������������� *<��+=�'"+������������ !=#�+��'&!����������������
������WYW[�\]��Y^_`k`wy�{y��y{^_�{^��y|k`wW ����#&&'<��������������� *!*�*++'�"�������������� *<+�+!"'*<������������ !&*��**'!�����������������
������WYW[�\^|W��_^[}W~�y�{^��^_�w~y[ !�&!"'<+������������������ !�!&"'<+������������������ !�<!='�&���������������� ��##='"���������������������
���@������>���������������� ���������������������������� ���������������������������� ������������������������� ������������������������������
�����^`^w}W�{W��k�w{W��}w�W��_w��}�_wW =<��+<'*+���������������� *&��*++'++�������������� *#!��#!'=+������������ **��="+'�&����������������
������|}W[�^���_y[�{^��y_W����_w��}�_wW *�&�#+='�!�������������� #���!=+'#��������������� "&*�#=#'<������������� "*!��<*'"<����������������
�����|}W[�^���_y[�{W��y_W��w���}w�W��_w��}�_wW &&"�#*!'!#�������������� *!"�"=*'&*�������������� &=&�!<!'**������������ &=���&�'"�����������������
��@y}W��W_}^�{y�@������� �#�*&+'"����������������� =+�+++'++���������������� =+��#&'++�������������� =&�!<!'*#������������������
���
��!��
=����!����!����������!�+���- "9(:'&':$%<;%"������� >%(:$#':%9';<%������� >$(:%&&:#>";(>����� >>>:$$<:9<$;'<���������

��������@y}W��W_}^�{y�?�� &<�#�*�<&*'!+��������� &��<!+�&�&'�+��������� &<��"��<��'#*������� =+�*!��*+*'�&�����������
��������@y}W��W_}^�{y���� &#��#<'!����������������� #�*++'++������������������ #�!"*'"#���������������� #��<!'�<��������������������
���������@������@��	���]<! &�#�&���='=������������ &++�+++'++�������������� &+"�&**'++������������ &+��"�='!"����������������
��������@y}W��W_}^�{y��@�� =!#�&&<��&+'<!������� #=#�"�*�=!*'*!������� =<=��*=�#"<'!+����� #+��"<"�<!�'+����������

{

������������!	�!�!��������!����?�

��������
��


������
�!������?�

���!������S$�#������S��S���S!��#�����S��S
��#��
������S��S%�&��

��������@y}W��W_}^�{y����� !#��*"+'!*�������������� �"!�<��'!��������������� ����+=*'+&������������ �&+�#*&'<*����������������
��������@y}W��W_}^�{y�����[y�_^��Y\y_}W~�y� #�&=!�&�+'=*����������� #��&+�**&'<&����������� #�<!����+'#"��������� "�&##����'#=�������������

��������!�
������!�+�?-@+�-�H�+��-H+���- >'9:#">:9'(;'$������� %"#:#&#:&#&;#%������� ><$:<(9:>"$;"<����� %#<:(%<:'&';""���������

"#$% "#$&

�W|y_��_~W{y�\W_W��^\W[[^ =���""�+++'++��������� =*��!&�!�+'�#���������
���������������������������������������"��W����� "':&((:&(';#(��������� "&:('$:'(#;(>���������

��������
��
�!������?�

��!	�!�

ZVU

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

161 - Ano II - Nº 468



���
����
������	�����������

��������	�
�����
����
����������
�����������

"#$& "#$' "#$(

��
��������
�)��*
���+�- ($:%99:<((;""������������� (>:%9$:('#;$(��������� (&:&&$:9'9;%%�������������

���������������� �+��<=�#*!'�"������������� �=��#&�!�#'"*��������� �"��"#�==!'&��������������
���������> =��*&�<�<'�=��������������� #�&#��&��'�+����������� #�"*+�<+�'!����������������
���������? <�"�"��<&'#"��������������� <�<*<�&#*'<&����������� &+�"*��+<='�+�������������
��������� �"���<'#<�������������������� �=�**"'*=���������������� �!�!�='=*��������������������
��������� *��"�+�*<!'=<������������� *<�!*=��<"'==��������� !+��"��*"#'**�������������
������^`^w}W�{^�w�\y[}y[�{W��k�w{W��}w�W�^���|}W�^���_y[�� *<!�!=+'#������������������� !*+�+�!'�=�������������� �+��!"='=!������������������
���
��!��
=����!����!����������!�+��- >%(:$#':%9';<%����������� >$(:%&&:#>";(>������� >>>:$$<:9<$;'<����������

��������@y}W��W_}^�{y�?�� &��<!+�&�&'�+������������� &<��"��<��'#*��������� =+�*!��*+*'�&�������������
��������@y}W��W_}^�{y���� #�*++'++���������������������� #�!"*'"#������������������ #��<!'�<����������������������
���������@������@��	���]<! &++�+++'++������������������ &+"�&**'++�������������� &+��"�='!"������������������
��������@y}W��W_}^�{y��@�� #=#�"�*�=!*'*!����������� =<=��*=�#"<'!+������� #+��"<"�<!�'+�����������
��������@y}W��W_}^�{y����� �"!�<��'!������������������� ����+=*'+&�������������� �&+�#*&'<*������������������
��������@y}W��W_}^�{y�����[y�_^��Y\y_}W~�y� #��&+�**&'<&��������������� #�<!����+'#"����������� "�&##����'#=���������������
��������^{�~�^[�\W_W��y_�W~�y�{y�?>���������� �!<�"=&�=<�'="������������� �!#�"<&�++!'**��������� �!!�!=#�<��'#"������������
���
��!��
=����!��������?�
��������!�+�?- "%:#"":>">;&&������������� "&:#"#:%&$;#<��������� "':#'#:#&#;9%�������������

�������_W�[�^_��`wW[�{y�?>����� &!�"*"��<!'=�������������� &��&#��*<�'=&��������� &���*+��+*'<#�������������
������@y�\|^�^�}W~�y�?>����� ��*!��"=�'=���������������� ����&��*#'������������� ��=+<�#""'<&���������������
��������}_W[��_W�[�^_��`wW[��y�^_�W�^�}Ww[ �������������������������������� ���������������������������� ��������������������������������

��������!�
������!�+?-@+��H����- %$9:&<&:%'%;$'����������� ><#:<>':(<";9<������� %#9:'($:('#;$>����������

������������!	�!�!����������
���J��KQWXYXZY[\K��]^]_`a;�`_XYcK�"$"�f��g]Q^`��KQWXYXZhYKQ`a�Qi�$%�^]�$"f#<f<'

"#$& "#$' "#$(

�����������������>�������������������������������������?>���� !<�"=&�=<�'="������������� !#�"<&�++!'**��������� !!�!=#�<��'#"�������������
��������K������"+������ =���!��*&�'<+������������� =*�#<!�"+='!=��������� =!�!"<�*<&'#"�������������

������ ������ �!+������ "& !*= ��� #" #� +<" !+# <# #< <�" #�� ++

�!������?�

������!
��������
��


������

	
������
��������	������!����
����!�����������
������������!	�!�!����������
��

��������
��

	
���
��
��
�������������
�
��������������	
���
���

��������������������!

���!������S$�#������S��S���S!��#�����S��S��#��
������S��S%�&��

���������������!+������ "&�!*=����'#"������������� #��+<"�!+#'<#��������� #<�<�"�#��'++�������������

����������������!�
��	���������������
���+�j�������������)- >&:""(:&'9;9#������������� >%:"%>:$<$;'9��������� >&:&%>:<'$;'<�������������

"#$& "#$' "#$(

���
��!��
=����!��������?�
��������!�+�?- "%:#"":>">;&&������������� "&:#"#:%&$;#<��������� "':#'#:#&#;9%�������������

�������_W�[�^_��`wW[�{y�?>����� &!�"*"��<!'=�������������� &��&#��*<�'=&��������� &���*+��+*'<#�������������
������@y�\|^�^�}W~�y�?>����� ��*!��"=�'=���������������� ����&��*#'������������� ��=+<�#""'<&���������������
��������}_W[��_W�[�^_��`wW[��y�^_�W�^�}Ww[ �������������������������������� ���������������������������� ��������������������������������

��������*j����+%#kl�?- "%#:"">;"%������������������ ":&#":#%&;$$����������� ":'#':##&;#9���������������

��������������+'#k�l��?- ">:<&":$##;>$������������� "":'<&:%'<;%9��������� ">:'>9:%'';"%�������������

"#$& "#$' "#$(

�W|y_��_~W{y�\W_W��{�`W~�y &="��==��++'�=�����������

�^[\^[W[��w�`�|W{W[ =�+!��"�*'"+��������������� =�&*"�"#+'<������������ =�="#�<"�'*����������������
�W|y_��w��w{y��_~W{y�\W_W��{�`W~�y &==��*"�=&*'#=����������� �=�&*"�"#+'<������������ �=�="#�<"�'*���������������
��������������������������=*������������������ &<:"%<:9<";>&������������� &<:"'>:'%";((��������� '$:'#%:#$";&>�������������

�

�����������
�������!��?��?������������!����J������) "%:$<":>">;&&������������� "&:$<(:&$%;&<��������� "':"%%:%($;>"�������������

���������������!+����� =#�<*=�&++'#&������������� ==�!<*�"!<'"���������� =#�!#��"!!'="�������������

��������K������"+������� ="+�==#'="������������������ =�*+=�+"*'&&����������� =�!+!�++*'+����������������

�

�������������!�
��	���������������
���+�j�������������)-�J����##$ (%:"#9:#&#;'(������������� %<:#&%:&%<;<$��������� &$:#<%:$9<;#$�������������

?���
���!�
��	������

��������
��

�����)

��������
��

�

������������!	�!��

?���
���!�
��	������

ZVZ

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
162 - Ano II - Nº 468



���
����
������	�����������

���������	�
�����
����
����������
���
����

"#$& "#$' "#$(

��
��������
�)��*
���+�- ($:%99:<((;""������������ (>:%9$:('#;$(��������� (&:&&$:9'9;%%�������������
���������������� �+��<=�#*!'�"������������ �=��#&�!�#'"*��������� �"��"#�==!'&��������������
���������> =��*&�<�<'�=�������������� #�&#��&��'�+����������� #�"*+�<+�'!����������������
���������? <�"�"��<&'#"�������������� <�<*<�&#*'<&����������� &+�"*��+<='�+�������������
����������� �"���<'#<������������������� �=�**"'*=���������������� �!�!�='=*��������������������
��������� *��"�+�*<!'=<������������ *<�!*=��<"'==��������� !+��"��*"#'**�������������

������^`^w}W�{^�w�\y[}y[�{W��k�w{W��}w�W�^���|}W�^���_y[�� *<!�!=+'#������������������ !*+�+�!'�=�������������� �+��!"='=!������������������
���
��!��
=����!����!����������!�+��- >%(:$#':%9';<%���������� >$(:%&&:#>";(>������� >>>:$$<:9<$;'<�����������
��������@y}W��W_}^�{y�?�� &��<!+�&�&'�+������������ &<��"��<��'#*��������� =+�*!��*+*'�&�������������
��������@y}W��W_}^�{y���� #�*++'++��������������������� #�!"*'"#������������������ #��<!'�<����������������������
���������@������@��	���]<! &++�+++'++����������������� &+"�&**'++�������������� &+��"�='!"������������������
��������@y}W��W_}^�{y��@�� #=#�"�*�=!*'*!���������� =<=��*=�#"<'!+������� #+��"<"�<!�'+������������
��������@y}W��W_}^�{y����� �"!�<��'!������������������ ����+=*'+&�������������� �&+�#*&'<*������������������
��������@y}W��W_}^�{y�����[y�_^��Y\y_}W~�y� #��&+�**&'<&�������������� #�<!����+'#"����������� "�&##����'#=���������������
���������_`QWp]_qQhY`�^]�
]hZ_WKW�^K�!�!�+���- "�+!��=!+'���������������� "�="!�<#+'!#����������� "�"##�*+*'�����������������

��������!�
������!�+�?-@+�-�H�+��- %$9:&<&:%'%;$'���������� ><#:<>':(<";9<������� %#9:'($:('#;$>�����������

?���
 � !�
 �	������

��!	�!�


������

	
������
��������	������!����
����!�����������

��������
��

�������	
���
���

������������
������������!	�!�!�����!�s��

�!������?�

���!������S$�#������S��S���S!��#�����S

"#$& "#$' "#$(

�W|y_��_~W{y�\W_W���������^`^w}W� 9#:><%:$%$;$>������������
�����������������>� %:'$':"'#;99�������������� %:9$(:(##;#>����������� &:#"(:<<#;'&���������������
���������>������������]���������^`^w}W� (&:(((:99#;"&������������ +%:9$(:(##;#>-���������� +&:#"(:<<#;'&-�������������
��������������������������&*�� '":(9<:>$<;'"������������ &9:'%#:&$9;<>��������� '$:>##:('%;#"�������������

?���
���!�
��	������
��������
��

ZVT

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

163 - Ano II - Nº 468



���
�����������
������ ����

SSSSSSSSSSSSSSSTXWUUUWUUU[UUS
�!�� ���"� SSSSSSSSSSSSSTU_WTU]WZU^[VXS

#$%&

�������
�������
���
�����'��"� %()*#$+*%$),&-������������������������� �
�� ��������
������� ������������������������������������������

���������

������./'��� ��������� ��������������������������������
0������!
�!�!��� �
�!!��� 1%0
�23245�
67859:2;< ����!

����������	�
�����������
��
��������

��
������������������

���� ������

������������������ �!  



�=���'
�� '����
������!���=
����!�����������
�� ���������!
�!�!��� �
�!!���

��!
�!�

���!������S$�#������S��S���S!��#�����S��S��#��S
������S��S%�&��

ZVYZVY

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
164 - Ano II - Nº 468



�";<>6�
65?2@4>�9;��52�
�6A;3594B62;��97;<�

�";<>6�
65?2@4>�9>��95C>�85�
 54;@�=2@:;2@�


5:524;��>4;<� �������������� QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQUMLXMUVXUKVQ ����"�����


5:524;@�
623B62;@�D�E �������������� QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQULOXLUMXVLUQ � ��������

�5@F5@;��>4;<� �������������� QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQUMLXKLLXLNLQ ���"������

�5@F5@;@�
623B62;@�D��E �� ����������� QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQULTXKKOXWNLQ �������"��


5@7<4;8>�
623B62>�D��G���E #�������""�"" QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQKXVMUXVNUQ #���� ����


5@7<4;8>��>329;< �"�������� QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQWLKXTLLQ "

�H?28;�
IJ<2:;��>9@><28;8; ����� ���� ��� QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQMOTXOTPXLKUQ �����"����

�H?28;��>9@><28;8;��HK728; �"�������� ��� QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQTLXWPVXWOUQ ������� ��

�$%&'(��)*+*,-.)/�0.1,2,�/3�4*�567��)/12,827�47�9714*

:*,�$);/<*1-=),/�>1./3�#��"��
�52��>3F<53594;6�9L*�%$%��64*�&L��9:2@>��(�271-*)=��*<�/1*?7��4*<718-)/-,@7�4/�27<�/-,A,3,4/4*�4/��)7B)/</;67�
478�7);/<*1-78�27<�78�7AC*-,@78�*�<*-/8�2718-/1-*8�47�472.<*1-7�4*�D.*�-)/-/�7�E��F�47�/)-���F�

�!
���=������
#$%&

��2M5659A;�

���!������S$�#������S��S���S!��#������S��S��#��
���S����$�#�-���S�#���

���
��
��
	 
Q��Q�
���
	�	"	����
TUZV

"#�$%�$$&&&�'�(�)%#*+-"+&/%�(��	%)3"+&4&6&("(��


��� ���� � !"#!$% � �� &'++

Z\UZ\U

Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

165 - Ano II - Nº 468



Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
166 - Ano II - Nº 468



Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

167 - Ano II - Nº 468



Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
168 - Ano II - Nº 468



Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

169 - Ano II - Nº 468



Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014
170 - Ano II - Nº 468



Esta edição encontra-se no site: www.saofranciscodoconde.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

São Francisco do Conde

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: HNFA0SG2DKBTKMYTVBSQOA

Sexta-feira
19 de Dezembro de 2014

171 - Ano II - Nº 468


		2014-12-22T10:06:24+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




